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iç in d e k ile r

b ilim se l a ra ş tırm a la r ve sinema sanatı /  yeni

yazılar =,|j gevgiIiIi /  akad 'ın  ca tastrophe 'u  /  h u d u tla rın  kanunu jak şalom /  uygulamaya geçsek tan ju

akerson /  ulusal s inem anın varo luş savaşı tuncan okan /  to rbadak i kedi kanada sineması sami

a ltındağ  /  başka şeyler ve ero tizm

b ir  bizden, b ir  sizden.

kaynak la r agâh özgüç /  20 şuba t'tan  27 m a rt'a  kadar çevrilen  tü rk  f i lm le r i lis tesi.

haberler

f i lm le r  sungu çapan /  ham sun'un s inem a laş tırılm ası /  aç lık  tan ju  akerson /  tükenen am erikan izm  /  

ko rk u n ç  ko lleks iyoncu  jak şalom /  o denli büyük değil /  büyük ya rış  tan ju  akerson /  yeni 

w estern ama.. /  kahram an binbaşı

26 şubat 1 nisan arasında çıkan ve sinem atek 'te  gösterilen f i lm le r

göste rile r

değerlend irm e

kapak la r ön y ılm az güney, lü t f i  ö. akad 'ın  h ud u tla rın  kanunu adlı film in d e .

arka per oscarsson, henning ca rlsen 'in  su lt /  aç lık  adlı film in d e .

yeni sinema s inem atek 'in  organı o la ra k  ayda b ir  ya y ın la n ır sinema derg is i —  sahib i: s inem atek adına şak ir eczacıbaşı yazı 

iş le ri so rum lu  m ü dü rü : hüseyin hacıbaşıoğlu yazı k u ru lu : onat k u tla r , hüseyin baş, g iovanni scognam illo , jak  şalom kapak d ü ­

zeni- doğan tü rk e r derg ide yayın lanan yazıla rdak i düşünce lerin  so rum lu luğu  yazarla rına  a it t ir ,  derg iy i bağlamaz derg iye yazı 

verm ek ve başka konu larda görüşm ek iç in  her cum artes i saat 10-12 arasında aşağıdaki adrese b a ş v u ru la b ilir  yöne tim  ye ri: 

m is sokak, 12 ş e rif han, kat 3, beyoğlu /  Is tanbu1 ankara te m s ilc is i: asaf koksal ankara bürosu /  m eşru tiye t cad, a ltın  han 

20-22, ankara her çeşit yazışm a: p .k . 307 beyoğlu /  İstanbul sayısı d ö rt, y ıllığ ı k ırkse k iz  l ira d ır  d izg i, baskı çel tü t m atba­

a c ı l ık —  baskı ta r ih i 28 nisan 1967



B İLİM SEL A R A Ş T IR M A LA R  
V E  S İN EM A  S A N A T I

Türkiye’de sanatçı, «kapalı aile ekonomisi» nin ilkel b ireyleri gibi çoğunlukla sanatı bakımından gerekli araç­
ları, bilim sel verileri, kısaca her türden bilg iyi gene kendisi araştırmak, öğrenmek zorundadır. Ülkenin 
toplumsal yapısı, ekonomik tem elle ri, uygarlık ve kültür değişim leri ciddi bilim sel araştırmaların konusu 
olmaktan çoğunlukla uzak kalmış, yapılan araştırmalar ise ya ilg i alanları ya da bilim sel değerleri açısından 
yete rli b ir düzeye ulaşamamıştır. Son yılların bu araştırmalar açısından bazı sevindiric i gelişm eler ge tir­
diği bilin iyor. Ancak bilim  adamlarının kendileri bile çalışmalarının henüz ilk  adımında olduklarını, kesin 
yargılara varmaktan kaçındıklarını, özellikle vardıkları sonuçlardan başka alanlar için genellemelere g id il­
mesini doğru bulmadıklarını sık sık be lirtiyorlar.

Durum karşısında, ilk  elden b ilg ile r edinmekte hep yalnız bırakılan sanatçının sorunlarına kısaca eğilmek 
yararlı olacaktır. Bunun için de önce son yılların önemli araştırma konularını gözden geçirmeliyiz. Bu ko­
nulardan en önemli ik isi uygarlık değişim leri yönünden önem taşıyan «Batılılaşma» olayı ile, ekonomik 
açıdan özel b ir görüş getiren «Asya Biçimi Üretim» olayıdır. Her iki konudaki araştırma ve tartışm alar can­
lı b ir ilg iy le  izlenmektedir. Burada, bu araştırmaların vardıkları sonuçları ele almak ve değerlendirmek, e l­
bette «Yeni Sinema» nın amaçlarını be lirli b ir ölçüde aşmaktadır. Biz daha çok sanatçının, daha doğrusu si­
nema sanatçısının bu araştırmalar karşısındaki tavrı üzerinde durmak istiyoruz.

Son yıllarda, Yerli Sinema'nın sorunlarını inceleyen bazı yazıların şöyle başladığına tanık olduk: «Osmanlı 
devletin in toprak yapısı...» Sonra, bu yapıdan yola çıkarak Türk halkının devletle, aydınlarla ve sanatla 
ilişk ile ri konusunda varılan bazı sonuçlar. Bütün bunlarda yadırgatıcı herhangi bir yan yok. Türkiye'de ya­
şayan her aydın, e lbette ülkenin sorunları, geçmişi, toplumsal yapısı ve po litik  gelişmesi ile ilg ilenecektir. 
Sorumluluk duygusu taşıyan her okumuş yazmış kişi zaten yıllardanberi bu tavrın içindedir. Ülkenin nes­
nel koşulları içinde bu düşünceler bireysel açıklamaların dışında 1960'tan bu yana örgütlü bir eylem gücü 
kazanmıştır ve başarıyla ge liştirilm ekted ir.

Ancak anhyamadığımız nokta şudur: Bütün bu doğruların bilinmesi, tek başına, iyi film le rin  yapılmasına 
yeterli m idir? Ve bu doğruların, bugün yapılmakta olan Sinema ile ilişk ile ri nedir? Once noktayı ele alalım 
Genel özellik leri açısından son on beş yılın yerli film le rin i üç büyük kümeye ayırmak mümkündür.

1. İlkel, buna karşılık «authentique» olmayan alaturka film le r Büyük çoğunluğu meydana getiren bu film ­
ler, Tanzimat'tan sonra gerçek halk sanatlarının (sey irlik  köy oyunlarının, söz sanatlarının, Karagözün, 
Ortaoyunu ve Meddah’ın) yerini yavaş yavaş almaya başlıyan ve tip ik  örneklerini kötü tefrika romanların­
da, piyasa şarkılarında, Vedat Ö rfi Bengü ve M ısır kırması danslı şarkılı aşağılık melodramlarda, bar, pav­
yon ve saz eğlencelerinde bulan yozlaşmış bir sömürge ekonomik yapısının bütün hasta be lirtile rin i ta­
şımaktadır. Bu film le rin  sosyolo jik b ir inceleme için ilg inç konular olduğu kuşkusuzdur ama, bu çürümüş 
ürünleri yeni b ir halk sanatının kaynakları gibi görmek, ya da yaygın oluşlarından lehte sonuçlar çıkarmak 
ne yanından bakılırsa bakılsın imkânsızdır. Bütün bu eğlence endüstrisi ürünlerinin bugün bile ülkemizin 
geniş halk kitle lerince değil, daha çok şehir ve kasabaların az ya da çok para kazanabilen insanlarınca iz­
lendiği de doğrudur. Ülkemizde bulunan 40000'e yakın köye karşılık bütün Türkiye'de sadece 1000 sine­
ma salonunun bulunuşu ve bu 1000 sinemadan 200 tanesinin İstanbul, Ankara, İzmir, Adana gibi büyük 
kentlerde bulunuşu bu gerçeğin açık bir kanıtıdır. Bırakalım köylerde henüz bir tek film  görmemiş büyük
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çoğunluğu, büyük kentlerin dışında kalan Anadolu şehirlerinde bile kazancı düşük halk kitlesi arasında s i­
nemaya gidenlerin oranı sadece % 38 dir. Bu is ta tis tik  sonuçları, söz konusu film le rin  yaygınlık ölçülerin in 
de son derece göreli olduğu gerçeğini ortaya koymaktadır.

Bütün bunlardan varılacak sonuç açıktır: «Alaturka» adını verdiğim iz bu film  türü, film  yapımının büyük 
çoğunluğunu meydana getirm ekle b irlik te , bütün özellik leriy le yozlaşmış b ir ekonomik yapının üstüne kurul­
muş ve büyük kentlerden Anadolu kentlerine doğru «authentique» halk sanatlarım kemirerek yayılmış, da­
ha doğrusu YAYGINLAŞTIRILMIŞTIR.

2. Yerli film le rin  ikinci büyük kümesi, yabancı film le rin  yerli uyarlamalarıdır. Ülkemize daha çok «Fenni 
b ir icat» olarak gelen Sinema'nın, ilk ürünleri de yabancı eserlere benzetilmek istenm iştir. Muhsin Er- 
tuğ ru l’la başlıyan bu uyarlama geleneği günümüze kadar hiç azalmaksızın devam etm iştir. Bugün, bir yılda 
çevrilen 250 film in  en az yarısı yabancı ülkelerde iş yapmış film le rin  senaryolarından, hatta tek tek plân­
larından yararlanılarak, sözcüğün daha doğru anlamıyla çalınarak yapılmaktadır. Böylece ülkemizde, uzak 
batının kovboyları gibi silâha davranan eşkiyalar, Şikago gangsterleri gibi poz kesen İstanbul kabadayıları, 
sevgilis in i Rudolph Valentino ya da Clark Gable gibi öpen bıyıklı Türk gençleri görmek artık yadırganmaz 
olmuştur. Bu türden film le rin  büyük kaynağı olan senaryo yazarları, yönetmenler vs. aynı zamanda batı s i­
nemasının ürünlerini yakından izleyen, bu alanda geniş arşivleri olan kiş ilerd ir. Bu uyarlamalar için kaynak 
yapılan ünlü Hollywood film lerin in  de çoğunlukla en kötüleri arasından seçild iği unutulmamalıdır.

3. Üçüncü küme, özellik leri açısından önemli ama sayıca az olan «Yenilikçi Sinema eserleri» kümesidir. 
1950’den sonra bir yandan ülkenin gerçeklerine eğilen, bir yandan da özgün bir anlatımı yaratmaya çalışan 
bu sinema anlayışı, bugüne kadar bir «Ulusal Türk Sinema Sanatı» nın kurulmasını tam anlamıyla sağlıya- 
mamışsa da bazı başlangıç denemelerini gerçekleştirm iştir. Ancak, bu başlangıç film le rin in  bazı hataları, 
gösteri olanaklarını ellerinde tutan işletm eci ve salon sahiplerinin çıkar kaygıları yüzünden bu film le r yapım­
cılarına isted ikleri ölçüde para sağlamamışlar (birkaçı dışında), böylece Yenilikçi Sinema, hem kadro, hem 
este tik yapı hem de ekonomik olanaklar bakımından 15 yıllık  b ir denemeden sonra bir çıkmazın eşiğine 
gelip dayanmıştır.

Bütün bunlara rağmen 1950- 1960 arası Yenilikçi Sinema'sı üzerinde önemle durulması gereken b ir aşa­
madır.

Bu küçük panorama, yukarda sözünü ettiğ im iz bilim sel araştırmalara göre, Sinemamızın içinde bulunduğu ye­
ri saptamakta bize yardımcı olacaktır. 1950 sonrasının «Yenilikçi» yönetmenleri arasında b ir ya da ikisi, söz 
konusu çıkışın, b ir çıkmaza gelip dayandığını görünce (durumun gerçek b ir çıkmaz olup olmadığı da ta r­
tış ıla b ilir), yeni bir kuramı ortaya atm ışlardır. Bu kuramın temelinde «negatif» bir tavrın bulunduğu 
görülebilir. Çünkü kuram, henüz hiçbir örneğini vermeden, yukardaki ilk  iki küme film i eleştiren aydınları 
suçlamak amacıyla büyük b ir gürültüyle kullanılmaya başlamıştır. Bu yeni kuram taslağına (çünkü henüz ne 
olduğu açıklıkla be lirli değild ir), yaratıcıları «Halk Sineması» kuramı demektedirler. Ve yazının başlangıcın­
da sözünü ettiğ im iz «Batılılaşma» ve «Asya tip i üretim  biçim i» konusundaki bilim sel görüşleri savlarına 
dayanak yapmak istem ektedirler. Ancak, bu kurama, bugüne kadarki ortaya konuş biçim iyle, söz konusu 
bilim sel görüşlerin dayanak olacakları çok kuşkuludur. Çünkü, her iki bilimsel araştırmayı yürüten bilim  
adamları, yukarda sözünü ettiğ im iz «Alaturka» ürünleri de, yabancılardan yapılmış kötü uyarlamaları da 
reddetmekte, son b ir irdelemede, Türk halkının yozlaşmayan özelliklerine dayalı toplumcu b ir anlayışı sa­
vunmaktadırlar. Bu anlayış elbette Batı'nın bütün em peryalist özelliklerine kapalı, buna karşılık akılcı ve 
bilim sel yöntem lerine açıktır. Bu durumda, yerli sinemanın «Alaturka» ve «Çalma» ürünlerini, be lirli bir ö l­
çüde de (estetik yetersiz lik leri, sorunları güçlü bir biçimde koyamayışları yönünden) Yenilikçi yönet­
menlerini eleştiren, ve büyük b ir bölümü halka dönük olan aydınları, batının sömürge jandarması say­
mak, toplumundan kopmuş Osmanlı aydınları ile aynı sıraya koymak, tek kelimeyle a lıklıktır. Bilim  adam­
larının araştırmalarında böyle bir aldatmacaya dayanak olabilecek tek önerme yoktur.

Türk halkının değil bütününü, kasabalarda yaşıyanların bile çoğunluğunu tem sil etmiyen bugünkü bozuk s i­
nema düzenini eleştiren halka dönük aydınları, kişisel yetersizliklerinden söz açıyorlar diye gülünç paralel­
ler kurarak suçlamak isteyenlerin gerçek yerlerin in nerede bulunduğunu zaman gösterecektir. Burada be lirt­
mek istediğim iz ikinci gerçek, doğrularla sanat arasındaki ilişk id ir. Ülkemizin toplumsal yapısını, uygarlık 
geçmişini bilmek, kendi k iş iliğ in i bu gerçekler içinde yaratmak, yukarıda da söylediğim iz gibi elbette her 
aydının görevidir. Ancak, bütün bu gerçekleri bilmenin değerli bir sanat eseri yaratmaya yetm ediğini söy­
lemek bile yersizdir. K işiyi gerçeklere yöneltir bütün bunlar. Ama sanatçı yapmaz. Bunu anlıyamıyanların, 
o bilim sel doğruları da anladıkları çok kuşkuludur. Sanatın ve b ilim in yasaları aynı değild ir. Ve sanatın en 
doğru yasaları, romanlarla, ş iirle rle , resim lerle, film le rle  yazılır. Gülünç, suçlamalarla değil.

Türk sinemasının dürüst mensupları, b ilim  adamları ve bütün halktan yana olanlar, n iyetlerin i bir türlü  an- 
lıyamadığımız bu bulanık su avcılarının kendilerini tem sil etm ediklerin i b ir an önce belirtm elid irle r.
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akad’ın catastrophe’u

hudutların kanunu

ali gevgilili

LUTFİ Ö. AKA D 'ın  «Hudutların  Kanunu» T ü rk  top lum sa l 

yapısında b e lir li b ir  catastrophe'un doğuşuna ta n ık lık  

eder.

F ilm , b ir  Güney Doğu ilin d e , b ir  kaçakçın ın  ö lü m ü y le  baş­

la r. Sıradan b ir  günde, çok sıradan görünen b îr  ö lü m le ...  

Am a, «Hudutların  Kanunu» bu çok sıradan görünüşü, son­

radan, tü m ü y le  b ir  «düzen» sorunu o la ra k , genel b ir  so­

nuca g ö tü re ce k tir :

« B ir  kaçakçın ın  ö lü m ü , va ro lan  ko şu lla r a ltında  ancak b ir  

başka kaçakçın ın  doğuşu d e m e k tir , ya da, ö lüm e  doğru 

yeni b ir  serüvenin b aş la y ış ı...»

Bu sonucu ka ç ın ılm a z la ş tıran ; k iş ise l tra je d in in  a rd ın da ­

k i ya rı feodal-yarı k a p ita lis t b ir  düzende yü rüyen  ekono­

m ik  i liş k i le r  b ü tü n ü d ü r. Söz konusu o lan da a r t ık  top ­

lum sal b ir  tra je d i ya da çok daha büyük gelişm elere  ge­

be, yeni b ir  ca tas trophe 'du r.

F ilm , k la s ik  b ir  tra jed i yapısında, ik i yan lı b ir  ge liş im  

gös te rir.

Ö len kaçakçın ın  ye rin i daha o gün, genç kardeşi H ıd ır  

(Y ılm a z  G üney) a la ca k tır. Ne va r k i, H ıd ır  jandarm anın  

boş bu lunm asından  da y a ra rla n a ra k  o  gece yaptığ ı büyük 

kaçakçılığ ı te k ra rla m a k ta n  b ü tün  f i lm  boyunca kaçına­

c a k tır . B üyük b ir  to p ra k  ağasının, zo r du rum a  düştüğü 

iç in  çok iy i te k lif le rd e  bu lunan b ir  kaçakçı pa tronun , g i­

derek, kend i işsiz a rkadaş la rın ın  ağ ır bask ıla rı karşısında 

b ile , H ıd ır  d irenen b ir  İnsan o la ra k , boyun eğmeden ayak­

ta d u ra c a k tır . O arada, genç jandarm a yüzbaşısı ile  aralı 

ama dostça b r i liş k iy i sü rdü recek; çe v res indek ile rin  karşı 

koym ala rına  a ld ırm a y ıp  köyünde b ir  oku l açılm asın ı sağ- 

lıyacak, ü s te lik , köye gelen genç kadın  öğretm ene (Per- 

v in  P ar) h iç b ir  zaman açık lanm am ış  b ir  sevgiyle e lin i 

uza tacaktır. «Kaçakçı olm am ak» iç in  g ir iş t iğ i k iş ise l sa­

vaşta, ağanın y ı l la rd ır  ekm eyip  boş tu ttuğu  geniş to p ra k ­

larda ya rıc ı o la ra k  ça lışm ayı b ile  göze a la ca k tır Çevre­

sine ve b ir  yerde doğrudan doğruya kendi kaderine  karşı 

ve rd iğ i bu savaş o luşu rken , 6 yaş la rındak i kü çük  oğluyla 

da arkadaşça b ir  i l iş k iy i ge liş tirecek ; onu o ku tu p , kend in ­

den ayrı b ir  kadere e riş t irm e k  İç in  y iğ itçe  d îd in e ce k tîr. 

Oysa, bütün bunlar kopacak büyük kasırganın belirtile­

rinden başka b ir şey değildir. Y a rıc ı değ il, «kaçakçı»  Hı- 

d ı r 'ı  isteyen bugünkü düzen ya da ü re tim  i l iş k i le r i ,  e k il i 

to p ra k la rın ı a lt üst e ttire ce k , kü çük  o ku lu  ya k ıp  y ık t ır *

tacak, g ide rek, en ya k ın  a rkadaşın ın  (Tunce l K u r t iz )  ta­

bancasını onun s ırtın a  çe v irte ce k tir .

Bundan sonra herşey kendi t r a j ik  sonuna doğru  hız a la­

c a k tır . H ıd ır , boyun eğmek istem ediğ i koşu lla ra  ka rş ı, bu 

kez d ev le t'in  de boyun eğmîyeceği k işise l yo lla rda n , «ken­

disi kanun olarak» b îr  çözüm  yo lu  a rayacaktır. F ilm  b ite r ­

ken, ağayı da, adam la rın ı da tem izleyen H ıd ır , kaçmağa 

çabaladığı s ın ır ın  ö te  yanında, genç yüzbaşının (A t i l la  Er- 

g ün ) çaresiz b ak ış la rı önünde, patlayan m a y ın la rın  a lt ın ­

da, küçük  can yo ldaşın ın  k o lla r ı arasında can ve recektir. 

«Hudutların  Kanunu» nun b ir  yanında, genç H ıd ır 'ın  ve 

H ıd ır  g ib i top raks ız , b ilg is iz , işsiz, bü tün  b u n la rın  e tk is iy ­

le de iş le rin  en ko lay ve acım asızı o lan kaçakçılığa  ka­

ç ın ılm a z  b ir  b iç im d e  ite lenm iş  b ü tün  Öteki Güney Doğu 

s ın ır  k ö y lü le r in in , ağa, kaçakçı pa tron  ve kendis inden 

hâlâ çok uzak olan d ev le t'le  çok yönlü  i liş k i le r i,  öte yan ın ­

daysa, çocuk ve adam ın b ireysel yakın laşm ası o lu şu r.

Bu ik in c i yan, re jis ö r o la ra k  Lütfü O . Akad’ ın d u y a r lığ ı­

nın b ir  p a rças ıd ır. Hemen h iç b ir  f ilm in d e  ke nd is in i bü ­

tü n ü y le  m ekan ik  b îr  İşleyişe koyverm eyen Akad, «madde­

ler dünyasının b ir  ozanı» o la ra k , gerçeğin en se rt köşele- 

arasında apansız b e lir ive re n  ş i ir i  yaka la m a k ta k i o bü ­

yü k  kişise l ta v rın ı, «Hudutların  Kanunu» nda kusursuz b ir  

denge İç inde o rtaya  koyar. Küçük çocuk, yalnız ve çare­

siz H ıd ır  için, dayandığı derin anlam larla insancıl b îr sı­

ğ ınaktır; yabancılaşma karşısındaki son ışığın, dim dik  

ayakta duran öz'ün, kurtuluş ve özgürlüğün belirtisidir. 

H ıd ır , o la y la r yoğun laştıkça , bu u m u t ışığını ayakta tu t­

mağa ö ze llik le  ça lışacak ve insanoğlunun b itm eyen kav­

gasının b ir  b e lir t is i o la ra k , O 'nu , iç ine  düştüğü çem beri 

k ıra ca k  d evrim c i b ir  tohum  g ib i, yeni s ın ır la ra , yeni k ıy ı­

lara u laştırm ağa  savaşacaktır.

II

Oysa, düzenin kendis inden doğan i liş k ile r  ve tem el çe liş­

m ele r H ıd ır 'ın  k iş ise l savaşını, top lum un  temel yapısında 

kiş ise l o lm a k ta n  ç ık ıp  genel b ir  d inam izm  n ite liğ in i a la­

na dek, yenilm eğe m ahkûm  e tm iş tir . Buna rağm en, «Hu­

dutların  Kanunu» karam sar b ir  f i lm  de d e ğ ild ir ; z ira , ye­

n iliş  iç inde  b ile  değişen, ü s te lik  kö k lü  o la ra k  değişm ek­

te o lan b ir  şeylerin  va rlığ ın a  ta n ık lık  e tm e k te d ir. Bu ya­

nıyla, « H u d u tla rın  Kanunu» toplumun alt yapısında beli­

ren yeni b ir diyalektiğin, yarın adına um utlarla dolu bir  

başka diyalogun film id ir .



H ıd ır , f i lm in  daha i lk  bö lüm ünde , kend is in i b e lir li  bazı 

çe lişm e le rin  İçinde b u lu r. B îr yanda, ağabeysinin ö lüm ü  

g ib i k iş ise l ve insancıl b ir  o lay ve bu o lay ın  kendi iç inde  

ya ra ttığ ı ça tışm a la r v a rd ır . Bu, O 'n u , önce lik le  «intikam »  

düşüncesine yöne lteb ilecek b ir  d u ru m  da o la b ilir .  Daha 

iş in  burasında f i lm  bize, H ıd ır 'ın ,  ağabeysinin ö lüm ünden  

b ire y  o la ra k  k im seyi so rum lu  tu tm a d ığ ın ı gös te rir. H ıd ır , 

bu Ölüme kiş ise l b ir  gözle bakm az. O rtada b ir  so rum ­

lu lu k  varsa, bunun , ağabeyini ö ld ü rte n  devle tten  de çok, 

onu bu işe koşan kaçakçı ağasına düştüğünü sezin ler. 

Durumu H ıd ır 'ın  b ir «düzen» sorunu olarak görebilmesi, 

aslında, olayın en önemli yanıdır. Genç adam bunu salt 

b ir  sezgi o la ra k  değ il, ke nd is iy le  b ir  yerde en amansız sa­

vaş d u ru m u n d a k i jandarm a yüzbaşısıyla  o lan  iliş k ile r in d e  

b ilin ç le  de ortaya  ko yaca k tır.

Bakışın bireysellikten ç ık ış ı, öznelden bu nesnele geçiş, 

nesnel gerçeği görüş, X X . yüzyılın nihayet ikinci yarısın- 

da Türk toplumunun alt yapısında beliren en önemli deği­

şimin de tu tarlı bir tan ım ıd ır. T op lum un  geleneksel a lt 

yapısı a ıtık  ça tlam akta  ve onu ile r id e  kö k lü  dönüşüm le­

re götürecek o lan b ir  iç d in a m iğ in  i lk  ö ncü le ri, kend i İç in ­

den ama kend is ine  karşı b e lirm e k te d ir.

F ilm  boyunca H ıd ır 'ın  tu tu m u , böyle b ir  değ iş im in  öğe­

le r in i gün ışığına ç ık a rır .

III

«Hudutların  Kanunu» ö z e llik le  A nado lu 'ya  İliş k in  yanla ­

r ıy la , bugünkü T ü rk  to p lu m u n un  temel çe lişm e le ri üs tü ­

ne de ilg i çek ic i b ir  f i lm d ir .  A ç ık t ır  k İ, çe lişm enin  şu 

ya da bu güç yörüngesinde o lm ası, to p lu m d a k i kavganın 

yönünü de ka ra r la ş tıra c a k tır . Öyleyse, hangi güç le r ara­

s ın d a d ır, bugünkü  T ü rk  to p lu m u n un  temel çe lişm e s i? ...

1. T op lum cu  n ite liğ i ağ ır basan Osmanlt yapısında, da­

ha X V I. yüzyılda  yeryüzünde yeni k ıta la r ın  bu lunm ası, 

e lde edilen yeni ü lk e le rin  a lt ın , güm üş, elmas g ib i bü tün  

z e n g in lik le r in in  sö m ürg e c ilik  yo luy la  a k ıtı ld ığ ı bazı B atılı 

ü lk e le rin  dünyada b ird e n  egemen ekon o m ile r o la ra k  be­

lirm e s i, dünya tica re t y o lla r ın ın  değişm esi, ş idde tli en flâs­

yon ve m odern  ka p ita lizm le  söm ürge tic a re tin in  gelişmesi 

g ib i büyük  b ir  dış d in a m iğ in  e tk is i a ltında  ( 1 ) ,  A nado lu '­

da i lk  to p ra k  ve serm aye fe o d a lle ri b e lir irk e n  gö rü lm em iş  

b ir  şiddete  ulaşan «kapıkulu-halk çelişmesi» bugünün T ü r- 

k iyes in în  de hâlâ temel çelişm esi m id ir?

2. Yoksa, ö ze llik le  1839 «Tanzim at-ı Hayriye» ıs lâhatı, 

1849 «A h kim -ı m er'iye yahut Kanun-u Sultanî» sİ, 1858 

Osmanlı Arazi Kanunnnâmesi ile  b ir l ik te ,  y ine  çok yanlı 

yeni b îr  dışsal d in a m iğ in  de zo ruy la , T ü rk iy e 'n in  to p lu m ­

sal düzeninde egemen s ın ıf o lm a yo luna g iren  sermaye ve 

toprak feodalleri, hele C um huriye t ve ik in c i Dünya Savaşı 

e rte s in in  dem okrasi dönem inde «kap ıkulu» s ın ıfın ı çoktan 

b ir  yana ite le y ip , h a lk ın  karşısında en temel çe lişm e o la ­

ra k  m ı o rtaya  ç ık m ış tır?

«H udutların  Kanunu» nda gelişen ekon o m ik  ve sosyal i liş ­

k ile r  b ü tü nü , son y ı l la r ın  bu çok ta rtış ıla n  sorununa, ken­

d i açısından, gerçekçi k a rş ılık la r  g e t ir ir .  F ilm de, kaçak­

çı o lm am ak iç in  d irenen  H ıd ır , genç subayla öğre tm e­

n in , kapıkulu 'nun bu eskî ik i p ro to tip in in  o lanca destek­

le rine  rağm en, ağa ve kaçakçı pa tron  Önünde e ğ ilirke n , 

sermaye ve toprak feodalitesi karşısında kapıkulu ancak 

çaresiz bir güç olarak be lirir. «Kapıkulu», i l iş k ile r in  yö­

nünü «tayin eden» güç o lm a d u ru m u n u  a r tık  y it irm iş  ve 

ça tışm anın  te m e lindek i ana etken o lm aktan  ç ıka rken , ken­

d i iç in  de Önemli b ir  n ite lik  d e ğ iş ik liğ in in  eşiğine gel­

m iş t ir  Eski ka p ıku lu  s ın ıfı a r tık  ya ha lk la  özdeşleşmek 

ya da b ir  s ın ıf o la ra k  o rtadan  s ilin m e k  d u ru m u n da d ır. 

H ıd ır  ka rşıs ında , b ir  p rog ram ın  som ut öğeleri ye rine , ağ­

zında bazan hâlâ İğ re ti duran  sözlerle, ü rkek  ve ço k luk  

b ir  o kadar da tu ta rs ız  b ir  ta v ır la  o rtaya  çıkan genç 

subay, gerçeğin iy i b ir  ya n s ım a s ıd ır.. . Genç adam ancak 

«kaçakçılık  yapmıyacaksın, çalışacaksın, toprak ekecek­

sin» d iy e b ilm e k te d ir. E k ilm esi iç in  göstereceği ye r, en b ü ­

y ü k  kaçakçı ağasının top rağ ı, H ıd ır 'a  düşerse «yarıcı»  

o lm a k tır .  Jandarm a subayı burada b e lk i e linde  az şeyler 

bu lunan  b ir  güç tü r. Am a, o  gücün genel durum una  da uy­

gun b ir  d u ru m d u r bu.

Bununla b ir l ik te ,  to p lum un  yeni egemen s ın ıfı da, kendi 

çe lişm e le ri İç in de d ir. Çatışma, bîr yanda H ıd ır  - büyük ağa 

örneğinde olduğu gibi emek - sermaye çelişmesi olarak be­

lirirken , öte yanda da ağa kaçakçı patron arasındaki



rekabetle kapitalizm in b ir iç çatışması niteliğini de a lır.

S ın ırdan  g eç irilm es i gereken s ü rü le rin  k â rın ın  ya rıs ın ı Hı- 

d ır 'la  a rkadaşlarına  b ıra k m a k  zorunda ka ld ığ ı son b ö lü m ­

de kaçakçı pa tro nu n , yere göğe, dağa taşa «verdim  oğul... 

verd iiim !»  d iye  sev inç li o lduğu kadar acılı h a y k ırış la rı, 

düzenin b ir  yerden sonra doğrudan doğruya egemen s ın ıfı 

b e lir l i  b ir  çıkm aza soktuğunun som ut b ir  b e lir iş id ir .  

«Hudutların  Kanunu» köylü  ve kaçakçı o la ra k  H ıd ır 'ın  se­

rü ven in i sonuna g ö tü rü rke n , se y irc in in  b ilin c in d e  b ir  ger­

çek iy iden iy iye  ye r eder: Ü re tim  iliş k ile r in d e  yön veren 

güç to p ra k  ağası ya da kaçakçı pa tron  o ldukça  ya da 

ü re tim  iliş k i le r i  ya rı fe o d a l-y a r ı  k a p ita lis t n ite lik le r in i 

ko rudukça , ha lk  ka rş ıs ındak i bu en temel çe lişm e sü rüp  

g it t ik ç e ; top raks ız  kö y lü le rin  b il in ç li b ir  tem s ilc is i o la rak  

H ıd ır'ın , bu bilinçlenme köylülerin yaşayan gerçeği (ya  da 

p o lit ik  e y lem in in  te m e li)  olana dek, genel b ir kurtuluşa  

erişmesi m üm künsüzdür...

Bu t ra j ik  sona rağm en, H ıd ır , o lu m lu  ve o lum suz yanla ­

rıy la  y a rın ın  u m u t veren b ir  öncüsüdür d e ... Kendilerine 

a rtık  yeni b irer k im lik  aram akta olan subayın katı ama 

dürüst, öğretmenin, kadınlığından da doğan sıcak ve ya­

k ın  ilgisi, toplumun nihayet halkla özdeşleşmeye çalışan 

ilerici güçleri olarak, H ıd ır'dan açık karş ılık la r a lır. 

Ö ze llik le , k ö k le r i H ıd ır 'd a  o lan , ama iç inde  H ıd ır 'ın  da 

ö tes indek i çok şeyin to h u m la rın ı taşıyan kü çük  çocuk, 

halk-ilerici aydın işbirliği yo lu n d ak i yeni b ir  o luşun  be l­

g e le rin i v e r ir . İk is i de, kend ile rin e  uzanan e lle rde , b ir  gün 

o n la rı ü lke n in  gerçek sah ip le ri yapacak «çıkarsız» b ir  tu ­

tu m u n  b e lir iş in i g ö rü r le r. A ra la rın d a k i ta rih te n  gelen sı­

n ırs ız  uzaklığa k a rş ı lık  on la rı ya k la ş tıra n  bu o rta k  ger­

çek, H ıd ır 'ın  b il in c i,  çocuğun y a r ın ıd ır .

A ka d 'ın  f i lm i b ite rke n , çağdaş T ü rk  top lu m u n un  temel 

çe lişm e le rin in  sert köşelerle  v a rlığ ın ı duyurduğu  böyle 

b ir  panoram a b e lir ir .  Sermaye ve toprak feodalitesi, insa­

na kurtuluşunu getiremeyen düzeniyle kendi ç ıkm azlarını 

derinleştirir ve ara tabakalar halk önünde, onunla ödeş- 

leşmeye doğru yeni b ir  diyaloga hazırlanırlarken; halkın  

b ir parçası olarak H ıd ır, kötüyle iyinin, doğruyla yan lı­

şın o başdöndürücü diyalektiği içinde, kesinlikle «karşı 

koyan» bir tavır a lır  ve « e y le m s e  dönüşür.

Bu, b ir  m ikro - catastrophe değilse ned ir?

IV

«Hudutların  Kanunu», T ü rk  sinem asında daha önce de 

an la tılm ağa  ça lış ılm ış  o lan b ir  konuya, içe riğ in d e k i bu 

tu ta r lı l ık la ;  örgüsü sağlam k u ru lm u ş , te m e lindek i çe lişm e­

le r ve nedenler iy i b e lir le n m iş  b ir  b a k ış tır . Lütfü O. 

Akad-Yılm az Güney İkilisinin senaryosu bu niteliğiyle Türk  

sineması için b ir aşamadır. Buna, b ir  de, d iya lo g la rın  be­

l i r l i  b ir  sade lik  iç inde  e r iş tiğ i o b üyü ley ic i e tk i li l iğ i ek­

le m e li.. .

Am a, iç e rik le  i lg i l i  bu a raş tırm ada, b e lir t ilm e s i gereken 

ik i ö nem li e le ş tir i va r :

1. Özündeki tu ta r lı lığ a  k a rş ılık , «Hudutların  Kanunu» 

sorunun p o lit ik  yanına değinm em ekle, kend is in i eks ik  b ı­

ra k ıyo r. Oysa, bugünün T ü rk iyes inde  H ıd ır 'ın  ve H ıd ır- 

la rın  savaşını, toplum yapısında nitel ve nicel b ir deği­

şikliğe doğru g ö tü rm e k  isteyen yeni b ir  siyasal eylem baş­

la m ış tır . H ıd ır 'a  el uzatan bu d e m o k ra tik  ey lem , onun 

en büyük  dostu o lduğu kadar, uzun sürede b ir ic ik  k u r ­

tu luş  y o lu d u r d a ... Sansür burada f i lm  iç in  başlı başına

b ir  sorun o lm ak la  b ir l ik te ,  «Hudutların  Kanunu» nun bu 

o luşa h iç olmazsa «örtülü» b ir  yak laşım ı o lm a lıy d ı. A rtık  

toplum un alt yapısına ulaşma yolunda olan halkçı, de­

m okratik  eylem, son 200  y ıllık  savaş boyunca kabuktaki 

en coşkunluk verici çatlağın da yaratıc ıs ıd ır, aslında...

2 . H ıd ır  b ire y  o la ra k  savaşını sona e rd ir ip , ve adam ­

la rın ı o rtadan k a ld ırd ık ta n  sonra «Hudutların  Kanunu» nda 

b ir  boş luk doğuyor. F im , tra je d i geleneğine de ayk ırı o la ­

ra k , H ıd ır 'ı  ö lüm üne  dek iz liy o r. Oysa, bu ölüm a r t ık  

b e lir li ve ka ç ın ılm a zd ır. Sinemada ayrıca göste rilm es in in  

du ru m a  ka tab ileceğ i çok az şey va r. Ü ste lik , küçüğün o 

ana kadar yanında ka ld ığ ı öğre tm en i b ıra k ıp , çocukla 

adam  arasındaki büyü k  sevginin som ut b ir  b e lir t is i o la­

ra k , H ıd ır 'la  b ir l ik te  s ın ıra  doğru  kaçması da, üstünde 

ta rtış ılm as ı gereken b ir  s o n ... Bu davran ış, çocuğun Hı- 

d ır  gerçeğinden kopm am asıysa; kendi köklerini unutup, 

eski kapıkulunun yavan b ir parçası olmaya karşı çıkm a­

sıysa, o lu m lu  s a y ıla b ilir . Am a, «Hudutların  Kanunu» nda 

bu yo rum u n  n ite liğ i tam  o la ra k  b e lirm iy o r.

C atastrophe 'un  ö tek i yüzünde b u n la r var.

V

«Hudutların  Kanunu» özü kadar, b iç im iy le  de, T ü rk  sine­

m asın ın  en büyük  re jisö rü n ü n , en iy i, en o lgun f i lm i. .  

« H u d u tla rın  Kanunu» nu Lütfü O. Akad ye r ye r rea lis t, 

n a tu ra lis t, t r a j ik  ya da e p ik  öğelerle , belirli b ir  duruluk  

iç inde  g e liş tir iy o r. G ö rke m li, coşturucu b ir  d u ru lu k  b u . ..  

Gösterişe h iç ye r verm eyen b ir  sinema adam ı o la ra k  

Akad, bu d u ru lu ğu n  iç inde  şaş ırtıc ı b ir  g e rilim e , d e rin  b ir  

e tk ile m e  gücüne ve büyük lüğe  u laşıyo r. Ne Osman F. 

Seden'in b ü tün  k iş ise l deyiş ö ze llik le r in e  k a rş ılık  iç ine  

düştüğü m ekan izm ; ne Memduh U n'ün «küçük adam» ro ­

m an tizm i ya ra tm ak  iç in  başvurduğu ucuz m e lodram  o r ­

ta m ı; ne A tıf Y ılm az'ın  k u ru lu ğ u  ne de H alit Refiğ'in iy i­

den iy iye  a rtan  s ığ lığ ı.. .  Akad, m addeler dünyasın ın  ger­

çek b ir  oazm o la ra k , yaşan tın ın  en ya lın  ya n la rıy la , çev­

re n in , doğanın ve herşeyin m ü th iş  b ir  cüm büşünü so luk 

kesici b ir  u s ta lık la  ve riyo r.

T ü ık  sinem asın ın  daha önce ancak M etin Erksan'ın «Su­

suz Yaz» ı ile , ulusal o lduğu kadar evrensel b ir  sinema 

yo lunda  g ir iş t iğ i denemeye, Lütfü O. Akad « H u d u tla rın  

K anunu» ndaki ça lışm asıyla  yeni d e r in lik le r  g e tir iy o r. 

O la y la r kadar d u ru m la rı da b e lir li  b ir  y a lın lık  iç inde  ve­

re b ilm e k , ü s te lik  bu sade a n la tım  öze lliğ in in  ya ra ttığ ı ge­

nel e tk iy le , duygunun, öfkenin ya da başkaldırm anın en 

katıksızını elde edebilmek, Akad'ın işi.. O 'na «doğal'ın 

sinemacısı» da d e n ile b ilir . Ne tü m ü y le  e p ik , ne tüm üy le  

n a tu ra lis t ya da re a lis t. . .  Bü tün bu an la tım  ö z e llik le r i 

A ka d 'ta , kend i ulusal n ite lik le r in e  uygun, tekdüze o lm a ­

yan ama özgür ve tu ta r lı b ir  b ileş im e  kavuşuyor. Akad, 

ö rneğ in , sokaklarda «hâtıra  fotoğrafı»  ya da «vesikalık  

resim» çeken gezici fo to ğ ra fç ıla rın  o ne çok ış ık lı , ne de 

çerçeveleme te kn iğ in in  k lâs ik  b iç im le r in e  uym ayan yap­

m acıksız ve sıcak espris iy le , çağdaş a n la tım  a raç la rın ın  

en e tk ilis i sinem anın  tan ıd ığ ı b ü tün  a n la tım  o la n a k la rın ı 

ayni anda d e ğ e rlen d ire b iliyo r.

A kad'ın  b ir başka büyük özelliği de, bütün film  boyun­

ca b ir belgeci gibi doğal çevrede çalışm ası... U rfa , k a r­

gacık bu rgac ık  so kak la rı, kapalı çarşısı, aç ık  hava lo­

kan ta la rıy la  ya da köy  ve k ır ,  ta rlada ek im  ve her ya­

n ıy la  to p ra k  «Hudutların  Kanunu» nda, zo rlu  b ir çabayla.

7.



gerçeğin ya lın  b ir  kes iti o la ra k  b e lir iy o r. Bu yanıyla Lüt­

fü O, Akad, Türk sinemasının en titiz , en d ikkatli, en 

bilinçli sanatçısıdır.

A ka d 'ın  yaptığ ı b ir  ka ça kç ılık  f i lm i.  Ama ku rşun la rı b ir  

yağm ur g ib i de ha rcam ıyo r, son büyük  kargaşalığa d e k ... 

Türk toplumuna, kendisinde daha bulunmayan ölçüde şid­

detli b ir dinamizmi - Batı s înm asın ın  T ü rk  sineması üs­

tündek i en kö tü  e tk ile r in d e n  b ir is i b u d u r - uygulamaya 

çalışan öteki « h ız lı»  film lerin  aksine, Akad'ta şiddet öğe­

leri birden oluşan ve kaybolan kısa patlam alar; durgun­

luğu apansız sarsan şiddet belirtileri ve sonra yine ses­

s iz lik ... Tü rk  toplumunun bugünkü geçiş dönemi İçin, 

çok uygun b ir tempo bu.

L ü tfü  O. Akad T ü rk  sinem asında f i lm in in  hemen her bö­

lüm ünü  b ir  b ü tün  o la ra k , ayni değerde ku rab ile n  b e lk i de 

tek re jis ö rd ü r. Bu arada, en küçük yan tip leri bile belirli 

bir titiz lik le  çizer. Y e rli s inem anın en kö tü  n ite lik le r in ­

den o lan «tüm üyle uydurma» k iş ile r in , ya «çok iy i»  ya 

da «çok kö tü »  o la ra k  be liren  «tek yanlı yaşamayan» tip ­

le rin  ye ri y o k tu r Akad sinem asında ... Akad 'da  İnsanlar, 

bü tün  çe lişm e le riy le  b ir l ik te  gün ışığına ç ık a r la r . «Hudut­

ların  Kanunu» nda «acınacak» hiç k im se yok ve her oyun 

b ir  kü çük  şaheser.

B ir de, tek  başına Y ılm a z  G üney... O ka v ru k  yapı, H ıd ır 'ın

t ra j ik  yaşantısına unuta lm az b o y u tla r g e tir iy o r. Ölçülü, 

dengeli, büyüleyici b ir oyun...

H erkesi ku tlam a lı «Hudutların  Kanunu» İç in . Akad usta­

dan yapım cıs ına , Güney'den en küçük  figü ran ına  dek 

h e rk e s i...

V I

Lütfü Ö. Akad, ben im  iç in , y ılda  250 ye yakın  f i lm  çe­

v iren  T ü rk  sinem asın ın , k a p ıla rın  dışında b ıra k tığ ı en 

yüce sinem acısı ya da T ü rk  S inem ası'n ın  «sürgün» ü, 

«korkunç çocuğu»... Sovyet Sineması'na Vigo Renoir 

İk il is in in  yaptığ ı ka y n a k lık  neyse, Akad da T ü rk  Sineması 

iç in  böyle. Akad, kendisini istemeyen bir kötü sinemaya, 

ona rağmen, kurtulabileceği çık ış yo lların ı getiriyor; 

o s inem acıla r bunu a n lıy a b ilir le rs e ...

V II

Türk Sineması'nı sevmeyi Akad'la öğrenm iş b ir  yazarın 

coşkun luğu, bu yazıdaki d uya rlığ ın  tek özürüdü r.

1 ) Ö m er L. Barkan, X V I. Asrın İkinci Yarısında  

Türkiye'nin geçirdiği İktisadî Buhranların S osyal-Y ap ı 

Üzerindeki Tesirleri, s. 1 7 - 3 6 ,  «İktisadî K alkınm a'nın Sos­

yal Meseleleri» ( İs ta n b u l, E konom ik  ve Sosyal E tüd ler 

Konferans Heyeti Y a y ın la rı; 1 9 6 4 ).
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T ü rk  Sineması üzerinde yazılan la r, bu konuda başka ya­

zıla ra  a r tık  «son g ü n le rd e ...»  d iye  başlam ak ye rine  an­

cak «son a y la rd a ...»  g ib i b ir  g ir iş le  başlam ak o lanağını 

b ıra k ıy o r yazara. Kuşkusuz ya ra rlı ama o den li uzun, k a r­

m aşık ve iç inden çık ılam ayacak yaz ıla r ya z ıld ı, konuşm a­

la r y a p ıld ı, düşünce ler söylendi k i, acaba bundan sonra 

konunun  aynı b iç im de  sürm esi hep y a ra rlı o lacak mı diye 

düşünüyorum . B ir  ta rtışm a  açıld ığ ında  ta ra fla r önce dü ­

şünce le rin i i le r i sü re rle r. Karşı ta ra fın  düşüncesin i öğre­

nen ta ra f ona ya da ta ra fs ız  o lan la ra  kend i düşüncesin i aşı« 

lam aya, kabu l e ttirm e ye  ça lış ır. Bunu k a n ıtla r  göstererek 

yapar. Sonunda o rtaya  b ir  d u ru m  ç ık a r. B îr ta ra fın  d ü ­

şünce yön tem inde  sakat b ir  nokta  bu lunduğu , savunduğu 

düşüncenin  bu yüzden b ir  anlam ı olamayacağı g ö rü lü r. T a r­

tışm a sonuç lan ır. Sonuçlanm ayıp , d iğ e rin in  savunduğu 

düşünce le ri kabu l e tm ek istemeyen ta ra fla rın  b ir i  hak lı, 

d iğe ri haksız o la ra k  ille  de kend i düşünce le rin i ka rş ı­

s ındakine  kabu l e ttirm e ye  çalışm ası ta rtışm an ın  ya ra rın ı 

o rtadan  k a ld ırd ığ ı g ib i, b ir  « sağ ırla r konuşm ası» d u ru ­

m una sokar.

E leş tirm e , yapısı b ak ım ından  y ık ıc ı b ir  e tk in l ik t i r .  Eleş­

tirm e c in in  ku lla n d ığ ı sözler, yazdığı yaz ıla r, b îr  düşün ­

ceyi y ıp ra tm a ya , b ir  sav'ı çürü tm eye  y ö n e lt i lm iş t ir .  Ken­

d is i bunu yaparken çoğu zaman y ık ıc ıd ır .  Y ık m a k  is te d ik ­

le r in in  ye rin e  ne g ib i şey le rin  gelm esi g e re k tiğ in i söyle­

mez. K im i zaman söyle r, d üşü n d ük le rin i îyî o rtaya  koya­

maz, k im i zaman sö y le d ik le ri gerçekleşebilecek şeyler de­

ğ ild ir .  O zaman e le ş tird ik le r in in  karşısında k iş i onuruy la  

bağdaşamayacak b ir  du rum da  ka la k a lır . Böyle b ir  durum a 

düşm em esi iç in  o rtaya  yap ıc ı, som ut ça lışm a la r koym ası 

g e re k ir. Bu öy le  b ir  ka p ışm a d ır k i sahte, yan lış  olan 

ergeç ortaya  ç ık a r: «K ö tü  şeyler üze rle rin i b ü tün  dünya 

ö rtse  ke n d ile r in i y ine  b e lli ede rle r».

T ü rk  Sineması üzerinde ta rtış ılan  şeyler a r t ık  uygulama 

evresinde karşı karşıya g e lm e lid ir . T ü rk  f i lm in i  yapm anın  

zamanı g e lm iş tir . Genç s inem acıla r konuşm aktan  çok f i lm  

ya pa ca k la rd ır. D üşü n d ük le rin i, söylem ek is te d ik le r in i f i lm ­

le rin de  söyleyecekle rd ir. B eğenm edik le rin in  karşıs ına  f i lm ­

le r iy le  ç ık a c a k la rd ır. F ilm le r iy le  konuşacak, on la rla  anla­

tacak, i le r i s ü rece k le rd ir. Y apacak ları f i lm le r in  en i, b iç i­

m i önem siz o la c a k tır . Ö nem li o lan , g e tirecek le ri dengeli 

düşü n ce le rd ir. Bu f i lm le r  ne pahasına o lu rsa  o lsun ger­

çekleşecektir. D oğruyu söyleyen tu tunacak, d iğ e rle r i yok  

o lu p  g id e ce k le rd ir.

Yeryüzünün b în b îr  ye rinde , her y ıl genç s inem acıla ra  ken­

d ile r in i gösterm e o la n a k la rın ı tan ıyan sayısız şe n lik le r 

y a p ı lı r .  Bu ş e n lik le r in  y ö n e tic ile r i her ü lkeden s inem acı­

la rı herşeyden önce ü lk e le rin i tan ıtan , so run la rın ı yansı­

tan f i lm le r le  şen lik le re , ya rışm a la ra  ka tılm aya  ça ğ ır ır la r . 

F ilm  yapm anın  m addi o la n a k la rın ı e lle rin d e  b u lu n du rm a ­

yanlara ya rd ım  ederle r. 4. U luslararası Knokke - Le - Zoute 

Deney F ilm i Yarışm ası y ö n e tic ile r i, yarışm aya ka tıla ca k la ­

ra boş f i lm  y a rd ım ı yapacaklar, f i lm le r i  ücre ts iz  y ıkaya­

ca k la r. Tours, M annhe im , K a rlo vy  - V a ry , Pesaro, Bergamo, 

C inestud ş e n lik le r i her y ıl b irç o k  genç yönetm enin  kend i­

le r in i göste rm e le rine , ü lk e le rin in  s inem a la rın ı ta n ıtm a la rı­

na sahne o lu y o r. Bu y ıl A m ste rdam 'da  yapılan  «Cînestud 

67» U luslararası Ö ğrenci F ilm le r i Ş en liğ i'ne  27  ülkeden 

160 f i lm  k a tıld ı. B ir in c i ödü lü  paylaşan film le rd e n  b i­

r in in  yönetm eni Polonya'da Lodz F ilm  O ku lunda  okuyan 

b ir  T ü rk 'tü :  Feridun E ro l. H a lbuk i N orveç'ten  Avustra lya - 

ya, Ispanya'dan H in d is ta n 'a , kadar uzanan bu 27  ü lke 

iç inde  T ü rk iy e 'n in  adı geçm iyordu. Katılan  f i lm le r  a rasın­

da sü re le ri ya ln ızca 50 saniye o la n la r da b u lunuyo rdu .

B ir in c i ödü lü  paylaşan film le rd e n  b ir in in  uzunluğu 10 da­

k ik a , d iğ e r in in k i ise 7 dak ika  id i ve her ik is i de 16 m m . 

l ik  siyah - beyaz f i lm le rd i.  İk in c is i sessiz id i.  Bununla be­

rabe r ü lkes ine  b ir  b ir in c il ik  ka zan d ırıyo rd u . Ç ünkü u lu ­

sa ld ı. İk in c i Dünya Savaşı sonunda P o lonya 'daki işgal o r­

dusu ile  p a rtiza n la r a rasındaki m ücadeleyi ya ns ıtıyo rd u .

Yarışm aya ka tıla n  f i lm le r in  çoğunun yö ne tm en le ri, senar­

yo  ya za rla rı, gö rü n tü  yöne tm en le ri ve ku rguyu  yapan ları 

aynı k iş iy d i. B ü tün  f i lm le r in  u zu n lu k la rın ın  top lam ı ya ln ız ­

ca 34,5  saat id i.  A vrupa 'da  çevrilen  uzun m e tra jlı tek b ir  

f i lm in  i lk  çe k im le ri de o kadar tu ta r. M . A n to n io n i son 

f i lm i «The B lo w - u p » ın  b ir  sahnesini tam  y îrm ib ir  kere 

çe k ti. Ote yanda genç s inem acıla r 50  san iye lik , 3 d ak ika ­

lık , 7 d a k ik a lık  f i lm le r  ya p m a k ta d ır la r. K u lla n d ık la rı 

m a k ine le r 70 m ilim e tre lik , süpersinem askop o b je k t if i  o lan ­

la r b ir  yana, hatta  35 m ilim e tre lik  m ak ine le r b ile  değ il­

d ir .  K im i zaman 16 m m . ile  k im i zaman 8 m m . ile  ça­

lış m a k ta d ır la r  ama ÇALIŞMAKTADIRLAR.

Önüm üze çıkacak g üç lü k le r ne le r o lu rsa  olsun on la rı yen­

m e li ve y u k a rıd a k i ö rnek le rden  kuvvet a la rak  f i lm le r im iz i 

yapm a lıy ız . Bundan sonra yapılacak ta rtışm a la rın  h iç b ir  

y a ra r sağlamayacağı b e ll id ir .  Söylenen sözler k e s ilm e li, ya­

z ıla n la ra  nokta  k o n m a lıd ır. Susa lım , d ik k a t . . .
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tanju
akerson

Azgelişm iş ü lke  dey im i, ü lke m iz  kam u oyunda son y ı l la ­

rın  en çok ku lla n ıla n  d ey im le rinden  b ir i . .  T ü rk  to p lu m  

yapısın ı çözüm  bekleyen çe ş itli so run la rı azge lişm iş liğ i 

doğuran sosyal g e liş im  süreci iç inde ince len iyo r, ç ık ış  yo l­

ları a ra n ıyo r g ide rek  p o l i t ik  m ücadelesi ya p ılıy o r. Azge­

l iş m iş lik  o la y ın ın  sanat ve k ü ltü r  a lan la rına  uzanan so­

nuç la rı üstüne yapılan  a raş tırm a  çaba la rın ın  bugünedek 

yapısı gereği sosyal o luşum la  en güçlü  bağa sahip sine­

mayı kapsam ına alm am ası çe liş ik  b ir  d u ru m  ya ra tm ak ta ..

T ü rk  s inem asının sosyal b ir  ku ru m  o la ra k  hangi süreç iç in ­

de o luştuğu , T ü rk  s inem asını e linde  tu tan  k iş ile r in  s ın ıf­

sal ö z e llik le r in in  hangi ko şu lla r a ltında  ha lk la  bu luştuğu, 

a yd ın la rın  sözcülüğünü yapan sinem a ya za rla rın ın  hangi 

nedenlerle  halka karşı o lm a k  durum una d ü ş tü k le ri g ib i 

so run la r ta rtış ılm a d ıkça  T ü rk  sineması üstüne y ı l la rd ır  

sü rdü rü len  sa ğ ırla r d ia logu gene sürüp gidecek, h iç b ir  çö­

züm yo lu  b u lunam ayacak tır. «Ulusal s inem a», «gerçekçi 

f i lm »  g ib i efsaneleşm iş d ey im le rin  gökten yere inm esi, 

sinem a o lay ın ı ö bü r sosyal k u ru m la rla  o lan  d ia le k tik  bağ­

la rıy la  b ir l ik te  a zge lişm iş lik  sürecine o tu rtm a k la  m ü m kün ­

d ü r. A zgelişm iş b ir  ü lke n in  tüm  sosyal k u ru m la n  ulusal 

o lm a savaşı ve rm e k te d ir. H er sosyal ku ru m  g ib i sinema 

da azgelişm iş çem berin i k ırm a , çağdaş u yg a rlık  düzeyine 

varm ada top lum a ka tk ıd a  b u lunm ak zo run d a d ır. A fr ik a '­

dan Lâtin  A m erika 'ya  dek uzanan azgelişm iş ü lke le r to p ­

lu luğunda ulusal sinem a yara tm a uğraşına yabancı ka l­

m ış tır  T ü rk  sinem aseverle ri. Azgelişm iş ü lke  sinem aları 

u lus la rarası f i lm  şe n lik le r in d e  ilg i u ya n d ırırke n  y u rd u ­

muzda tek  b ir  B rezilya, A r ja n tin , Cezayir vb. ü lke le rin  

f i lm le r i g ö s te rilm e m iş tir . Oysa daha geçenlerde Kartaca 

f i lm  şenliğ inde b ir in c il iğ i adını b ile  çok az k iş in in  duyup  

iş it t iğ i b ir  ü lke n in , Senegal'in yarışm ağa gönderd iğ i f i lm in  

kazandığını h a tır la ta lım . Çağdaş s inem anın evrensel özel­

lik le r in e  gelişm iş ü lke le r kadar azgelişm iş ü lke  f i lm c il ik ­

le r in in  de yaptığ ı ka tk ıy ı b ilm e k  zo rundayız. T ü rk  sine­

ması ulusal o lm a  savaşı ve rirke n  aynı savaşın iç inde  bu­

lunan azgelişm iş ü lke  s inem alarından geniş ö lçüde  y a ra r­

lan a ca k tır. U lusal s inem anın va ro luş savaşı azgelişm iş ü l­

ke le rde nasıl y ü rü tü lm e k te d ir , savaşı y ü rü te n le r in  düşün­

ce le ri n e le rd ir?

Uç y ıl önce u lus la rarası K a rlo vy  V a ry  f i lm  şenliğ inde ya­

p ılan  açık  o tu ru m d a  çe ş itli ü lke le re  m ensup delegeler s i­

nem anın s o run la rın ı ta rtış m ış la r, bu arada azgelişm iş ü l­

ke s inem acıla rı da d üşünce le rin i a ç ık la m ış la rd ır. H in d is ­

tan delegesi D. K um ar, «a lınyazısın ı insan hayatında ke­

sin e tken o la ra k  kabu llenenley iz . S inema boyuneğişe karşı- 

geliş i d ile g e t irm e lid ir . S inemada y a ra tıc ı lık  ve düşünce 

to p lum un  e tk is i a ltında  o lduğu g ib i sanatçı da sanatın 

hayattan kopa rılm ayan  sosyal ko şu lla rın ı gözönüne a lm a­

lıd ır .  Sanat herzaman to p lu m u n  b ir  parçası o la ra k  ka la­

c a k tır . B irey  tekbaşına ka ld ığ ında  an lam ın ı da, gücünü 

de y i t i r i r »  d e m iş tir . M eksika  delegesi G. P. Lantara ise 

sinem anın  doğuşunun özgü rlü k  ve d evrim  dem ek o lduğunu, 

çağım ızda h ız lı b ir  ge liş im  gös te rd iğ in i, sinem anın  am a­

c ın ın  insanı e rd e m li, özgür k ılm a k  o lduğunu ile r i sü r­

m ü ş tü r. A r ja n tin  sinem a enstitüsü  m ü dü rü  Cesar A. 

Carossi ik i y ıl önceki B e rlin  f i lm  şenliğ inde z iya re ti s ıra ­

sında b ir  basın to p la n tıs ı yaparak  şu ko nu la r üstünde 

d u rm u ş tu r : «Sinema enstitüsü  y u r t gerçek le rinden  ayrı 

ele a lınam az. A r ja n t in 'in  her köşesinde çe ş itli sorun la ra  çö­

züm y o lla r ı b u lm a k  iç in  ç a lış ılm a k ta d ır. Biz sinema ens ti­

tüsü o la ra k  f i lm c il ik  a lanında h e rtü rlü  e ğ ilim in  özgürce 

ele a lınm asından  yanayız. Ü lkem iz in  sinem a e n d ü s tris in i 

ko rum a  kanunu e lve riş li şa rtla r la  k re d i a lm am ızı sağla­

m a k ta d ır. Halen ü lke m iz  sinem a sa lon ları a r ja n tin  f i lm le ­

rine  geniş ye r ve rm e k te d ir. Nedeni se y irc in in  kend is iy le  i l ­

g il i konu la rı işleyen fi lm le re  g it t ik ç e  daha fazla yak laş­

m a s ıd ır. B irço k  a r ja n tin  f i lm i yabancı film le rd e n  daha 

çok g e lir  g e t irm iş t ir .»  Gene A r ja n tin  s inem asın ın  genç 

kuşak yöne tm en lerinden  M anuel A n tin  Batı s inem asının 

A r ja n tin  sineması üstüne e tk is in i şöyle a ç ık la m a k ta d ır: 

«A vrupa  f i lm le r in in  A r ja n tin  s inem asını b e lirg in  b iç im de  

e tk ile d iğ in i sanm ıyo rum , A r ja n tin  sinem asın ın  kendine öz­

gü b ir  yanı va r. Buna k a rş ılık  Batı k ü ltü rü n ü n  e tk is i 

-ö n c e lik le  Fransız s inem asın ınk i - faz lasıy la  g ö rü lm e k te ­

d ir .  Bu e tk i kend is in i k o n u la rın  iş len iş inde gösterm ekte­

d ir .  K onu la r t ip ik  A r ja n tin  s o run la rın ı kapsar, ü lke m iz in  

s o run la rın ı taş ır, ancak iş le n irke n  kazandığı b iç im  A v ru ­

pa'da aktüe l o la n d ır. Bu b iç im , doğrudan doğruya çağdaş 

dünya ile  o lan iliş k iy e  bağlı sanıyo rum .»  «Yeni S inema» 

nın is im  babası Brezilya s inem ası, azgelişm iş ü lke  sine­

m a la rı iç inde  adından en çok söze ttiren i.. Brezilya top lu - 

m unu azge lişm iş lik ten  ku rta rm a  savaşında d evrim c i tu ­

tu m la rın ı fonks iyone l b ir  sinem a anlayışı iç inde  gerçekleş­

tirm eğe  çalışan genç yöne tm en le r top lu luğu  ilg in ç  y a p ıtla r 

koyuyo r o rtaya .. (Ö rn e k  o la ra k  Ruy G ue rra 'n ın  «Oz Fuzis- 

S ilâh la r»  g ö s te r ile b ilir . K öylü  s ın ıf ın ın  g erika l m iş liğ in i 

gelenek, görenek, d in  g ib i üstyapısal u n su rla r iç inde  ide- 

alize etm eden işleyen b ir  f i lm ,  « S ilâh la r» . G uerra, geri ta­

rım sa l yapın ın  koşu lla rına  köy lü  s ın ıfın ın  kaderc i b ir  tu ­

tum la  boyuneğiş in i g ö s te rir , ancak f i lm in  sonunda b irden  

devrim c i b ir  eylem e doğru  y ö n e ltir . Guerra an la tım  b iç i­

m i kadar b ir  dünya görüşünü sosyal b ir  soruna uygulayı- 

şındaki usta lığ ıy la  d ik k a ti çe k m e k te d ir) B a tın ın  top lum cu  

dünya görüşünü Lâtin  A m erika  gerçekle rine  uygulam a, 

çözüm  yo lu  g e tirm e  uğraşını sinem a sanatı a rac ılığ ıy la  

sü rdüren  «Yeni S inem acıla r»  b iryandan  tu tucu  b ir  sinema 

e n d ü s tris in i öteyandan sansür enge lin i ka rş ıla rınd a  b u lu ­
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y o r la r . Yeni Sinema henüz ge lişm iş ü lke  s inem a la rın ın  ön ­

ce lik le  Fransız sinem asın ın  an la tım  b iç im le rin d e n  y a ra rla ­

n ıyo r. Lâ tin  A m erika  ge rçek le rin i kav raya b ild iğ i ö lçüde 

«Yeni S inema» nın kendine özgü an la tım  o lanak la rı bu la ­

cağı i le r i s ü rü le b ilir .

Cezayir 1962 y ılın d a  bağım sızlığ ına  kavuştuğundan beri 

u lusa l b ir  sinema endüstris i ku rm a  yo lunda çabalar gös­

term eğe başlam ış.. U lusal sinema b ir  yandan arap - İslâm 

k ü ltü rü n e  dayanırken öte yandan ha lk  y ığ ın la rın ı b ilin ç le n ­

d irm e  yo lunda çağının sosyal s o run la rın ı işlem eği amaç 

e d inm iş . Fransız k ü ltü rü n ü n  yüzotuz y ı l l ık  e tk is in in  sö m ür­

g e c ilik  ve ka p ita lizm  dışında ka lan yan la rından  ya ra rla n ­

m akta  genç Cezayir sineması b ir  sakınca görm em ekte. 

Bağım sızlığa kadar Fransız sineması Cezayir ile  i lg i l i  so­

ru n la r üstüne pekaz eğ ilm iş . B ağ ım sız lık  savaşı üstüne 

çevrilen  f i lm le r in  b ir  düzine kadarı Fransız s ine m a cıla rı­

na a it Cezayir sineması ku ru lu ş  halinde b ir  sinema o la ­

rak  ça lışm a la rın ı dokü m a n te r f i lm  üzernde top lam ış. 

Lahder H am İna 'n ın  çev ird iğ i dokü m a n te r f i lm le r  sadeliğ i, 

iç te n liğ i en önem lis i ulusal o lm a n ite liğ i şen lik le rde , Pa­

ris  s inem alarında büyük ilg i top lam ış. Cezayir sineması ko ­

nu lu  uzun f i lm  a lanında henüz deneme aşamasında. Is­

lâm  gelenekleri ile  Fransız k ü ltü rü n ü n  kaynaşm asından 

doğacak b ir  sinema üs lûbunun arayışı iç inde Cezayir s i­

nem acıla rı. Cezayir'de sinem a salonu beşyüz c ivarında . 

A ncak seyirc i sayısı 1954 y ılın d a n  buyana g erilem iş . Bu­

nun nedeni F ransız la rın  savaş do lay ıs ıy la  C ezayir'i te rke t- 

m e le ri. Cezayir s inem alarında am erikan  ve avrupa f i lm le r i 

rahatça o ynam aktad ır. B ağ ım sız lık tan  sonra Cezayir sine­

m asın ın  ekon o m ik  alanda uğradığı en büyü k  d e ğ iş ik lik ,

C in e -P o p s  den ilen  sinema k u lü p le r in in  k u ru lm a s ıd ır . 1962 

y ılın d a n  bu yana 220  yerde faa liye te  geçen sinema k u ­

lü p le ri İ lk  a ltı ay 1200 gösteri yapm ış, 60 b in  üye kay­

d e tm iş tir . Bu k u lü p le r ulusa gerçekle re  dayanan b ir  az­

ge lişm iş ü lke  sinem asın ın  ku ru luşunda  çağdaş s inem anın 

evrensel ö ze llik le rin d e n  ya rarlanm ayı amaç e d in m iş le rd ir. 

O teyandan Cezayir Ulusal Sinema Enstitüsü  Cezayir sine­

masını u lusla rarası düzeye ç ıka rm a  y o lla r ın ı a ra ş tırm a k ­

ta d ır.

Değişik ko şu lla r a ltında  varolm ağa savaşan azgelişm iş 

ü lke  s inem a la rın ın  o r ta k  hedefi b e ll id ir :  Evrensel o la b il­

m ek iç in  ulusal o lm a k ! Dev d ağ ıtım  te ke lle r in in  d ış pazar 

hegemonyası, sansür, u lusla rarası düzeyde f i lm  yapmağa 

uğraşan azgelişmiş ü lke  s inem aları iç in  şüphesiz y ık ıc ı b i­

re r e ng e ld irle r. Azgelişm iş e n d ü s tr in in  doğurduğu te kn ik  

ye te rs iz lik le r, sinem a k ü ltü rü n e  ya b a n c ılık , aydın - halk 

i liş k ile r in in  kopuk luğu  ulusal s inem anın o luşum unda kös­

tek ley ic i unsu rla r o la ra k  b e lirm e k te d ir . Ancak ulusal si­

nem anın o luşum u, d iğe r sosyal k u ru m la r g ib i azgelişmiş 

top lum  yapıs ın ın  ta rihse l akışına b ağ lıd ır. V aro luşa, az­

ge lişm iş s inem anın kend i yapısında sü rüp  g e tird iğ i çelişm e­

le r in  kaç ın ılm az sonucudur d iy e b ilir iz . Sinema kü ltü rü n ü  

yayan sinema k u lü p le r i, s inem a tek le r, sinema e n s titü le r i 

genç fi lm c ile re  ye tişm e o rta m ı h az ırla m a k ta d ır. Bu f i lm ­

c ile r çağdaş düşünce a k ım la rın ı, es te tik  an layışını ulusal 

değerlerle  bağdaştırm ak, insan sorununa yeni ka tk ıda  bu­

lunacak y a p ıtla r  o rtaya  koym ak çabası iç in d e d ir le r. Sine­

m anın evrensel öze lliğ i insan lığ ın  serüvenine yeni so run­

la r  getiren  azgelişm iş ü lke  s inem a la rın ın  va rlığ ı ile  zen­

g in leşecektir.

C IRCE/M ANUEL ANTIN
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KAYNARLAR
2 0  şubat’tan 27  

mart’a kadar 
çevrilen türk 
filmleri listesi
agâh özgüç

2 0 )  ÇILDIRTAN DUDAKLAR Yön. 

Dr. A lyanak /  Sen. A hm et üs­

tel /  G ör. Manasi F ilm e rid is  /  

Oy. H ülya K oçy iğ it, Ekrem  Bo­

ra, Gürel Unlüsoy, (Pesen 

F ilm )

2 1 ) HACI MURAD Yön ve Sen. 

N a tuk  Baytan /  G ör. Enver 

B u rçk in  /  Oy. Cüneyt A rk ın , 

Sevda Ferdağ, M uza ffe r Tema, 

Sevinç Pekin, Senih O rkan 

(A n d  F ilm ) .

2 2 ) İNCE CUMALİ Yön. Y ılm az 

D uru /  Sen. T ü rkân  Duru /  

G ör. Rafet Ş ir in e r /  Oy. Y ı l­

maz Güney, T ijen  Par, Erol Taş 

( İr fa n  F ilm )

2 3 ) MÜHÜR GÖZLÜ KADIN Yön. 

S ırrı G ü lte k in  /  Sen. Sadık 

Şendi 1 /  Gör. C ah it Engin /  

Oy. Selda A lk o r, T an ju  Gürsu, 

Suzan Avcı, Hüseyin Peyda, 

A ltan  E rbu lak , Ö zdem ir Han 

(G ü lte k in  F ilm ) .

2 4 ) SİLÂHLARI ELLERİNDE ÖLDÜ­

LER Yön. Feyzi Tuna /  Sen. 

Sadık ŞendiI /  Gör. M ahm ut 

D em îr /  Oy. F ik re t Hakan, Ek­

rem  Bora, H ülya Darcan, Tu­

gay Toksöz, Suna Selen, Haya­

ti Ham zaoğlu, Hüseyin Baradan, 

A rzu F ilm )

2 5 ) B IRAKIN  YAŞAYALIM  Yön. 

S ırrı G ü lte k in  /  Sen. Safa 

Onal /  G ör. C ahit Engin /  Oy. 

Selda A lk o r, Tan ju  G ürsu, Ku­

zey V a rg ın , Hüseyin Baradan, 

Suzan Avcı, M ine Soley (G ü l­

te k in  F ilm ) .

2 6 )  K IZ ILCIKLAR  OLDU MU Yön- 

H u lk i Saner /  Sen. Adnan Sa- 

ner /  Gör Mengü Yeğin /  Oy. 

Sema Ozcan, E ro i B üyükburç, 

Avni D illig il (Saner F ilm )

M A R T
2 7 ) KARIM  BENİ ALDATIRSA 

Y ön. A ram  G ülyüz /  Sen. E r­

doğan Tünaş /  Gör. M em duh 

Y ükm en /  Oy. Sevda Ferdağ, Oz- 

tü rk  SerengiJ, Gülsün Kam u, 

N erim an Koksal, Ö nder Somer, 

A li Şen, Sadettin  E rb il, Vahi Öz 

(M e le k  F ilm )

2 8 )  SEFİLLER Yön. Zafer Davut- 

oğlu Osman Seden /  Sen. Os­

man Seden /  Gör. Necati İlk ta ç

Kenan K u rt /  Oy. K arta l T i­

bet, İzzet Günay, F iliz  A k ın , 

Sevda Ferdağ, K a d ir Savun, Se- 

n ih  O rkan , Hüseyin Peyda (K e ­

mâl F i lm ) .

2 9 )  AŞKIM  GÜNAHIM DIR Yön. 

N u ri Ergün /  Sen. Safa Onal /  

G ör. Necat O kçug il /  Oy. Ediz 

H un, Figen Say, Pervin  Par, 

Kuzey V a rg ın  (E r  F ilm ) .

3 0 )  BENİM A D IM  KERİM Yön. 

Y ılm az  Güney /  Sen.

/  G ör. A li Yaver /  Oy. Y ı l­

maz Güney, B irsen M enekşeli, 

Y ı ld ır ım  Gencer, Tuncer Nec- 

m ioğ lu  (Ş a h in le r F i lm ) .

3 1 )  Ç İR KİN  KRAL AFETMEZ Yön. 

Y ılm az  A tadeniz /  Sen.

G ör. Rafet Ş irin e r /  Oy. 

Y ılm az  Güney, Nebahat Çehre, 

Y ı ld ır ım  Gencer, Nuran Aksoy 

( İr fa n  F ilm ) .

3 2 )  ÖMRÜMCE AĞLADIM  Yön. Ü l­

kü E raka lın  /  Sen. B ülent 

O ran /  G ör. O rhan Kapkı /  

Oy. Ediz H un , Sema Özcan, Ay­

fe r  Feray, Kuzey V arg ın  ( Sa­

rı kaya - Duygu F i lm ).

3 3 ) GECEKONDU PEŞİNDE Yön. 

H u lk i Saner /  Sen. Adnan Sa­

ner /  Gör. Mengü Yeğin /  Oy. 

Erol B üyükbu rç , Esen Püskü l­

lü , Sevda Ferdağ, Vahi Öz (S a­

ner F ilm ) .

3 4 ) GENÇLİK TÜRKÜSÜ Yön. H u l­

k i Saner /  Sen. Adnan S aner/ 

G ör. Mengü Y e ğ in / Oy. Erol 

B üyükbu rç , Esen P üskü llü , Sev­

da Ferdağ, Vahi Oz (Saner 

F ilm )

3 5 )  BU İŞ BURADA BİTER Yön. 

M ehm et D in le r /  Sen. Vecdi 

Uygun /  Gör. Cengiz Tacer /  

Oy. N u ri Sesigüzel, Selma Gü­

n eri, N urlan  San, Kenan Pars, 

Semih Sezerli (M e tin  F ilm ) .

3 6 )  KIRBAÇ ALTINDA - Yön ve Sen. 

N e ja t Saydam /  G ör. M e lih  

Sertesen /  Oy. Cüneyt A rk ın , 

Selda A lk o r , Esen P üskü llü , 

T u rg u t Özatay, Tunç O ra l, Baki 

Tam er, A li Şen (A ca r F ilm ) .

3 7 ) YARALI KUŞ Yön. M ehm et 

Aslan /  Sen. Vecdi Uygun /  G ör. 

Cengiz Batuhan /  Oy. Hülya 

K oçy iğ it, Kuzey V a rg ın , T u rg u t 

Ozatay, Suzan Avcı (Cen-Av 

F ilm )

3 8 )  KORKUNÇ YUMRUK Yön. ve 

Sen. Cevat O kçug il /  Gör. Ne­

ja t O kçug il /  Oy. Y ılm a z  G ün­

düz, Selma G üne ri, M uzaffe r 

Tema, Sadettin  Düzgün, Erol 

Taş, Necdet Tosun (Luna  F ilm ) .

3 9 ) BİZANSI TİTRETEN ADAM 

Yön. ve Sen. M uha rrem  Gürses 

/  G ör. Sami Acun /  Oy. A tti-  

la Gürses, M ü jgân A ğ ra lı, A li 

Şen, Sami A yanoğlu, Danyal 

Topatan (A t i l la  F ilm )

4 0 ) EŞKİYA CELLÂDI Yön. ve 

Sen. Remzi C ö n tü rk  /  Gör. 

M ahm ut D em ir /  Oy. Y ılm az 

Güney, Nebahat Çehre, T ü lin  

E lgin , Tuncer N ecm ioğlu , Dan­

yal Topatan (Dadaş F ilm ) .

4 1 ) DEMİR KAPI Yön. T. F ik re t 

Uçak /  Sen. Yahya Benekay /  

G ör. Ö zdem ir Ö ğüt /  Oy. H ü l­

ya K oçy iğ it, Salih Güney, Suphi 

T e k n ik le r, A li Şen, Nisa Serezli, 

N edret Güvenç (Dede F ilm )

2 )  YOLSUZ MEMET Yön. Asaf 

Tengiz /  Sen. Vecdi Uygun /  

Gör. H ayre ttin  Iş ık  /  Oy. F ik ­

re t Hakan, Safiye F iliz , Suzan 

Avcı Senİh O rkan , A li Şen, Hü­

seyin Baradan (Tengiz F ilm ) .

NOT Geçen sayıda v e rd iğ im iz  20 

f i lm lik  listede bazı değ iş ik ­

lik le r  o lm u ş tu r. Önce iç-îçe 

« ik i d ev re li»  f i lm  o la rak  

başlan ıp , sonra da re jis ö r 

Osman Seden'le yapım cı 

arasında çıkan  anlaşm azlık 

yüzünden ya ln ızca «Ağlayan 

K adın» b it ir i lm iş ,  «Kahveci 

Güzeli» ise ç e k ilm e m iş tir  

Ve Osman Seden'in ya rın ı 

b ıra k tığ ı «Ağlayan Kadın» ı 

da Semih Evin tam am lam ış­

t ı r .  A yrıca  « Ö lü rü m  de Ay­

r ılm a m » , M ü h ü r Gözlüm » 

o la ra k  is im  d e ğ iş tirm iş t ir  

d üze ltir iz .
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HABERLER

Ü lkem izde gerçekle re  ta n ık  o lacak 

ve bu ge rçek le rin  kam u Önünde ta­

n ık lığ ın ı yapacak, d e v rim c i b ir  s i­

nema anlayışı ya ra tm ak  am acıyla 

Istanbu lda  b ir  «Tan ık  Sinema T o p lu ­

luğu» k u ru lm u ş tu r. Dernek bu amaç­

la hareket ederek, top lum um uzun  

so run la rına  eğilecek ve b u n la rı sa­

natçı kaygıla rla  yansıtacak sinem a­

c ıla r ın  k a rş ı lık lı  e ğ itim i, f i lm le r in i 

g e rçek leş tirm ek iç in  g erek li ça lışm a­

la rı yapacak, m addî o la nak la rı sağ- 

yacak, kend i an lay ış ındak i f i lm le r in  

g ös te rile rin i yapacak, bu gös te rile ri 

kam u oyu önünde tekra rlayacak, an­

layışın ı yayab ilm ek amacı ile  yay ın ­

la r yapacak, kon fe rans la r ve açık 

o tu ru m la r düzen leyecektir.

T ü rk iye 'de  y ı l la rd ı r  beklenen b ir  ç ı­

kışı yapm ası beklenen derneğe, ama­

cına uygun çalışm a yapm ak isteyen 

her k iş i, ku rucu  üyelerden 2 k iş i­

n in  sa lık  verm esi ve Y ö ne tim  K u­

ru lu n u n  onaylam ası ile  üye o la b ile ­

c e k tir . Derneğin geçici Y ö ne tim  Ku­

ru lu  ve dene tç ile r 15 Nisan 19Ó7 

günü ku rucu  üyeler arasından g iz li 

oyla seç ilm iş ve aşağıdaki g ib i o luş­

m u ş tu r. Başkan: Y ılm az  Zenger,

Y azm an: Aydoğan BüyükÖzden, Say­

m an: A rtu n  Yeres, Labo ra tuar ve 

E ğ itim  M ü d ü rü : Özer Kabaş, Dış

İ l iş k ile r  M ü d ü rü : j a k  Şalom . De­

n e tç ile r: Adnan Duatepe ve Ünal

B ozku rt. Y ö ne tim  K u ru lu  Yedek 

Ü yeleri: Ö nder Y âren, Y orgo Bozo- 

pu lo , Oba Emek. Dernek üye le ri, d e r­

neğe ayda 10 TL. ödem ekle yü k ü m ­

lü o la c a k la rd ır. Üye o lm ak  isteyen­

le r in , daha geniş b ilg i ed inm ek üze­

re S inem atek M erkezine  başvurm a­

la rı rica  o lu n u r.

—  28  Ocak 3 Şubat 1967 ta r ih ­

le r i arasında A m ste rdam 'da  yapılan

C inestud 67  /  U luslararası Öğrenci 

F iI im le r i Ş en iiğ i'n î 27 ü lkeden gelen 

160 f i lm  k a tıld ı. B un la r arasından 

30 tanesi son elemeye k a tıld ı ve b i­

r in c i l ik  ödü lünü  ik is i de Polonya'da 

Lodz F ilm  O ku lunda  çevrilen  ik i 

f i lm  paylaştı. F ilm le rden  b ir i ,  İk in c i 

Oünya Savaşı sonunda Po lonya 'daki 

Öc alm a o la y la rın ı yansıtan , Jose Luis 

de Leo 'nun yöne ttiğ i Partyzantka  /  

P a rtizan 'd ı. İk in c i f i lm  ise K irk  Do- 

uglas'ın  Lodz F ilm  O ku lunu  gezişi­

ni ye rinde  çekilen  sahnelerle  y a n s ıtı­

yo rdu . Bu f i lm in  yöne tm en leri Po­

lonya 'da yerleşm iş b ir  T ü rk  o lan 

Feridun Erol ve M arek P iw ow ski id i. 

Ancak Jü ri bu f i lm le r in  i lk in in  kısa 

konu lu  f i lm  ka tegoris inde  y a rış tığ ı­

n ı, İk in c is in in  ise belge f i lm le r i a ra­

sında sayılm ası g e re k tiğ in i aç ık lad ı. 

Bu son ka tegoride  ik in c i l ik  ö d ü lü ­

nü b ir  A m erikan  f i lm i R iff 65 a ld ı. 

Jü ri bundan başka genç Kanadalı yö­

netmen David S ecto r'un  çok güç ko­

şu lla r a ltında  ge rçek leş tird iğ i f i lm i 

W in te r Kept Us W arm  /  Kış Bizi 

S ıcak, T u ttu 'y a  özel ödü lünü  ve rd i. 

Canlı resim  a lanında ise ik i A m e ri­

kan f i lm i b ir in c i ödü lü  pay la ş tıla r: 

Basit ç izg ile riy le  C a lifo rn ia  Ü niver­

s itesinde yapılan  Claude ve m ükem ­

mel tekn iğ iy le , H arva rd  Ü n ive rs ite ­

sinde yapılan  C lay. N ihayet jü r i İs­

v iç re li yönetm en F. M. M u re r 'in  

Chicoree adlı f i lm in d e  b ir  d iğe r ö* 

dül ve rd i.

—  Ö nceki sayıda b ild ird iğ im iz , 

Robert K o le j Sinema K u lübünün , s i­

nemayı am atö r alanda teşv ik  e tm ek

iç in  düzen led iği I. H isa r ya rışm ası­

na ka tılm a  ko şu lla rın ı aşağıda b ir  

daha a ç ık lıyo ru z : Yarışm aya her

tü rden re nk le  ya da renksiz  8 ya da 

16 m ilim e tre lik  f i lm le r  k a tıla b ile ­

cek le r. F ilm le r 5 ilâ  30 dak ika  ara­

sında o lab ilecek, ka rto n  f i lm le r  iç in  

a lt s ın ır  2 dak ika  o la c a k tır . Reklâm 

f i lm le r i yarışm aya ka tılam ayacak­

la rd ır . Robert Kolej Sinema Ku lübü 

kendi im kâ n la rıy le , b ir in c i seçile­

cek f i lm e  1000.— , İk in c iye  500 .—  

TL. ödü l ve rece k tir. A yrıca  bazı ku ­

ru m la r derece alan f i lm le re  özel 

ödü lle r ve rece k le rd ir. Y arışm aya ka­

tılacak f i lm le r in  en geç 1 Haziran 

ta rih in d e  Organizasyon K om ites in in  

e line  geçm iş o lm ası g e rekm ekted ir. 

D eğerlend irm e 1 8 -2 1  Haziran ta r ih ­

le ri arasında ya p ıla ca k tır . Jü ri üye­

si o la ra k  T ü rk iy e 'n in  çe ş itli i l le r in ­

de fa a liye t gösteren sinema ku ru lu ş ­

larından  delegelerin  ve bazı sinema 

e le ş tir ic ile r in in  davet ed ilm esi k a ra r­

la ş tır ı lm ış t ır .

— F ilm  C u ltu re  derg is i 8. Bağım sız 

F ilm  ö dü lünü  G regory M arkopou los 'a  

«Psyche and Swain» den «Tw ice A 

Man» e ve «Galaxie» ye değin uza­

nan ya p ıtı iç in  ve rd i. Önceki y ı l la r ­

da F ilm  C u ltu re  Ö dü lle rin i 1959'da 

«Shadows» la John Cassavetes, 1960 

ta «Pull M y Daisy» ile  F rank - Leslie 

İk il is i,  1961 'de  «P rim a ry»  ile  Le­

acock Maysles İk il is i,  1962 'de  «The 

Dead» ve «Prelüde» ile  Brakhage, 

1963 'te  «F lam ing Creatures» le Jack 

S m ith , 1 96 4 'te  «Sleep, H a irc u t, Eat, 

Kiss» ve «E m pire»  la W arho l, 1963

LE D E P A R T/K A LK IŞ /J. S K O L IM O W S K Í/1967 .
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te «Heaven and Earth  M agic Feature» 

ve soyut f i lm le r le  H a rry  S m ith  ka­

zanm ış la rd ı.

—  16. M annheîm  U luslararası F ilm  

Haftası bu y ıl 9-14 Ekîm  ta r ih le r i 

arasında yapılacak. Y a rışm an ın  bu 

y ı lk i teması «Zam anım ızda İnsan» 

olacak. Bu konuyu İşleyen belgesel 

ve konu lu  f i lm le r  yarışm aya k a tıla ­

b ilecek le r. F ilm le r a ra la rında  beş bö­

lüğe ay rılm ış , a ) 45  dak ikadan  k ı­

sa belgesel f i lm le r ,  b )  45  dakikayı 

aşan o rta  uzun lukta  ya da uzun bel­

gesel f i lm le r ,  c )  Canlı res im  f i lm ­

le r i, d )  60 dakikadan  kısa konu lu  

f i lm le r ,  e ) Belge f i lm c ile r in in ,  kısa 

f i lm  yöne tm en le rin in  ya da y a rd ım ­

c ıla r ın ın  İlk  konu lu  uzun f i lm le r i.

K atılacak f i lm le r  16 ya da 35 m m . 

l ik  o lab ilecek le r ancak m anye tik  ses­

li o la n la r yarışm aya kabu l ed ilem e­

yecekler. Bun lardan başka 1 Kasım 

1965 'ten  önce çek im ine  başlanm ış 

f i lm le r  de yarışm a dışı ka lacaklar 

F ilm le r in  en geç 31 Ağustos 1967

ta rih in e  kadar Organizasyon K om i­

tesin in  e line  geçmiş olm ası gerek­

m e k te d ir. En az 5 k iş iden oluşacak 

jü r i  aşağıdaki ö d ü lle r i dağ ıta cak tır: 

a ) En iy i uzun ko nu lu  f ilm e  v e rile ­

cek M annne im  Şehri B üyük Ö dü lü :

10.000 DM. Bu paranın  yarıs ı f i l ­

m in  yapım cısına , yarıs ı yönetm enine 

ödenecek, b )  En özgün fi lm e  veri-

lecek Josef Von S ternberg ödü lü :

2 .000  DM. c )  D iğer b ö lü k le r in  en 

İyi f i lm le r in in  h e rb ir in e  verilecek 

ö d ü l: 1.500 er DM. Yarışm aya ka­

tılacak f i lm le r in  A lm anca, İng ilizce 

ya da Fransızca a ltyaz ılı o lm a la rı 

g e rekm ekted ir. Bu konuda geniş b i l ­

gi S inem atek M erkezinden a lın a b ilir

—  1966 y ı lı  sinem a açısından In ­

g ilte re  iç in  çok hare ke tli b ir  y ıl o l­

du. Bütün dünyadan gelen ün lü  yö­

netm enler In g iliz  s tüdyo la rına  f i lm  

çevirm eye g e ld ile r. Uzun y ı l la r  sine­

madan uzak kalan C hap lin  b ile  Hong 

Kong K on tes i'n i Londra 'da  Pine- 

w ood stüdyo la rında  çek ti. A n ton ion i 

İta lya 'dan , Polanski Polonya'dan, 

T ru ffa u t Fransa'dan ka lk ıp  f i lm  çe­

v irm eye  gelen ler a rasındaydı. Eko­

n om ik  z o rlu k la ra  rağm en, f i lm  yapı­

mı 1966 'dan gerek sayı gerekse n i­

te lik  bakım ından  daha üstün b ir  d ü ­

zeye u laştı. S inem acıla rı Ing ilte re 'ye  

çeken neden lerin  başında bu ülkede 

f i lm  yapım  ko şu lla rın ın  d iğe r ü lke ­

lere göre çok daha uygun o lm ası ge­

liyo rd u . 1967 de İng ilte re 'd e  çev­

rilecek f i lm le r in  hangi tü rden o la ­

cağını ke s tirm ek  geçen y ılla rd a n  e l­

de edilen b ilg ile re  göre pek güç lü ­

ğe uğram adan sap ta na b ilir Jack 

C lay ton 'un  1958 'de  yaptığ ı Room at 

the Top 'la  başlayan top lum sa l eleş­

t i r i  bugün A n ton ion i (The  B low -up)

ve Peter W a tk in s 'te  (P r iv ile g e ) gö­

rü ldüğü  g ib î daha çok ye-ye uygar­

lığ ın ın  ve Pop m odasının e le ş tir is i­

ne dönüştü . 1966 'da  casusluk f i lm ­

le ri y ine  h ız la rın ı y itirm e y e re k  sü r­

dü, g it t i .  Bond seris inden You O nly 

L ive Tw ice  /  İnsan ik i kere yaşar 

ve Casino R oyale 'in arkasından The 

Ipcress F ile ile  ta n ıd ığ ım ız  M ichael 

Caine, G o ld fİn g e r'in  yönetm eni Guy 

H a m ilto n 'u n  yö ne ttiğ i Funeral İn

B e rlin  /  B e rlin 'de  Cenaze İle yeniden 

ajan H a rry  P a lm er'in  hüv iye tine  bü ­

rünecek. T a r ih î f i lm le r  1966 'da 

geçm iş y ılla ra  oran la  daha çok rağ­

bet gördü. John Schlesînger (A  K ind  

o f Loving, B illy  L îar, D a rling )

Thomas H a rd y 'n in  ünlü  rom anı Far 

fro m  the M add ing  C row d /  Ç ılgın  

K a laba lık tan  U zakta'yı uygu larken

Tony R ichardson dış sahneleri T ü r­

k iye 'de  çekilecek The Charge o f 

The L igh t B rigade /  H a fif Süvari 

A lay ın ın  H ücum u 'nun  hazır! ıkjların ı 

ta m a m lıyo r. B u rton  Tay lor İk ilis i 

de Franco Z e ff ire lli 'n in  The Tam ing 

o f the Shrew /  La B isbetica Domata 

/  E h lile ş t ir ilm iş  Cadaloz ile  İn g ilte ­

re K ra liçes in in  karşısına ç ıkm a k  ba­

şarısına u la ş tıla r. Losey, H aro ld  

P in te r'in  senaryosunu yazdığı A ccid ­

ent /  Kaza'yı b it ir irk e n , Beatles 'li 

f i lm le r le  başarıya ulaşan R ichard 

Lester yeni b ir  gü ldü rüye  el a ttı ;
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MOUCHETTE/ROBERT BRESSON/1967

How I Won the W ar /  Savaşı na­

sıl kazandım ?

—  Bresson'un her yeni f i lm i g ib i 

M ouchette  de büyük  ya n k ıla r yaptı 

sinem a dünyasında. Georges Berna- 

nos'un aynı adlı rom anından uyarla ­

nan M ouche tte 'de  Bresson 14 yaşın­

da, anne ve babası a lk o lik  o lan fa ­

k i r  b ir  k ız ın  h ikâyes in i a n la t f /o r  

Kız b ir  gece oku ldan  dönerken yo­

lunu kaybeder. O rm anda gece ile 

başbaşa k a lır  F ırtına  pa tla r, Arşene 

adında b ir  serseri onu b u lu r, k u lü ­

besine g ö tü rü r. Adam sarhoştur, 

durm adan  o rm an bekç is in i ö ld ü rd ü ­

ğünü söy lem ekted ir. M ouchette  ona 

başka yerde o lduğunu gösterecek b ir  

de lil b u lm a la rın ı te k lif  eder Adam ­

la küçük  k ız  arasında b ir  suçortak- 

lığ ı k u ru lu r . Ancak Arşene kıza te­

cavüz eder. M ouchette  evine döndü­

ğünde acıs ın ı, hasta annesine a n la t­

m ak is te r ama kadın  onu d in leyem e- 

den ö lü r . M ouchette  s ırr ım  kend i­

sine sak la r ve A rsene 'in  aslında 

bekç iy i ö ld ü rm e d iğ in i an la r A ra la ­

r ın d a k i kavga b ir  kadın meselesin­

den ç ık m ış tır  ve alevlenm eden ka­

p a n m ış tır . Bütün insan lar ta ra fından  

geri itile n  M ouchette , se fa le tiy le  

daha fazla m ücadele edemez. Tek 

çık ış  yo lu , onun iç in  ü m it dem ek 

o lan ö lü m d ü r.

F ilm  hakkında  Jean de Baroncellî

(Le  M onde ) Uzun söz gereksiz, 

M ouchette  sinema sanatın ın  b ir  baş­

e s e rid ir ; P ierre B illa rd  (L 'E xpress) 

Bresson h iç b ir  f ilm in d e , bu ü rp e r­

ten duygusallığa ve basitliğe  erişe­

m e m iş ti. Onunla beyaz perde, yaşa­

m ın  gö lge lerine  açılan b ir  pencere­

d ir ;  R obert Chazal ( France - Soir ) : 

Daha saf, a ri b ir  sinemaya ulaşm ak 

isteyen Bresson, M ouche tte 'le  am a­

cına u laşm ış s a y ılır ; yazdıla r.

—  A la in  Robbe G r il le t 'n in  yeni 

f i lm i daha önce b iz im  de b ild ird iğ i­

m iz g ib i La Japonaise /  Japon Kızı 

o lm ayacak. Bu f i lm  daha sonra Av­

ru pa 'n ın  ün ive rs ite  şeh irle rinden  b i­

r inde , be lk i S tockho lm 'de  çevrilecek. 

Robbe G rille t bunun ye rine  L 'Hom - 

me Qui AAent /  Yalan Söyleyen 

A dam 'ı çevirecek. F ilm in  konusu şöy­

le: Zaman zaman savaşlar ve ayak­

lanm a la rla  ça lka lanan, dağ lık  b ir  

bölgede küçük  b ir  şehir. K im senin 

tan ım adığ ı b ir  adam, yü rüye rek  sı­

n ır ı geçer. Yem ek yem ek üzere b ir  

lokantaya g ire r. Lokantadaki adam ­

la r, son savaşta a ld ığ ı b ir  görevle 

dağlara doğru  giden ve b ir  daha ge- 

dönmeyen Jean adlı b ir in de n  ko­

n uşm a k ta d ır la r. B un ları duyan ya­

bancı, yem eğin i b i t i r i r ,  köyde gezin­

meğe başlar, b ir  kadına Jean 'ın  ev i­

n in  nerede o lduğunu so rar ve o yö­

ne g ide r. Bu evde yaşayanlar Jean-

ın babası, k ızkardeşi Sylvîa ve ka­

rıs ı L a u ra 'd ır. K ad ın la rın  ik is i de 

güze ld ir ama dünyadan el e tek çek­

m iş le rd ir. B ir üçüncü kadın  da h iz­

m etçi M a r ia 'd ır . Yabancı daha baş­

tan bu üç kadın ı kend is ine  bağlar. 

Zamanla e tk is in i Jean'ın arkadaşla­

rına  kadar g en iş le tir. N ihayet f i lm i 

seyredenlere döner, on la rla  konuşur. 

Çünkü h ikâyesin i anlatan y ine  ken­

d is id ir . Bu h ikâyeyi be lk i u ydu rm a k­

ta d ır ama hepsin i kendi isted iğ i g i­

b i y ü rü tm e k te d ir . A n la ttığ ı sahneleri 

oyna r ve bunu da o den li iy i yapar 

k i, sey irc i onun geçm işi m i canlan­

d ırd ığ ın ı, ya lan mı söy led iğ in i ya da 

ş im d ik i zamanda oluşan b ir  olayı 

mı yaşadığını çokçası anlayamaz. 

F ilin in  sonunda Jean geri döner.

—  Louis M alle , Edgar Poe'nun «O la­

ğanüstü H ikâye le r»  inden seçtiği üç 

tanesinden b ir in c is in in  çek im ine  baş­

lıy o r S ü rek li o la ra k  benzeri ta ra fın ­

dan ta k ip  edilen W illia m  W ilson 'un  

o lağanüstü serüven in i A la in  Delon 

canlandıracak.

Bu du rum a  a r tık  dayanamayan 

W ilson  benzerin i ö ld ü rü r. İk in c i h i­

kâyeyi Roger V ad im  çekecek. Seçtiği 

h ikâye M etzengersteîn, başoyuncusu 

da ka rıs ı Jane Fonda. Fonda'n ın  ka r­

şısında b ir  at oynayacak. O len sa­

h ib in in  ruhu  iç ine  s inm iş  o lan at 

adam ın öc alm asına â le t olacak.



Üçüncü h ikâyeyi çekm eyi ise Orson 

Welles kabu l e tm iş. Başoyuncusu y i­

ne kend is i.

—  Yönetm en Georges Lau tne r, se­

naryosunu Vahé K a tcha 'n ın  yazdığı 

F leur d 'E p in e 'in  çek im ine  yakında 

başlayacak. Başoyuncusu Galia f i l ­

m inde de o yna ttığ ı M ire ille  Darc. 

F ilm , yeni doğurduğu iç in  b ir  k l i ­

n ik te  yatan b ir  genç ka d ın ın , k l in i­

ğe dadanan b ir  haydut çetesi ile 

o lan  m ücadelesin i a n la tıyo r. H aydu t­

la r, çocuğun babası ta ra fından  ya­

p ılan  büyü k  b ir  h ırs ız lığ ın  ü rün le ­

r in in  anne ta ra fından  da arand ığ ın ı 

öğren ince kad ın ın  peşine düşerle r.

—  M on O nde  /  A m cam 'ı ç e v ird ik ­

ten sonra 1970 e kadar f i lm  yap­

mayacağını i le r i süren Jacques Tati 

bugün lerde P laytim e /  Oyun Zama- 

n ı'n ın  ç e k im le rin i b it ire re k  seslen­

d irm eye  geçti. K u llandığ ı f i lm in  70 

m m . l ik  o lm ası ve b irç o k  ses y o lu ­

nun bulunm ası bu işi g ü ç le ş tir iyo r. 

T a ti P aris 'te  do laşarak g ü rü ltü  ve 

fon  sesleri bulm aya ça lış ıyo r. F il­

m in  konusu A m e rika lı b ir  tu r is t g ru ­

bunun Fransa'da do laşırken  frans ız  

h a lk ın ın  yaşantısında ke nd jile fin k i 

ile  b u ld u k la rı b en ze rlik le r i ya ns ıtı­

yo r. Ama bu benzetmede fra n s ız  ka­

ra k te r i da im a öne çıkm ışa benziyor. 

T a ti her fırs a tta  bunu tu ris tle re  gös­

term eye ça lışm ış.

—  İsveç Fransız o rta k  yap ım la rı 

g it t ik ç e  a rtan  b ir  hızla ge liş iyo r. 

Jean Luc G oda rd 'ın  M asculin  

Fém in in  /  E rkek D iş i's i ile  Robert 

Bresson'un Au Hasard Ba lthazar'ın - 

dan sonra Jacques Doniol Valcroze 

Le V io l /  Tecavüz'ü çevirecek. 

Doniol V a lcroze daha önce de b ir ­

çok f i lm  yöne tm iş  ve A la in  Robbe 

G r il le t 'n in  İs tanbu l'da  çe v ird iğ i 

L 'Im m o rte lle  /  Ö lüm süz Kadın f i l ­

m inde  Françoise B rion  ile  oynam ış­

tı. F ilm , kocası evde bulunm ayan 

b ir  kad ın ın  evine b ir  paket g e tird i­

ği bahanesiyle g iren  b ir  adam ın h i­

kâyesini a n la ta ca k tır. K adın la  ada­

m ın  başbaşa konuşm a ları saatlerce 

sü rece k tir. F ilm  iç in  b ir  tek dekor 

düşünü lm üş: Kad ın ın  odası. Baş ka­

d ın  oyuncu ya In g rid  T h u lin  ya da 

B ib i Anderson olacak.

—  M arcel Carné senaryosu Claude 

A ccurs i ta ra fından  yazılan Les Jeunes 

Loups /  Genç K u r t la r 'ı  çevirecek. 

Ger.çekte f i lm in  konusu Manon

Lescaut'nun serbest b ir  uyarlam ası. 

O  den li serbest k i M anon bu kez 

e rkek  o lacak ve am acına ulaşm ak 

iç in  e lin in  a ltında  bulacağı bü tün  

genç k ız la rı baştan çıka racak. Des 

G rieux İse b ir  genç kız  o lacak. F il­

m in  üçüncü k iş is i zengin b ir  a ilen in  

başıboş gezen b ea tn ik  oğlu.

—  Geçen sayım ızda haberin i v e rd i­

ğ im iz  Claude C hab ro l'un  yeni f i lm i 

H appening 'in  çek im ine  başlanm asına 

rağm en çevresindeki b ilin m e z lik  p e r­

desi ka lkm ış  değ il. B ütün b ilin e n le r 

senaryonun M arc Boureau ta ra fından  

yazılm ış  o ld u ğ u , yöne tim in  C habro l, 

Boureau ve G ilb e rt B okanow ski ta ra ­

fınd a n  o rtak laşa  y a p ıld ığ ı, oyuncu­

la rın  o tuz kadar ve en tan ın m ış la ­

r ın ın  A ndré  Dumas ve S ibyl S au ln ler 

o ld u k la rı ve f i lm in  konusunun, ko k ­

teyl o la ra k  başlayan b ir  to p la n tın ın  

açık  saçık b ir  sü rp riz  p a rti'y e  

dönüşüm ünü a n la ttığ ı.

—  Fransız sineması H o llyw ood 'da  

önem li sayılacak b ir  başarı kazandı. 

Yabancı gazeteciler B ir liğ i'n in  en 

İy i kadın  oyuncuya ve rd iğ i A ltın  Kü- 

re 'y i bu y ıl Un Hom m e Et Une 

Femme /  B ir E rkek ve B ir Kadın 

film in d e k i oyunuyla  A nouk Aimée 

kazandı. Aynı f i lm  güm üş madalya 

kazanırken. H aroun T a z ie ff'in  Le 

Vo lcan In te rd it  /  Yasak Yanardağ 

adlı f i lm i belge f i lm le r i bö lüm ünde  

Oscar'a  aday g ös te rild i.

— A ra la rın d a  S inem atek y ö n e tic ile ­

rinden  ik is in in  de bu lunduğu  40  ü lke  

e leştirm esi bugüne değin çe v rilm iş  

en iy i on g ü ld ü rüyü  seçti. Bu lis te ­

de ye r alan f i lm le r in  üç tanesi fran - 

sız f i lm i:  René C la ir 'in  Le M ill io n  /  

M ily o n 'u  ile  Un Chapeau de Paille 

d 'I ta lie  /  Ita lyan H asır Şapka'sı ve 

Jacques T a ti 'n in  Les Vacances de M . 

H u lo t /  M . H u lo t'n u n  T a tili.

—  S inem atek üye le rin in  i lk  kez Le 

Tonnerre  de Dieu /  T a n rın ın  Gazabı 

film in d e  g ö rd ü k le ri Georges Géret 

bugün lerde en ün lü  yöne tm en lerin  

oyuncu ka d ro la rın da  ye r a lıyo r. 

Luls B unue l'ln  Journa l d 'une  Femme 

de C ham bre /  B ir  H izm etç i K ızın  

G ünlüğü ve V is c o n ti'n in  L 'E tranger /  

Y abancı's ında  oynad ık tan  sonra 

Géret, C hris tian  Jaque y ö n e tim in ­

de yeni b ir  f i lm e  b aş lıyo r: Q u i Veut 

Tuer Carlos /  C arlos 'u  K im  Ö ld ü r­

m ek İs tiyo r?  F ilm  B e rlin , V iyana, 

H am burg , Salzburg, Lüzern ve Paris-

te çekilecek. Georges Géret'den baş­

ka Peter L aw fo rd , Ira  de Furstenberg, 

M a ria  Grazia Buccella ve Jean 

T iss ie r f ilm d e  o ynu yo rla r. Konu son 

y ı l la r ın  vazgeçilmez casusluk o lay la ­

rından  b ir i  y ine.

—  Claude Lelouch New Y o rk 'ta  

V iv re  Pour V iv re  /  Yaşam ak İçin 

Y aşam ak'ın  ç e k im in i b it ir d i .  Bugün­

lerde  P aris 'te  f i lm in  kurgusuna baş­

layacak. F ilm in  oyuncu ları Ann ie  

G ira rd o t ve Yves M ontand Lelouch- 

la ça lışm anın  başka h iç b ir  yöne t­

menle çalışm aya benzem ediğ in i, Un 

H om m e et Une Femme /  B ir E rkek 

ve B ir Kadın yöne tm en in in  kendine 

özgü çalışm a yö n te m iy le  k e n d ile r in ­

de çok o lu m lu  duygu la r u yan d ırd ığ ı­

nı söy lüyo rla r.

—  A n to n io n i en beğendiği oyuncu­

suna yeni f ilm in d e  te k ra r kavuşacak. 

In trospezione d i una Donna /  B ir 

K ad ın ın  İncelenm esi adın ı taşıyacak 

o lan  fi lm d e  oynam akla  M onica V i t t i ,  

A n to n io n i'n in  son beş film in d e n  d ö r­

dünde oynam ış o lacak. Y önetm en in  

b ild ird iğ in e  göre f i lm in  konusu d ra ­

m a tik  ve ş idde tli o lacak.

—  P ietro  G e rm i'n in  çe v irm ekte  o l­

duğu f i lm in  ( I I  Santo /  A z iz) adı 

değişerek LT m m ora le  /  A h lâk  Dışı 

o ld u . F ilm de Ugo Tognazzl ( I I  

M a gn ifico  C ornu to  /  A n to n io  Piet- 

ra n g e li)  ve Stefania S andre lli (Se- 

do tta  e Abandónala /  P ietro  G e rm i) 

o ynu yo rla r. G erm i bu kez üç ayrı 

yerde üç ka rıs ı ve üç ailesi bu lunan 

ve b un la rı da eş it o la ra k  seven b ir  

adam ın h ikâyesin i a n la tıyo r.

—  Jerzy S ko lim o w sk i (R ysopis, 

W a lkove r, B a rie ra ) son f i lm in i  ta­

m am lad ı. Le D épart /  K a lk ış  adım  

taşıyan film d e  Jean P ierre  Léaud 

(4 0 0  Coups, M ascu lin  Fém ln in , 

1966 B e rlin  Ş en liğ i'nde en iy i e r­

kek oyuncu a rm ağ a n ı) ve C atherine 

D upont o ynu yo rla r. G örün tü  yöne t­

m eni M asculin  F ém in in 'de  Godard- 

ın gö rü n tü  yö ne tm en liğ in i yapm ış 

o lan  W il ly  K uran t.

—  B e lç ika lı yönetm en A ndré  Delvaux- 

nun f i lm i  L 'H om m e au Crâne Rasé 

/  Kafası Kazınm ış Adam  Londra 'da  

B r it is h  F ilm  In s tltu te  ödü lü nü  ka­

zandı. J ü r i f i lm i  1966 'da  N ational 

F ilm  Thea tre 'de  göste rilen  f i lm le r  

iç inde  en özgün ve hayalgücü en faz­

la o lan  f i lm  o la ra k  n ite led i.
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torbadaki kedi 
kanada sineması 

! t u n e a n  o k a n
I

KANADA sineması 1939 ek im in de  ün lü  In g iliz  belge f i lm ­

c is i John G rİerson 'un  yö ne tim inde  ku ru la n  N ationa l F ilm  

Board ya da Kanadalı F ransız la rın  d e d ik le r i g ib i Office 

National du Film  /  Ulusal Sinema Kurumu ile  doğm uştu r. 

O gün lere  kadar Kanada'da f i lm  yapım ından  söz edile ­

m ezdi. Sinema sa lon la rın ın  büyük  çoğunluğu dev A m e ri­

kan yapım  ve d ağ ıtım  o r ta k lık la r ın ın , b ir  bö lüm ü de In­

g iliz  J. A r th u r  Rank o rta k lığ ın ın  e lindeyd i. Gerçi bugün 

dahi Kanada sinema piyasası bu durum dan  ku rtu la m a d ı 

am m a, h iç  değilse, N ationa l F ilm  B oa rd 'ın  (N F B ) k u ru lu ­

şuyla özgür sayılab ilecek n ite lik te  b îr  yapım cılığa  geçild i. 

O ttaw a h ükü m e ti N FB 'n in  k u ru lu şu nu  destek le rken  önce­

l ik le  ü lken in  savaş y ılla r ın d a  gereks ind iğ i propaganda 

f i lm le r i ya p ım ın ı düşünm üştü . Fakat G rİe rson 'un  belgesel 

sinem a a lan ındak i güçlü  k iş il iğ i N FB 'n in  bayağ ılık la ra  kaç­

m ayan, u m u tve ric i yeni s inem acıla r y e tiş tire n , ağırbaşlı, 

ya ra rlı b ir  ku ru lu ş  o la ra k  gelişm esin i sağladı. G rierson 

Londra 'dan  Kanada'ya geld iğ i zaman sinema konusunda 

pek geri sayılacak b ir  çevrede b u lunm ad ığ ın ı kolayca 

fa rk e tm iş ti. Gerçî g ö rünü rde  f i lm  ya p ım c ıla rı ve sinem a­

c ıla r  y o k tu  am m a, dev le tin  b ir  sinem a bürosu v a rd ı. Bu­

rada bazı propaganda f i lm le r in in  yapım ı iç in  a lınan tek­

n ik  a raç la r s to k la n m ış tı. A yrıca  u lusal b ir  sinem a ku lübü  

m evcuttu . Bazı am atö r s inem acıla r da G rİerson 'un  çev­

res in i b irden  sa rıve rd ile r. Unlü s inem acı, ça lışm ala rına  

y a ra rlı bu lduğu bazı eski a rkadaş ların ı Lond ra 'dan , New 

Y o rk 'ta  bu lunan belge sinem acısı Joris Ivens, ün lü  sine­

ma ku ram cıs ı Raymond Spottisw oode, canlı resim ci 

N orm an M cLaren, A lexander A le x ie ff gelen ler arasındaydı. 

Bazıları burada b u lu n d u k la rı süre iç inde ilg in ç  f i lm le r  

meydana g e tird ile r . A le x ie ff 'in  C la ire  P arker ile  b ir l ik te  

yaptığ ı Geçerken (1 9 4 3 ) ,  N orm an M cLaren 'in  Noel için 

erkenden postala /  M ail Early For Christmas (1 9 4 1 ) ,  Hen 

Hop (1 9 4 2 ) ,  Dört için beş /  Five For Four (1 9 4 3 ) ,  Do­

lar Dansı /  Dollar Dance (1 9 4 4 )  canlı resim  tü rü n ün  ba­

şa rılı ö rn e k le ri o la ra k  b e lir t ilm e y e  değer.

John G rie rson Ing ilte re 'd e  belge sinem asın ın  ge lişm iş yo ­

lunda ne den li o lu m lu  ve yapıcı o lm uşsa N FB 'n in  yöne­

tic iliğ in d e  de o den li başarı g ö s te rm iş tir . G rİe rson 'un

amacı sinem ayı h iç b ir  tic a rî zorun luğa ka tlanm adan bel­

gesel n ite liğ i ile  ulusal b îr  eğ itim  aracı durum una  g e t ir ­

m e k ti. Bunu sağlam ak iç in  de ça lışm a la rın ın  ü rününü  ön­

ce lik le  t ic a rî s inem a la rın  d ışında gösteri y e r le r i a rayarak 

çok geniş ha lk  k it le le r in e  s e y re ttird i. Kanada'da o k u lla rın , 

k ilis e le r in , köy ve kasaba ların , fa b r ik a la r ın  ve çe ş itli halk 

k u ru lu ş la rın ın  sa lon larında  top lam  o la ra k  sinem a salon­

la rından  daha çok sayıda k o ltu k  va rd ı. G rie rson  f i lm le ­

r in i bu ra la rda  gösterd i. Y ılda  200-300  f i lm  arasında de­

ğişen y ı l l ık  yapım  kapasitesiy le  NFB çığ g ib i g e liş ti. Y ılda  

yak laş ık  o la ra k  5 m ilyon  seyirc i bu f i lm le r i seyre tti. 

G rie rson f i lm le r in  d a ğ ıtım ın ı ko la y la ş tırm a k  iç in  ayrıca 

sinem a k ita p lık la r ı ku rd u . G erek tiğ i ye rle rde  de seyyar 

g öste ric ile re  başvurdu.

G rierson çe ş itli k o nu la rda k i belgesel - eğitim se l f i lm le r in  

yanında ik i d iz in in  daha y a p ım c ılığ ın ı üstüne a lm ış tı: 

Kanada'nırı Güvendikleri /  Canada Carries On ve Dünya 

Dönüyor /  W orld în A ction ... Bunlardan b ir in c is i G rie r- 

son'a özgü b ir  a n la tım la  Kanada lıla ra  iy i b ir  vatandaş 

o lm an ın  b il in c in i ve rm ek idd iasında  id i. İk in c is i ise d ün ­

ya o la y la rın ı yansıtan haber film le r in d e n  meydana ge li­

yo rdu .

G rie rson 1945 y ılın ın  E kim  ayında Kanada'yı te rkeder* 

ken NFB gerçekten g ü v e n ilir  b ir  sinema ö rgü tü  d u ru m u ­

na ge lm iş ti. O zamandan bu yana N FB 'n in  çe ş itli b ö lü m ­

le rinde  o lu m lu  aşam alar g ö rü ld ü . Ç evird iğ i f i lm le r in  g i­

d e r le r in i ka rşılayam am ak g ib i b ir  ko rkudan  uzak b u lu ­

nan ve ça lış tık la r ı sürece NFB'den dolgun ücre t alan genç 

sinemacı ve te k n ik le r  ilg in ç  denem eler o rtaya  koydu la r. 

Bu ra h a tlık , bu özgü rlü k  s inem acıla rı gerçekçi b îr  sine­

ma uğruna, b e lir li b ir ta k ım  ka lıp la r ın  d ışına  çıkm aya da 

y ö n e ltt i. Ö rneğ in , G rie rson g ib i aslen Iskoçyalı olan 

Terence F illga te  «Candid Eye» adlı b ir  belgesel s t i l i  genç­

le r arasında yaym aya ça lış tı. New Y o rk  o ku lu n un  da uy­

guladığı bu s til kam eranın  kend is in i sab itleş tiren  ayak­

la rından  k u r tu la ra k , kam eracın ın  s ırtın d a , insan ların  b ir  

o layı gö re b ilm e k  iç in  g ireb ileceği en güç yere kadar ulaş­

m asını öngö rüyordu . Kamera kam eracın ın  görünm eyen 

b ir  ye rinde  o la b ilir ,  ö rneğ in  b ir  popü le r m üz ik  konserin -

17



LE CHAT DANS LE SAC/TORBADA BİR K E D İ/ 

G. G R O U LX/19Ó 4.

LE REVOLUTIONNAI R E /İH T İL Â L C İ/J . P. LE FE B V R E /l 965

de kend inden geçen gençlerin  y a p tık la r ın ı en yak ından , en 

doğal b ir  b iç im d e , en görünm ez ya n la rıy la  sesli o la ra k  

y a n s ıta b ilird i. Kam eracı bunun iç in  k rava t ■ m ik ro fo n  de­

n ilen küçük  m ik ro fo n u n u  da d ik k a ti çekm eyecek b ir  ye­

rine  y e r le ş tir iy o r, böylece g ö rü n tü le r in i sesiyle yakalaya­

b iliy o rd u . Bu tü r çek im le rde , ku lla n ış  k o la y lık la rı açıs ın ­

dan gene llik le  16 m m . l ik  kam era lara  başvu ru lm ak tayd ı. 

A k ım ın  t ip ik  ö rne k le rin d en  b ir i  Paul A nka 'y ı çe ş itli özel­

lik le r iy le  anlatan Yalnız Çocuk /  Lonely Boy (1 9 6 1 )  id i. 

Bu f i lm i Roman K ro ito r  ile  b ir l ik te  yapan W o lf Koenig'e 

göre «Candid Eye» C a rtie r Bresson m etodunun sinemaya 

uyarlanm asından başka b îr  şey değ ild i. F illg a te 'in  de ik i 

f i lm i ö n d e rliğ in i yaptığ ı a k ım ın  ilg inç  ö rn e k le ri o la rak  

burada b e lir t ilm e y e  değer: Noel Yaklaşıyor /  Bientôt Noel 

( 195 9 ) ve hayır ve d in  k u ru m la rın ı anlatan Kan ve Ateş 

/  Blood and Fire ( 1 9 5 8 ) .

F illga te  1961 de, New Y o rk  o ku lu  s inem acıla rıy la  b ir l ik te  

ça lışm ak üzere New Y o rk 'a  g it t i.  Onun g id iş iy le  de In ­

g iliz  as ıllı K anada lIla rın  N FB 'deki üstün lüğü sona e rd i. 

F ransız lar daha b e lirg in  b ir  v a r lık  gösterm eye başlad ıla r. 

Genç Fransız - Kanadalı s inem acıla rın  başında M ichel 

B ra u lt va rd ı. B ra u lt M o n trea l'd e  felsefe e ğ itim i ya p tık ta n  

sonra, y irm i ik i yaşında, 1950 'de  NFB'de s ta jye r o la rak  

çalışmaya başladı. Uç ay burada ça lış tık tan  sonra tele­

vizyona g ird i,  orada ka m era c ılık  ya p tı. 1956 da yeniden 

NFB'ye g irecek ve üç y ıl kadar burada ça lışacaktı. M ichel 

B ra u lt NFB'de çev ird iğ i b irk a ç  kısa film d e n  sonra i lk  

önem li aşamasını Dünyanın devamı îç in /P our la suite du 

monde (1 9 6 3 )  ile  ya p tı. F ilm  NFB ve Radio - Canada'nın 

o rtak laşa  y a tır ım ı ile  meydana g e lm iş ti. Y öne tm en liğ in i de 

B ra u lt, radyo-te levîzyon p rogram cısı P ierre  P e rrau lt ile  pay­

laşıyordu .

K anada'm n Saint - Laurent kes im indek i kü çük  lles-de Coul- 

dres a ra la rında  doğa ile  karşı karşıya, e sk im iş  gelenek­

le r in i sü rdü re re k  yaşayan b îr  ha lk  k it le s in in  öyküsünü 

belgesel ve d ire k t b îr  s tild e  veren bu f i lm  1963 Cannes 

F ilm  Yarışm asında ilg iy le  k a rş ıla n m ış tı. B ra u lt ve 

P e rrau lt te rke d ilm iş  eski b ir  m etodla yapılan  b ir  b a lık  

avın ın  çevresinde g e liş t ird ik le r i senaryoyu çekm ek iç in  bu 

adalara g itm iş le r , orada uzun süre ka la rak , ha lk ın  da ka­

tılm a s ıy la  f i lm i meydana g e tirm iş le rd i. A v u k a tlık , buz 

hokeyi şam piyonu, şa ir, t iy a tro  yazarı, radyo ve te lev iz­

yon p rogram cıs ı g ib i çeş itli n ite lik le r i o lan P e rrau lt bu 

film d e n  sonra radyoya döndüğü halde, B ra u lt yeni f i lm le r  

çev irm ekten  geri ka lm ad ı. B un la r arasında Kaybedilen 

Zaman /  Le Temps Perdu (1 9 6 4 )  f i lm in in  d u ru m u  çok 

İ lg in ç tir . NFB. B rau lt'ya  u lusla rarası b ir  o rta k  yapım  o lan 

Çağın Çiçeği /  La Fleur de l'âge f i lm in in  b ir  skeçin i yap­

ması gö rev in i verince, B ra u lt aslında konu lu  o lm ası gere­

ken bu skeçi eski f i lm le r in in  belgesel, h ikâyesîz ve d ire k t 

s tilin e  uygun b ir  b iç im d e  meydana g e t irm iş ti. F ilm i sey­

reden yapım  s o ru m lu la rı B ra u lt'n u n  Kaybedilen zaman 

adını ve rd iğ i bu kısa f i lm in i  beğenm ekle b ir l ik te  tica rî 

o lm adığ ı gerekçesiyle kabul e tm e d ile r ve yeniden başka 

b ir  kısa f i lm  çev irm es in i is te d ile r Kaybedilen zaman ya l­

nızca Televizyonda g ös te rild i. B ra u lt'n u n  dediğ ine göre de, 

üzerinde pek çok söz ed ilm ed i, ö ze llik le  In g iliz  Kanada lI­

la r arasında ilg i u yan d ırd ı. B ra u lt bunun üzerine Çağın 

Çiçeği'nin Geneviève adını ve rd iğ i skeçin i çev irecekti. 

Geneviève önceden hazırlanm ış senaryosuna rağmen çe­

k im  açısından y ine  d ire k t sinem a n ite liğ in d eyd i. B ra u lt çe­

k im den  önce o yuncu la rına , çekilecek sahnelerdeki b e lir li 

d u ru m la rı an la tm akta  ve kam erasını hazırlayana kadar 

on la ra  bu d u ru m la ra  uygun o la ra k  iç le rinden  g e ld ik le r i
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g ib i oynam a ları iç in  hazırlanm a fırs a tı ve rm ek teyd i. F il­

m in  ilg i çek ic i b ir  yanı da, A la in  Resnais'n in sonradan 

Savaş Bitti /  La guerre est finîe'de oyna ttığ ı Geneviève 

B u jo ld 'yu  İlk  defa kam era karşısına ç ıka rm as ıyd ı. B rau lt 

Geneviève B u jo ld  ile  1966 da Deniz İle  Tatlı Su Arasında 

/  Entre La M er Et L'Eau Douce'da da b ir l ik te  ça lış tı.

B ra u lt'n u n  a rdından G illes G rou ix  g e liyo rdu . G rou lx  1964 

de i lk  uzun f i lm i Torbadaki Kedi /  Le Chat dans le Sac

ile  u lusla rarası ününü kazanmadan Önce a ltı y ıl kadar 

N FB 'n in  çeş itli b ö lü m le rin de  ça lışm ış tı. Y ö n e ttiğ i f i lm le ­

r in  g ene llik le  m o n ta jın ı kend i yapm aktayd ı. Bazıla rında 

kam eracı o la ra k  da ça lış tı. Ç antadaki K e d i'n in  öze lliğ i de 

B ra u lt'n u n  Geneviève'i g ib i, önceden hazırlanm ış b ir  senar­

yo m evcut o lm asına rağm en, oyuncu lara  çe v irim  anında 

iç le rinden  g e ld ik le r i g ib î davranm ak ve konuşm ak özgür­

lüğünü ve rm es iyd i. F ilm  belgesel b ir  s tilde  ve daha önem ­

lis i o la y la rın  k ro n o lo jik  sırasına göre ç e k ild i. Fakat 

G ro u lx 'n u n  çalışm ası sinema açısında taşıdığı ilg in ç  n ite ­

lik le re  rağmen tic a rî anlam da m ü th iş  b ir  başarısızlığa uğra­

d ı. Claude Ju tra  tıp  d o k to ru  o ld u k ta n  sonra sinem acılığa 

m erak saran, fa ka t te levizyonda ça lışarak işe başlayan b ir  

gençti. Te levizyon içıin bazı ilg in ç  p ro g ra m la r yönetti*. 

1956 da NFB'da g ird i.  B ir y ıl sonra N orm an M cLaren 'in  

çev ird iğ i Küçük Bir İskemle Vard ı /  Il était une chaise 

adlı kısa fi lm e  k a tı ld ı.  İ lk  aşamasını Tümü İçin /  A Tout 

Prendre (1 9 6 2 )  ile  ya p tı. O zamandan bu yana belgesel 

f i lm le r le  s ine m a cılık  se rüven in i s ü rdü rd ü . J u tra 'n ın  da 

ö te k i Kanadalı s inem acıla r g ib i d ire k t sinemaya ra h a tlık la  

ayak uydurduğu  d ik k a ti çek iyo rdu . Genç Kanadalı sine­

m ac ıla r top lu lu ğu n u n  en genci y îrm ia lt ı  yaşındaki Jean 

P ierre  Lefebvre id i. Lefevbre NFB'ye ka tılm a ya ra k  kendi 

adına kısa, o rta  ve uzun 16 m m . f i lm le r  çev irm ek le  s i­

nem acılığa geçm iş ti. 1965 te o rtaya  koyduğu Devrimcî /  

Le Révolutionnaire^ a ltı günde tam am en am atö r b ir  oyun ­

cu kadrosuyla  çe v irm iş ti. Fakat 16 m m . f i lm  geniş b ir  

d ağ ıtım  alanı bu lam adığı iç in  Le febvre 'in  deneyleri de ya­

rı - profesyonel n ite lik te n  ile r i g idem edi. Genç sinemacı 

N FB 'n in  p o litika s ın a  yanaşm adığı iç in , bu ku ru lu şu n  d ı­

şında v a ro la b ilm e k  g ib i güç b ir  savaştadır ş im d i. B ra u lt'n u n  

yaşıtı A rth u r  Lam oth da NFB ile  uz laşam ayan lardandır On 

y ıl kadar b ir  sinem a derg is in in  yazı iş le ri yö ne tm en liğ in i 

yapan, M ontrea l U luslararası F ilm  Festiva lin in  ku rucusu , 

Kanada u lusa l s inem a tek in in  yöne tim  k u ru lu  üyelerinden 

Lam oth  1961 de NFB'ye g irm iş , fa ka t d ö rt y ıl ç a lış tık ­

tan sonra, 1965 te buradan a y r ı lm ış tır .  A y rılm a s ın ın  ne­

deni N FB 'n in  çev irm ek isted iğ i f i lm le r in  konusunu onay­

lam aktan kaç ınm asıyd ı. Lam oth  NFB'den a y rıld ık ta n  son­

ra kend in in  de ka tıld ığ ı özel b ir  o r ta k lık  adına Şehrin 

üstündeki toz /  Poussière sur la v ille  adlı i lk  uzun f i lm in i 

yaptı.

Başlangıçta Kanada s inem asının doğuşunu sağlam ak g ib i 

çok o lu m lu  b ir  görevi ye rine  getiren  NFB, Kanadalı sine­

m acılara  göre, bugün d ışa rıdan  göründüğü g ib i aksaksız 

çalışan b ir  ku ru lu ş  d e ğ ild ir . S inem acıla r, ke nd ile rin e  h iç­

b ir  geçim  kaygısı düşünm eden, is te d ik le ri te k n ik  a raçları 

b u la ra k , is te d ik le ri g ib i f i lm le r  çev irm e le rine  sağlayan, 

ye tişm ele rinde  büyük  ro l oynayan bu ulusal ku ru luşa  ne­

den s ır t la r ın ı ç e v irm iş le rd ir? . ..  Bunun nedenin i N FB 'n in

ku ru lu şu nd a k i paradoksa bağlam ak m ü m kü n d ü r. NFB genç 

sinem acıla ra  t ic a rî anlam da h iç b ir  tâvize yanaşm adan, 

özgü rlü k  iç inde , is te d ik le ri g ib i b ir  sinema yapm ak fırsa ­

tım  v e rm iş t ir  am m a, devle t e liy le  y ö n e tild iğ i, dev le t b ü t­

çesiyle destek lendiğ i iç in , ö z e llik le  çevrilen  f i lm le r in  özü 

s ık ı b ir  devle t dene tim inden  g eç ir ilm e k te d ir. Ö rneğ in  genç­

le r NFB iç in  K anada'nın top lum sa l düzen in i, p o li t ik  ya 

da e kon o m ik  so run la rın ı ta rtışan  ya da, e leştiren  b ir  f i lm  

ç e v irm e m iş le rd ir. N FB 'n in  başında b ir  bakana bağlı ve 

hüküm et ta ra fından  atanm ış b ir  yönetm en ve sekiz k iş i­

l ik  b ir  icra k u ru lu  b u lu n m a k ta d ır. Çevrilecek her f i lm in  

önceden b ir  p ro je  b iç im in d e  bu ku ru lca  onaylanm ası, b ir ­

tak ım  p o li t ik  neden lerin  de bu oylam ayı e tk ileyeb ileceğ i­

ni b ilen  genç s inem acıla rın  ö zgü rlü k  an layışın ı zedele­

m iş t ir  Genç Kanada s inem asın ı, şîm dî, N FB 'n in  geniş 

m a lî o lanak la rından  ya ra rla n a ra k  f i lm le r  çeviren yöne t­

m enle rle , bu ku ru ld a n  kopup  a y r ı ld ık la r ı iç in  yapım  ve 

dağ ıtım  a lanında çeş itli g üç lü k le rle  karşılaşan, fa ka t bü ­

tün  bun la ra  rağmen iy i b ir  sinema yapab ilm ek  uğruna 

m ücade le le rin i sü rdürm eye  çalışan özgür yöne tm en le r tem ­

sil e tm e k te d ir B u n la rın  yanısıra  düzenli b ir  yapım  ve da­

ğ ıtım  piyasası y o k tu r.

A ndré  Lam oth Kanada sinem asın ın  bugünkü ekon o m ik  pa­

noram asını şöylece a n la tm a k ta d ır: «Kanada'da çok f i lm  

ç e v rilm e z ... Ç evrilen  f i lm le r in  yapım  ko şu lla rı değ iş ik  o l­

duğu iç in  o rta lam a  b îr  m a liye t ç ıka rm a k  güç, hatta  im ­

kânsızd ır. N FB 'n in  yaptığ ı f i lm le r in  m a liye ti şöy led ir: 

Ölüler şöleni /  Festin des morts: 300 .000  d o la r, Yul 871:

165 .000  d o la r, Leopold Z'nin mutlu hayatı /  La vie heureuse 

de Leopold Z: 90 .000  do la r, Manicouagan'da kar eridi /  

La Neige a fondu sur la Manicouagan: 6 5 .000  d o la r .. .  Bu 

g id e rle r tüm  devletçe ka rş ıla n m a k ta d ır. Özel o r ta k lık la r ın  

meydana g e t ird ik le r i f i lm le r in  m a liye ti ise şö y le d ir: Oyun 

bozan /  Trouble-fête: 185 .000  d o la r, Cain: 135 .000  do­

la r, Boyundaki İp /  La Corde au cou: 135 .000  d o la r, Şeh­

rin üstündeki toz /  Poussière sur la ville: 170 .000  do la r, 

Deniz ile ta tlı su arasında /  Entre la m er et l'eau douce:

145 .000  d o la r .. .  Özel o r ta k lık la r ın  f i lm le r i ise devletçe 

h iç b ir  ya rd ım  görm ez. G id e rle r in  büyük  b îr  b ü tünü  ancak 

labo ra tu a rla rın d a  ve f ilm d e  ça lışan la rın  k re d ile r iy le  ka r­

ş ıla n ır Kanada'da y e rli fi lm le re  karşı b ir  is tek  v a rd ır. 

Fakat bu is tek  f i lm in  tü rüne  göre değ işm ekted ir. B ir 

ye-ye f i lm i,  b ir  insanın iç dünyasını çözmeye çalışan ruh- 

b ilim se l b ir  film d e n  daha çok is te n ir. A yrıca  f i lm le r in  iyi 

pazarlanm ası da gerek ta b iî . . .  100.000 dolara  mal olan b ir  

f i lm  yalnızca Kanada'da gös te rile rek  m a liye tin i ka rş ıla ­

yamaz. K u rtu lu ş  yo lu  yabancıla rla  o rta k  y a p ım la r m eyda­

na g e t ire b ilm e k tir . Şehrin üstündeki toz M o n trea l'e  100 

m il uzak lık ta  b ir  maden şehrinde ç e v r ild i. M a liye ti 170.000 

d o la rd ır . K end im in  de ka tıld ığ ı b ir  o r ta k lık  adına yap tım .

E ldeki param ız 5 .000  d o la rd ı. 10.000 d o la r kadar, f i lm i 

Kanada'da işletecek France F ilm 'd e n  avans a ld ık . Banka­

dan k re d i a lm ak im kânsızd ı. Devletten de ya rd ım  ala­

m azdık. Yalnızca çalışan o yuncu la r ü c re tle r in in  ya rıs ın ı 

(ta m a m ı günde 76 d o la rd ı)  a ld ıla r. Ö tek i üc re tle r, çekîm  

a raç la rın ın  k ira s ı, ham f i lm  ve labo ra tua r g id e rle r i uzun 

vadeli k re d ile re  bağlandı. F ilm  çe k im iy le  m o n ta jı arasın­

da, ben de NFB iç in  b ir  rö p o rta j f i lm i ya p tım .»
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Sinem atek Derneğin in  i. Genel Ku­

ru l Top lan tıs ı 19 M a rt 1967 Pazar 

günü saat 10'da Galatasaray Lisesi 

salonunda ya p ıld ı. İş le m le rin i tam am ­

la tm ış  bu lunan üye le rin  k a tıld ık la r ı 

bu top lan tıda  gündem de bulunan 

m addeler ta r tış ıld ı . Y ö ne tim  K u ru ­

lu i lk  ik i y ı l l ık  çalışm a raporunu  

Genel K u ru lu n  onayına sundu. De­

ne tç ile r Raporu o kunduk tan  sonra 

Y ö ne tim  K u ru lu  ib ra  e d ild i Bun­

dan sonra Tüzük Tad il Tasarısına 

göre derneğin adı Türk Sinematek 

Derneği o la ra k  d e ğ iş tir ild i. Yapılan  

d iğe r d e ğ iş ik lik le rd e n  sonra seçim le­

re geç ild i ve Y ö ne tim  K u ru lu  De­

ne tç ile r K u ru lu  ve O nur K u ru lu  se­

ç ild i.  D ile k le rle  top lan tı sona e rd i. 

Yeni Sinema o kuyu cu la rın ı derneğin 

ça lışm ala rı konusunda ayd ın la tm ak 

iç in  ik i y ı l l ık  ça lışm a la rın  b ir  Öze­

t in i yayın lam ayı y a ra rlı gördü. Aşa­

ğıda T ü rk  S inem atek D erneğİ'n in  ilk  

ik i y ı l l ık  ça lışm ala rı konusundaki 

b ilg ile r i bu lacaksın ız :

«1965  yazında k u ru lm u ş  olan T ü rk  

S inem atek Derneği, özel b ir  ku ru luş  

o lu p  Devletten ya da özel k u ru lu ş ­

lardan herhangi b ir  ya rd ım  görm e­

m e k te d ir. Bütün g e lir i üye le rin in  y ı l ­

lık  öde n tile rin de n  ib a re tt ir  T.S.D., 

yabancı ü lke le rdek i benzer k u ru lu ş ­

lara parale l o la ra k , T ü rk iyede  ve 

b ü tü n  dünyada, sinema sanatın ın  

başlangıcından bu yana çevrilen  her 

tü rden  f i lm i,  sinem ayla i lg ili fo to ğ ­

ra f, k ita p , senaryo, ses band ı, afiş 

vs. g ib i belge leri a raş tırm a k , tesb it 

e tm ek, top lam ak, saklam ak, k o ru ­

m ak ve yaym ak am acıyla  Ü n ive rs ite ­

den, Basından, Sinema çevre le rinden 

ve ö bü r k u rum la rda n  15 k iş in in  b ir  

araya gelm esiyle k u ru lm u ş tu r. TS.D.- 

n in  hâlen İstanbul ve Ankara 'da

4 .000  üyesi, İstanbul ve A nkara 'da  

b ire r  loka li ve İs tanbu l'da  b ir  de­

posu b u lu n m a k ta d ır.

T ü rk  S inem atek Derneği, 1966 y ı l ı ­

nın  haziran ayında Sofya'da yapılan 

X X II .  F .l.A .F. Kongresinde U lus la r­

arası F ilm  A rş iv le r i Federasyonu 

(Fédéra tion  In te rna tiona le  des A rc h i­

ves de F ilm s ) e, çeş it li ü lke le rden 

42 delegenin o y b ir liğ iy le  yazışma 

üyesi o la ra k  kabul e d ilm iş t ir .

Genç b ir  ku ru lu ş  o lan T.S.D., henüz 

sinema sanatına gereken önem v e r il­

meyen T ü rk iye 'd e , hare ke tli b ir  s i­

nema sanatı o rta m ı ya ra tm ak  ama­

cıy la  gösteri ve yayın  ça lışm ala rına , 

sinema k u lü p le r in in  ku ru lm a s ın ı teş­

v ik le  i lk  ik i y ıld a  daha büyük Önem 

verm eyi k a ra r la ş tırm ış tır  

Bununla b ir l ik te  a rş iv  ça lışm a la rı­

na d ik k a tle  devam e d ilm iş t ir  Bu 

amaçla i lk  o la ra k , 1959 daki İstan­

b u l Belediye Deposu yangınında 

ü rü n le r in in  hemen hemen ya rıs ın ı 

kaybe tm iş olan T ü rk  S inem asının; 

çeş itli o r ta k lık la r ın , s tü d yo la rın  de­

po la rında , öze1! ko leks iyon la rda  ve 

T .S .D /den  önceki ik i önem li arş iv 

o lan «O rdu  Foto-F ilm  M erkezi»  ve 

«T u rizm  ve Tanıtm a Bakanlığ ı F o to - 

F ilm  Dairesi»  depo larında  bulunan 

eski T ü rk  f i lm le r in in  te sb iti işine g i­

r iş ilm iş t ir .  Bu çalışm a tam am lanm a 

yo lu n d ad ır. T .S .D .'n in  i lk  dönemde

arş iv  iç in  elde e ttiğ i f i lm le r ,  19 

uzun m e tra jlı ,  20 kısa m e tra jlı o l­

m ak üzere 39 kopyad ır. Bu f i lm le ­

r in  büyük b ir  çoğunluğunu, çeş itli 

k u ru m la rın  ve y a p ım c ıla rın  bağış- 

lartytia, |FIAF üyesi s in e m a te k le r in  

s ın ırs ız  ödünç le ri teşk il e tm e k te d ir 

Ö bü r yandan T.S.D., bu süre iç in ­

de 400  c i l t l ik  b ir  sinema k ita p lığ ı 

ku rm uş, çeş itli ü lke le rden 10 sine­

ma derg is in in  sü rek li o la ra k  k ita p ­

lığa g e tir t ilm e s în i sağlam ış, b ir  y ı l ­

da 100 sinema a fiş i, 600 fo to ğ ra f, 

20 senaryo o r ij in a l ' i  ve çe ş itli bel­

geler e d in m iş tir .

1966 y ılın a  kadar sadece üç sine­

ma ku lübü  bu lunan Türk iyede , 

T.S.D., f i lm  gös te rile rin e  özel b ir  

önem vererek ça lışm ış tır . İstanbul 

ve A nkara 'da  üç ayrı salonda ha fta ­

da düzenli o la ra k  ik i ayrı f i lm  gös­

te rm ek su re tiy le  düzenlenen p ro ­

g ram la rda  1967 m artına  kadar 130 

f i lm  su nu lm u ş tu r. Çağdaş dünya s i­

nem asının önem li eserle riy le  büyük 

sinem a k lâ s ik le r in in  ye r a ld ığı bu 

g ös te rile ri top lam  o la ra k  120.000 

seyirc i-üye  iz le m iş tir .

T.S.D., b ir in c i çalışm a dönem inde

aşağıdaki top lu  gös te rile ri düzenle­

m iş tir

Fransız yeni dalga film leri toplu 

gösterisi /  C iném athèque Française- 

in Iş b ir lİğ iy le  (F ilm le r  C iném athè­

que Française Başkanı M . Henri

Langlois ta ra fından  su nu ld u .)

Italyan yenigerçekçllik akım ı toplu 

gösterisi /  C iném athèque Française 

ve C entro  Di S tud i Ita lia n İ 'n in  İşb ir- 

I iğ iy le.

Çağdaş Polonya film leri toplu göste­

risi. Çağdaş Japon film leri toplu gös- 

terisi/F .F.C .C . ve In s titu t Française 

iş b ir lig iy le . (F ilm le r  F.F.C.C. genel 

sekre te ri M . Jacques Robert ta ra fın ­

dan su nu ld u .)

Ankara ikinci uluslararası kısa film ­

ler şenliği toplu gösterisi, Charles 

Chaplin toplu gösterisi.

Çağdaş Bulgar film leri toplu gösteri­

si /  Bu lgarska Nacionalna F ilm ote- 

ka 'n ın  iş b ir liğ iy le  (F ilm le r  B.N.F. 

Başkanı M . Stoyanov B îgcr, Todor 

D inov, V u lo  Radev ve Elena Raynova 

ta ra fından  su nu ld u .)

Türk sinemasının ellinci y ılı gösteri­

leri /  O rdu  Foto-F ilm  M erkez i'n in  

Işb irlİğ iy le .
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Gerard Philipe'i anma gösterileri, 

W alt Disney'! anma gösterileri.

Türk sinemasının son on beş y ılı 

toplu gösterisi /  (F ilm le r  yönetm en­

le r i ta ra fından  su nu ld u .)

A yrıca  bu top lu  g ös te rile rin  d ışında 

norm a l gün lerde yapılan  p ro je k s i­

yo n la r sırasında Anderson, Bergman, 

Bunuel, Becker, Bresson, C olp i, 

D reyer, D ovjenko, Eisenstein, Flah- 

e rty , Fabri, Feyder, Ivens, Kakoyan- 

n is, M u n k , M a rke r, Polanski, Renoir, 

S ko lim o w sk i, V iscon ti g ib i yöne t­

m en le rin  f i lm le r i g ö s te r ilm iş t ir . 

S inem atek, göste rd iğ i b ü tün  f i lm le r  

iç in  te k n ik  f iş le r  ya y ın la m a k ta d ır. 

Bu te k n ik  fiş le rd e  f i lm in  tan ıtm a 

ya z ıla rı, konusu, ö z e llik le r i ve yö­

netm eni hakkında  a yd ın la tıc ı b ilg i­

le r b u lu n m a k ta d ır. Bu te k n ik  f iş le r ­

den 1 9 6 5 -6 6  kış  m evsim inde ya* 

y ın la n a n la r b ir  c i lt  ha linde  top lan ­

m ış tır .

B un la rın  d ış ında , f i lm le r in  korun- 

ve saklanm ası konusunda geniş tek­

n ik  b ilg ile r i ih tiva  eden b ir  k ita p la , 

y u r t  çapında yapılan  b ir  sinema an­

k e tin in  sonuçları ve açık  o tu ru m ­

la r T.S.D. ya y ın la rı arasında ç ıka ­

c a k tır .

İ lk  çalışm a dönem inde T.S.D. aşağı­

dak i açık  o tu ru m la rı d üze n lem iş tir: 

Fransız yeni dalga akım ı 

Sinema sanatı bakım ından gelişmiş 

ülkeler ve azgelişmiş ülkeler 

Türkiyenin toplumsal yapısı ve Türk  

sineması

Bağımsız b ir sinema Türkiyede m üm­

kün müdür?

Türkiyede belge film ciliği 

Türkiyede sansür sorunu 

Çağdaş Bulgar sineması

Bu açık o tu ru m la ra  S inem acıla r, s i­

nema ya za rla rı, yabancı k o nu k la r, 

konuyla  i lg ili çe ş itli k iş ile r  k a tılm ış ­

la rd ır . A yrıca  S inem atek yö n e tic ile ­

r i ,  sinema konusunda başka ku rum - 

la rın  düzen led iğ i b irç o k  açık o tu ru ­

ma ka tıla ra k  T .S .D .'n in  gö rü ş le rin i 

a ç ık la m ış la rd ır. Bu açık o tu ru m la r­

dan b az ıla rın ın  m e tin le r i Yeni S ine­

mamda ya yın lanm ış , Ö bü rle rin in  İse 

b ir  k ita p  ha linde yayın lanm ası p ro ­

g ra m la n m ış tır. Yeni S inem a, ayrıca 

B rükse l'de  yabancı sinema yazarla rı 

ve yöne tm en le r arasında b ir  açık 

o tu ru m  düzen iiye rek y a y ın la m ış tır . 

İ lk  çalışm a dönem inde S inem atek, 

yeryüzünün çeş itli ü lke le rin d en  Sîne-

ma sanatıyla  i lg i li  k iş ile r i Tü rk iye 'ye  

davet e tm iş t ir .  S inem atek 'in  açılışı 

do lay ıs iy la  T ü rk iyeye  gelm ek nezake­

t in i gösteren Fransız S inem atek 'i 

başkanı H enri Lang lo is 'n in  yanısıra  

çe ş itli a ra lık la r la  ü lkem ize  gelen bu 

k o n u k la rım ız , sinema sanatıyla  i l ­

g il i kon fe rans la r ve rm ek, açık  o tu ­

ru m la ra  ka tılm a k  su re tiy le  çağdaş 

sinema konusunda T ü rk  sey irc is in in  

aydın lanm asını sağlad ılar. 1966-67 

y ılında  T.S .D .'n in  ko nu k la rı şu k iş i­

le r o ldu :

Henri Langlois /  C iném athèque 

Française 'in  Başkanı 

Jacques Robert /  Federation Fran­

çaise Des C îné-C Iubs'ün Genel Sekre­

te ri,

Jean Douchet /  Cahiers Du Cinéma 

Y azarı, «Paris Vu Far..»  F ilm in in  

Y önetm en i.

Stoyanov Bigor /  Bulgarska Naci- 

onalna F ilm o teka 'n ın  Başkanı 

Todor D ln o v /C a n lı  Resim F ilm le r i

Y a ra tıc ıs ı.

Vulo Radev /  Yönetm en.

Elena Raynova /  F ilm  Oyuncusu. 

T.S.D., 1-15 A ra lık  1966 ta r ih le r i

arasında İs tanbu l'da  « I. U luslararası

Sinema A fiş le r i Sergisi» düzen lenm iş­

t ir .  Bu sergiye Federal A lm anya, Po­

lonya, B u lga ris tan, Cezayir, Dani­

m arka , Fransa ve T ü rk iye  100'den 

fazla sinema a fiş iy le  k a tı lm ış t ır .  Ser­

gide, E. Reynaud'nun «Théâtre O p ti­

que» i ile  i lg i l i  1892 ta r ih li ve T.S.D. 

a rş iv ine  a it b ir  a fiş de teşh ir e d il­

m iş tir .

T.S.D., T ü rk iyede  Sinema K u lü p le r i­

n in  ku ru lm as ı yo lunda  yoğun b ir  ça­

ba s a rfe tm iş tir . Bu çaba sonucunda 

b ir  y ıl iç inde 4 yeni sinema ku lübü  

k u ru lm u ş  böylece çalışan ku lü p le rin  

sayısı 7 'ye y ü k s e lm iş tir . O bu r yan­

dan 8 yeni Sinema ku lü b ü nü n  k u ru ­

luş h a z ır lık la r ı ta m a m la n m ış tır. 

1967 'de çalışan k u lü p le r in  sayısı­

nın  15 'i geçeceği a n la ş ılm a k ta d ır. 

Ö b ü r yandan T.S.D., genç sinem acı­

la rın  yetişm esine önem  ve rm iş , d ü ­

zen li to p la n tı la r yaparak isteyenlere 

te o rik  ve p ra t ik  b ilg ile r  v e rilm e s in i 

sağ lam ıştır.

K u ru lu ş  ay la rında  Fransız Sinem a­

te k 'i ile  v e r im li b ir  iş b ir liğ in e  g i­

ren T.S.D., b îr  yandan bu iliş k iy i 

devam e tt ir irk e n  b ir  yandan da baş­

ka k u ru lu ş la rla  o lan  iliş k i le r in i ge- 

Bu arada 1966 haziran ında X X II .

FIAF kongresinde yazışma üyeliğ ine 

kabu l edilen T.S.D., hâlen bu k u ru ­

luşun üye le riy le  çe ş itli konu la rda  te­

m aslar k u rm a k ta , f i lm , belge, k ita p  

değ iş-tokuşu, ödünç ve armağan ko­

nu la rında  anlaşm alara va rm a k ta d ır. 

1 96 6 'm n  kasım  ayında Bulgarska 

Nacionalna F ilm o teka 'n ın  ya rd ım ıy la  

İs tanbu l'da  b ir  «Çağdaş Bu lgar F ilm ­

le ri H aftası»  ve Ta in io tekhe  Tes 

H ellados 'un  ya rd ım ıy la  gene İstan­

bu l'da  b ir  «Çağdaş Yunan F ilm le ri 

G öste ris i»  d üze n lem iş tir. Ö b ü r yan­

dan Sofya 'da, Rom anya'da ve Pens­

te « T ü rk  Sineması H a fta la rı»  nın ya­

p ılm ası k a ra r la ş tır ı lm ış tır .» .

Y ap ılan  seçim lerde derneğin çeş itli 

o rgan larına  aşağıda ad la rın ı b i ld ir ­

d iğ im iz  üyeler seç ild ile r 

Yönetim Kurulu : Şak i r Eczacıbaşı,

Cevat Çapan, Onat K u tla r, Hüseyin 

H acıbaşıoğlu, Tuncan O kan, Yönetim  

Kurulu Yedek Üyeleri : Al tan Kü- 

çükya lç ın , Y ılm az  Zenger, Mengü 

E rte l, Cengiz Tuncer, Jak Şalom . De­

netçiler Kurulu : Aziz A lbek, Saba­

h a ttin  B a tu r, Uner Argüden. Yedek 

Üye : Özer Esen. Onur Kurulu: Nebil 

V a ruy , S abahattin  Eyüboğlu, Naki 

Turan Tekinsav, M ehm et A li C imcoz, 

Engin Y üce l. Onur Kurulu Yedek 

Üyeler : Koksal B ayrak ta r, S ıtk ı

Eser, Üstün K arabo l, Candan Teksoy, 

N u ri Ergün.

T ü rk  S inem atek D erneğin in  Y önetim  

K u ru lu , I. Genel K u ru l to p la n tıs ın ­

da a lınan ka ra rla rın  ve ile r i sürülen 

d ile k le r in  ışığı a ltında  derneğin ça­

lışm a ve g ö s te rile r in i yeniden düzen­

lemeyi ve bazı o lu m lu  d e ğ iş ik lik le r 

yapm ayı uygun bu ldu . Bütün üyele­

re ayrı ayrı m ektup la  b ild ir i le n  bu 

d e ğ iş ik lik le r in  uygulam a safhasına 

Mayıs ayı başına kadar geçilm iş 

o lunm ası g e rekm ekted ir. Bu yüzden 

m ek tup  a lm am ış o lan üye le rin  en 

kısa zamanda dernek m erkezine baş­

v u rm a la rın ı rica  ederiz.

M a rt ve N isan ay la rı gösteri p rog ra ­

mı S inem atek ü ye le rin in , ta n ım a d ık ­

la rı ik i ü lke  s inem asın ın  önde ge­

len y a p ıtla rın ı seyre tm e le rin i sağla­

d ı. Yunan S inem asının bugün en ün­

lü yönetm eni M ih a il Kakoyannis To 

Koritsî Me Ta Mavra /  Siyahlı Kız 

ve 1962 Cannes F ilm  Şenliğ i Jü ri 

Özel Ö dü lünü  kazanan Elektra adlı 

f i lm le r iy le  karşım ıza  ç ıka rke n  N ikos 

Koundouros 'un  1963 B e rlin  Şenliğ i
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f i lm le r le  ün yapm ış b îr yönetm eni 

o lan Bo V ide rbe rg  Nîsan ayı p rogra ­

m ında son f i lm i Barnvagnen /  Ço­

cuk Arabası ile yer a lıyo rd u . İk î S i­

nema K lâsiğ i ise S inem atek 'in  çağdaş 

f i lm le r  yanında bu tü r  f i lm le re  ve r­

d iğ i önem i y a n s ıttı la r. S inemada şi- 

tan ım lam ak İs teyen lerin  ve reb ile ­

cek le ri b ir  ö rnek n ite liğ in d e  olan 

D ov jenko 'nun  Zemlia /  Toprak adlı 

f i lm i d ışında Jacques Feyder'in  en 

iyi f i lm i o la rak  tan ım lanan  ve kad- 

ra p a rın ın  güze lliğ iy le  ün yapm ış 

o lan La Kermesse Héroique /  Kah­

ram anlar P anayın 'y la  S inem atek gös­

te r ile r in in  ik i a y lık  p rog ra m ın ı kısa­

ca gözden geçirm iş bu lunuyoruz . 

1966-67 kış devresi gös te rile ri M a­

yıs ayında gösterilecek f i lm le r le  so­

na e rm ek ted ir. Bu ayın f i lm le r in i 

e lin izdek i derg ide, derg iden ayrı b ir

fo rm a  halinde sunulan te k n ik  fiş le r le  
LA KERMESSE H E R O ÏQ U E /KAHRAMANLAR P A N A Y IR I/J . FE Y D E R /1935 u m tm a y a  ça |,ş t|k  Bundan faöy|e

her sayıda aynı b iç im de  ve rilecek

En İyi Y ö ne tim  ödü lünü  kazanan f i l ­

m i M ikres Aphrodites /  Küçük Afro- 

ditler'i üzerinde çok konuşu lan  b ir  

f i lm  o ldu.

Kanada S inem ası, T ü rk  sey irc is in in  

tam am en yabancısı o lduğu b îr  ülke 

s inem asıd ır. H a lbuk i b ir  ik i y ı ld ır  

genç Kanadalı yöne tm en le rin  ortaya 

ko ydu k la rı başa rılı y a p ıtla r , S ine­

m a te k 'in  bu sinem ayı ta n ıtm a k  ko­

nusunda çabalarda bu lunm asın ı ge­

re k tire ce k  güç teyd ile r. G illes G rou lx- 

un Le Chat Dans Le Sac /  Torbada 

B ir Kedi adlı f i lm i be lk i de genç 

Kanada sinem asın ın  en iy i f i l in i  o la ­

rak  kend in i a lk ış la tırk e n , d iğe r ik i 

Kanada f i lm i de büyük güç lük le re  

rağmen y ılm ayan  genç yöne tm en lerin  

b aşa rıla rın ı ya ns ıtıyo rd u . Yeni sine­

ma a k ım la rın ın  1958 de başlayan 

Fransız Yeni Dalga f i lm le r i ile  o rta ­

ya ç ık tığ ı b il in m e k te d ir . A.B.D.'de 

H o llyw o o d 'un  b un a ltıc ı baskısından 

k u rtu lm a k  isteyen yö ne tm en lerin  

k u rd u k la rı New Y o rk  oku lu n un  ilk  

ve en başa rılı y a p ıtla rın da n  b ir i 

John Cassavetes'in Shadows /  Göl­

geler adlı f i lm iy d i.  Bütün ilke l o la ­

nak la rına  rağm en bu den li başarılı 

b ir  f i lm  Yeni Sinema a k ım la rınd a n  

b ir in in  za fe ri o la ra k  n ite le n e b ilir . İs­

kand inav ü lk e le rin in  s inem a la rı, her 

f ilm d e  o rtaya  ko ydu k la rı yeni anla ­

tım  gücüyle değer kazan ırla r K lâs ik  

o la ra k  tan ım lanab ilecek f i lm le r i b ile

her seyredişte ortaya  yeni değerler 

getirecek g ü ç te d ir le r D an im arka 'lı 

yönetm en Henning C arlsen 'İn  N orveç­

li yazar K nu t H am sun 'un  sinemaya 

pek zor uygulanabilecek rom anından 

yaptığ ı f i lm  uzun zaman g ö rm e d iğ i­

m iz g üze llik te  b ir  tab lo  sunuyordu 

gözlerim ize . Sult /  Açlık, oyuncusu 

Per O scarsson'un seyirc iye  utanç ve­

recek kadar b üyü ley ic i oyunuyla Si­

nem atek g ös te rile rinde  bu y ılın  en 

fazla sey irc i top layan film le r in d e n  

b ir î  o ldu . İsveç s inem asının sarsıcı

o lan te k n ik  fiş le r in  d ileyen okuyucu ­

la rım ız  ta ra fından  ayrıca b îr ik t ir ile -  

b ileceğin i düşünerek bu yo lu  seçmiş 

bu lunuyoruz .

1967 yaz ça lışm ala rı üye le rim ize  ay­

rıca b ild ire c e k tir .  Yeni Sinema Der­

gisi bundan böyle yaz ay la rı boyun­

ca da ç ıka rak , yayım ına  ara verm e­

ye cek tir. Her ayın başında üye ve 

o kuyucu la ra  sunulacak derg i 40  say­

fa o la ra k  4 TL. fiy a tla  satışa ç ık a r ı­

lacak, S inem atek U ye le ri'n İn  adres­

le rine  posta lanacaktır

BARNVAGNEN/ÇOCUK A R A B A S l/B O  VİDERBERG

22



başka

şeyler

ve

erotizm

sami

altmdağ

Türk Sinematek Derneği'nin geçen ay üyelerine 

sunduğu Koundouros'un «Küçük A froditler»  adlı 

film i, geniş yankılar uyandırdı. Film in anlatım ına  

karşı çıkanlar olduğu gibi k im i sinema yazarları 

da eseri beğendiler. Aşağıda, Sami Altndağ'ın, «Kü­

çük A froditler» in erotizm i ve anlatım  Özellikleri 

konusunda yazdığı, değişik anlatım lı bir deneme* 

sini sunuyoruz.

K üçük A fro d it le r  üstüne yapılan  ta rtışm ada  hemen her­

kes e ro t ik  yönün ender başarısına nasılsa kend inden inan­

m ış du ru m d a yd ı. Böylece bu başarın ın  neden lerine  in il- 

m ediyse de o yuncu la rın  çok «güzel» o ld u k la rın a  d e ğ in il­

d i ( ! ) .  Derken, çoban Tsakalos k im ile r in in  güze llik  kavra­

m ın ı dep rem led i, derken, f i lm i çok beğenenlerden bu 

beğen ile rin i savunm aları İstend iğ inde, sözü b irç o k  beğenen 

a ld ı ve «güzel» in şöyle böyle  tanım lansa b ile  tanıtlana- 

m ıyacağın ı, işte f i lm in  tam an lam ıy la  güzel, çünkü her 

şeyin çok çok doğal ak tığ ı b ir  f i lm  o lduğunu . (B u  amaç­

la soylenm em iş liğ ine  ka rş ın , çok ö nem li so ru la r iğneli- 

yen b ir  yanı b unun : «güzel» tan ıtlanam ıyacağına göre 

neden top lan ıyo ruz? , bu konu la rda  b il im  tü rü  b ir  o lu m lu ­

luğa öyleyse nasıl va rm a lı? , « e le ş tir i»  n in  doğru lanm ası, 

e le ş tir i neden?).

Buna karşı f i lm i kö tü  bulan Jak Şalom 'da ise d u ru m la r 

hep b ir  ya p m a c ık lık , b ir  «konm uş»  luk  iz le n im in i uyan­

d ırd ı la r . Am a doğru lad ı mı duygusunu? Hem doğrulasa 

ne ç ıka r?  D u ru m la r e lbet kİ konm uş. D ram a tik  o lan ın  

özüdü r bu: d ram a tiğ i o luş tu ran  d u ru m la rın  yaşam do­

ğa llığ ında  görünm e le ri İs ten ir g ene llik le  ama yaşamı o luş­

tu ran  d u ru m la rın  büyü k  b ir  pay ın ın  ras lan tı ta ra fından 

y a ra tı ld ık la r ı u n u tu lu r; d ra m a tik  b ir  yapıd ın  « k u ru c u ­

luğu» nu İnsan e line  a ld ığ ında , yaşam d u ru m la rın ın  -san­

k i doğal - ya ra tıc ıs ı ras lan tı kendi doğurduğu d u ru m la ­

ra göre nasıl sa lt e rk i İse, İnsan da ku rduğu  ya p ıtta k i

d u ru m la rın ın  böyle  b ir  K ra lı. Ama bu k ra l Agnes Varda 

adındaki o D ürüs tlüğün  doruğu ö fke  k ıv ra n tıs ı o lm asın , 

o zaman d ü rü s tlü ğ ün  doruğundan V arda şöyle in le r : «Sa­

y ın , Sayın S ey irc ile r, işte Y a ra tık la r ım , Yazar nasıl a l­

d a tır  iy i b ak ın , ben a lda tam am , d u ru m la rın  konm uşluğu- 

nu g iz liyem em , ko n m u ş lu k la rın ı b a ğ ır ır ım  çünkü ya ra t­

m ak denen bu insafsız ye tk iy i neden ve nasıl tan ıyayım  

kend im e !»  V a rda 'n ın  kend is i M iche l P İcco li'n in  b ir  parçası 

M ühend is  bu yüzden in t ih a r eder. H iç  olmazsa bu f i lm i g ö r­

dükten  sonra daha k im  d u ru m la rın  «konm uş mu konm a­

m ış m ı» o lm a la rıy la  zam anını ö ld ü rü yo r?  Değil k i « P ie rro t»  

yu ya da «Torbadaki kedi»  y i g ö rm e d ik , ö rnek le rden  ö rne ­

ğ in B a rbara 'n ın  son konuşm a b ö lü m ü , konm uşluğu h a y k ır ır  

b un la r. Yoksa b ir i ç ık a rıp : «ama K üçük A fro d it le r 'd e  İşte 

asıl değişen, o parale l ku rgu  b ö lü m le rin de  yöne tic in in  

konm uşluğu hayk ırm ak  b il in ç  ve am acında o lm a d ığ ı, kon ­

m uşluğu g iz lem ek İs ted iğ i» , yalnızca kö tü  y ü re k li b ir  ge­

vezelik bu çünkü  o ik i ç if t in  ya şan tıla rın ı o « b iç im »  le 

ve rm ek, en b ilin çs iz  se y irc in in  b ile  anlıyacağı g ib i, yöne­

t ic i ta ra fından  «hazırlanm ış» , «ö rgü tlenm iş»  b ir  düzen­

d ir ,  yani «konm uş»  un ta n ım ı: f ilm le rd e  k im i şeyler ken­

d ile r in e  yapm a geld iğ inden te d irg in  o lan  ve bunun la  f i l ­

m i h ü kü m liye n le r «sanat daha çok, «doğal o lan» mı de­

m ek yoksa «yapm a olan» m ı?  sorununu çözdü ler m i?  

Çözdülerse de b en im k iy le  uyuşm uyorsa, bu b ir  düşünce işi 

d er, saygıda e ğ ilir im  o  başka. «Ama b ir  y e rli film d e  d i­

ye lim  sana ö zen tili gözüken kam era ya da yüz oyununu 

ya p m a c ık lık la  suçladığın o lm az m ı. Y o k  deme, çok. İşte 

benim  İç in  de K üçük A fro d it le r 'd e  söz konusu o lan  yap­

m a c ık lık  bu konuda b ir  şey, anla .» O zaman a n la rım  k i 

bu f ilm e  karşı d uya rlığ ım ızda  benle sen arasında uçu­

ru m la r, y ine saygıda çeker g id e rim . Görüş meselesi. So­

nuç? Neye yaradı ta rtışm a la r?  İyi b ilin d iğ i g ib i, genel­

l ik le  hiçe. Ama genelin her zaman b ir  a y rığ ı: işte o en- 

d e r lik le r i ara sıra en azından s ıy ırm an ın  « b e lk i»  si pe­

şine. Yoksa O nat K u tla r « e ro tizm  ama, ta h r ik  e tm ekten 

çok uzak, çok a rı, saf b irşey» ded iğ inde «ben h iç  böyle- 

sine ta h r ik  ed ic i b ir  f i lm  görm ed im »  deseydim  özden li­

ğ im de, gerçek sonuç nerede? Bunun g ib i, her şeye, her 

şeye karşı k iş in in  tepk is i özne lliğ inde  e lbe t. Jak Şalom 

«sonra, deko ru  da h iç tu tm a d ım , bence - boşlukta  d üm ­

düz engini kayak e liy le -  b ir  çöl çok daha uygun o lu rd u  

ero tizm e», « h a y ır bence dekor çok iy iy d i» , ama hep 

«bönce le r!, çünkü e ro tizm e  daha uygun dekorun  kaya lık  

y a p ra k lık  m ı o lduğu gerçeğini k im  yem in  edecek? 

Hemen F reud'e te lefon. Ö zne lliğ in  d uva rla rında  son bu la ­

cak şeyler söylem ektense, susm ak. Y ine  Jak m üziğe de­

ğ in ip  «bu f i lm  İçin çok kö tüydü , f lü t  uygun d eğ ild i» , ben 

çok iy i b u ld u m , g ö rün tüy le  ilg is i çok ye rindeyd i, az fazla 

ama İyi k u lla n ıld ı, ya ln ız  b u n la rın  neden le rin i b ile  açık- 

lasam, ne de olsa bunca soyut b ir  konuda kanıksa tm ak 

çok güç, hele S trav İnsky 'n în  «m üz ik  kend inden başka h iç ­

b ir  som utluğu tan ım lıyam az, bu duyguyu can landırs ın  d i­

ye beste lenm iş b ir  cüm le  asla o duygunun sa lt g ö rü n tü ­

sü olam az» g ib i yarı ya rıya  doğru  sözler i le r i a ttığ ı bu 

devirde , - ama kend is i nasıl o lu r  da ço k lu k la  önceden be l­

li b ir  öykü  İç in  beste led i, dem ek k i . . .  Y ine  Jak, çe­

k im i ve yer ye r g ö rün tüyü  acemi elden çıkm a bulduğunu 

ö rne k le rken  « d iye lim  adam tes tiy i a lıyo r içm ek iç in , ka­

mera ilk in  ya ln ızca el ko l bölgesin i gös te riyo r, sonra da
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yüze doğru  yü kse liyo r adam iç inde», bu d ile  çok ucuz 

b ir  s inem anın d il i  ded i. Ne dem ek ucuz? Yönetm en bun­

ca olağan n ite lik te  o ld u k la rın ı san ırım  b ild iğ i bu (ka m e ­

ra ha reke tle rine  ben kam era bakış la rı d iyeceğ im ) kam e­

ra b ak ış la rım  ku lland ığ ında  yoksa a k lın ın  ucundan ken­

e n e  İlg inç  havalar mı ve rm ek geçti?  H er sanat seve'

u m arım  buna «asla» der. Ucuz kam era bakışı d iye  b ir  

şey y o k tu r. O lab ilecek her kam era bakış ı, eğer o ana 

iliş k in  konu parçacığının  yaşam ve Özüne uygun uygulan­

mışsa, iy i, ye rinde  b ir  bakış o lu r :  işte burda  ge le lim  f i l ­

m in  ender n ite lik te k i e ro t ik  değerin in  nedenlerine, (ç ü n ­

kü oyuncu la rın  fiz iğ i m ü th iş  güze ld i, deko r ne güzeldi, 

m üz ik  b üyü k tü  fa lan  d iye rek  f i lm in  değer k ılın ı b ile  kı- 

p ırda tam ayız ; oyuncu fiz iğ i ve deko r g ib i öğeler f i lm  doğ­

m adan g ü ze llik le r in d e  hazır v a r lık la r ; bu «hazır büyü le ­

y ic i güzel» ku lla n ıld ığ ı d u ru m la rd a , sanatçı ve seyirci

kendine karşı kat ka t sert o lm a lı, hele sinema g ib i 

■ Robert B resson'un da dediğ ince - sanatçıya utanç ve ric i 

bunca hazır b ir  k o la y lık  o lan kam era adlı tansık la  ç a lı­

ş ıld ığ ın d a ; işte aslında bu hazır güze llik  ve k o la y lık la r  

b îr  yandan sanatçıya utanç veric iyse  de, kendi o rtaya  ko­

yacağı şeylerle  hazır o la n la rın  g ü z e llik le r in i aşıp on la rı 

gölgelendîrm eğe, kendi ya ra tığ ı o lacak öğelerle  ö rneğin 

ça rp ıc ı g ü ze llik te k i b ir  doğa görün tüsünü  seyirc iden azı­

c ık  gizlemeğe kam çılay ıc ı o lm a lıd ır .  Şu ya da bu f i lm in  

b ir  m üziks iz  b ir  de m ü z ik li kopya la rından  eğer m ü z ik ­

sizi seyirc iye  çok b ir  şey dem iyo r, m ü z ik lis iyse  sü rük lü - 

yorsa, bu sinem a adına azıc ık  ac ık lı b ir  şey.) Küçük 

A fro d it le r in  e ro tizm i çok b a ş a rı lıd ır çünkü : e ro tizm  ö te ­

k in in  e linden  su tes tis in i a lıp  içm eyi b ir  genel plânda 

verm ekten çok, ç ıp lak  d e r il i ku m ra l ten le rin  dev in im le ­

r in i se y irc in in  daha yakından göreb ilm esi iç in  o  an asıl 

eylem i yü rü te n  oyuncunun e li, ayağı, ya da yüzüyse, bu 

fırsa tta n  daha iy i fayda lanarak seyirciye bu öğeleri can lı­

lık la r ın d a  daha b ir  ilg iy le  v e re b ilm e k tir  k i bu da ilk in  

te s tiy i alan e li - e ro tizm  azıcık  tes tiy i kavrıyan esm er e l­

le r in  isteğ in i görm ekle  testiy i sıkan p a rm a k la rın  so luk  so- 

luğa lığ ın ı ■ sonra da içen yüzü gösterm ekle  daha e tk ili 

o lu r  - o  İçen yüzle rden akan dökü len  su, az ıc ık  suyun 

güzelliğ i üstüne b ir  f i lm d i ve kuyu çevresinde kuyuyu b i­

t ire n  içm e le rin  çeneden aşağı te s tin in  o su la r b îr  de 

Skym nos'un güneş vu ran  ç ıp lak  göğsünü p a r ı lt ı la r  o ld u ­

ğunda işte e ro t ik  ç ın la r iç in ize  Skym nos'un  su güneşi pa­

r ı lt ıs ı göğsüne avucunuzla değm ek İçin yak laşm ak is te r­

s in iz  ama kam era yaklaştı b ile  sizi işte Skym nos coş­

kunluğunda eğ ilip  testiy i suyla sonra doğ ru lup  sapsarı 

saçlarından aşağı ve b ir  daha ve b ir  daha (o  an kam e­

ranın  d u ru p  da buna ka tılm adan  bakm ası d ü ş ü n ü le b ilir  

m i, e lbet kİ düşünü lem ez) ıslak b acak la rın ın  p ır ı l de­

ris i kam era Skym nos'un  aynı d ev in im le rind e  sanki su la rın  

h e rb ir  yu karıd an  aşağı in iş iy le  d e ris in in  ne duyduğu o l­

du : işte b u n la r b il in ç li kam era ya şay ış la rıd ır; (n eyd i o 

topal çobanın su iç tik te n  sonrak i ağzı gerg in  açık so luk­

la rı sinemada bunca e nd e rd i) b ir  yerde Tsakalos e lin i 

A rta 'n ın  om uzuna, kam era bu el om uzu a ld ı o rtasına  b ü ­

y ü k  büyük çünkü yüz le rle  alsaydı göz le rim ize  sunulm uş 

alan öğeleri çoğalacağından ve iç ine  yüz g ib i gözleri çe­

ken öğeler katılacağından ilg im iz  az daha dağ ılacaktı, o y ­

sa önem li o lan, bu el om uz te n le rin in  yavaş dolgun de­

ğ iş le rinde  kend i okşanış^arın ı d in le m e le ri gerçekten de

sinemada böylesine e ro t ik  b ir  el om uz İk il is in in  hüzünde 

çarpan yü re k le ri enderd i çünkü kam era burda  a r tık  d e r i­

n in  kend is i, kam era o kosnü ten le re  değmeğe i t i l i :  ka­

m era se y irc i; f i lm  ender b îr  e ro tizm d i çünkü kam era de­

r i le r in  f i lm in i  çe k ti, top rağın  d e ris in in  - top rağın  deris i 

toz la r iç in d e k i hava üstüne b ir  f i lm d i en başlarda ye m in ­

le o toz iç in d e k i s ıca k lık  ne de yoğun a ğ ırd ı, sonra 

dans bö lüm ünde  kam era neden hep dizden aşağısını çün­

kü e ro t ik  o lan ten d e ğ iş le r id ir  z ıp lam ada ayak la rın  ku m ­

lara bunca tüy  o k ş a m a la rla -, düz den iz d e ris in in  - iş te  

e ro tizm i enderd i çünkü su sesleri üstüne b ir  f i lm d i ve 

bu sesler h iç b ir  f ilm d e  bunca doğal ve te n le rin  d ev in im ­

le r iy le  bunca iliş k in  v e rilm e d i, S kym nos'un , C h lo e 'n ir 

bacak ten le riy le  düz deniz d e ris in in  iç içe yavaş değişle- 

(am a g ö rü n tü le ri can landıram am  k i ) ,  e ro tizm  denizdek 

o yavaş d e v in im le rd eyd i, ara sıra  hüzünlü b ir  avuç su ka 

d ırış la rın d a yd ı ik i küçüğün suyu avuçlam ak İçin e lle - 

m ne sevgide suyun ten ine  yum uşacık  değm e lerinde ,:: 

ara sıra suyu okşama isteğ iy le  durgun  deris inde  anca< 

b ir  pa rm ak ucunu yum uşak ka yd ırm a la rın d ayd ı pürüz.e- 

m e d e n ( a k l ı m a  gelm işken, i lk  on dak ika  süren ç ın g ı­

rak  sesleri ve m e lem elerle  b ile  ye tineb ilecek y iğ it l ik te  b ir  

f i lm , ç ın g ıra k , m e lem eler, sonra su, sonra sıcağın sessiz­

liğ inden  kuş sesleriy le  gü lüm siyen , pek ko lay olmasa b u ­

nu bu derece doğal ve rm ek, acaba « H u d u tla rın  Kanunu» 

nu gördünüz m ü L ü tfü  A ka d 'ın , o rda da m elem eler var, 

hem uzun sü re li ama ne nezle koyun la rd ı o n la r, sesler ne

k ö lü  gü lünç! ve m üz ik  ko rku n ç  acemice k u lla n ılm ış , ye r­

siz m i yersiz yere çok, ve çok g ü rü ltü lü  b ir  ses a lışıy la  

y a z ık !)  güzel ten le r d e ris in in  -e v e t kam era çok yaklaştı 

A rta  ata b in d iğ in de  çünkü  ö nem li o lan kösnül sürtünen 

baca k la rın ın  o güzel at deris ine  yavaş değ iş le rin i sonra 

kam eraya g irm iş  bacak la rıy la  a tın  ne yum uşak tü y lü  göv­

desin i sarm asındaki bacak - iç i - d uya rlığ ın ı bize canla- 

m a k tı. Ve k im i g ö rü n tü le r k i:  hani solu Skym nos'un , o r­

tayı ç a rm ıh ta k i p e lika n ın , sağı da C h loe 'n in  d o ld u rd u k la rı 

o ender b ile ş îm li p lan : Skym nos'un  a ltın  ka d ife  saç la rın ın

ten i, g iyd iğ i ak kara benekli kü rk ü n  kum aşı, pe likan ın

pam uk ak lığ ı tüy  k ü rk ü  ve C h loe 'n in  kara saçla rı, b ir b i­

r in i nasıl da aynı planda bunca yan yana d iz ilm iş  bu luşa­

b ild i bunca benzer kum aş ve kardeş boya k la r: işte bu
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b ileş im  e ro t ik  b îr gö rü n tü  doğ u ru r çünkü  öğe lerin  hepsi 

de avuç a ltın d a  kayılm ayı çağıran te n le rd i. B ir de ■ k i 

f ilm d e k i e ro t ik  yönü o luş tu ran  baş e tm en le r b u n la r - e ro­

tizm in  p s ik o lo jik  özüyle i lg ili d u ru m la r: ö rne k  verm eden 

önce b ir  ik i noktaya eğ ilm ek: d iyeceğim  şu kİ eros - çok­

luk la  sanıld ığı g ib i - yalnızca sevişmeyi gösterm ekle  de­

ğ il, sevişm em eyi, b irb ir in in  ten ine  değm ek is tiyen  ik i in ­

sanın bu is te k le rin in  g it t ik ç e  şişen ça rp ın tıs ın ı elden gel­

d iğ ince uzun sü rd ü rm e le riy le  daha canlı y a ş a tılır , yani 

is te k le rin in  amacı ten lere (K ü ç ü k  A froa 'İtle rdek i g ib i k o r­

ku b ir  hüzünde) hep «ba km a la rı» , y a k ın lığ ın ı uzak e t­

meğe d ire n iş le r ind e  um u tla  o yüce o her şeyi geberten 

«değiş» anın ı hep bek lem e le riy le  bakış la rında , ya da im ­

gelem eleriy le : f ilm d e  bu, hem k im i d u ru m la rı yalnızca 

se y irc in in  çok uzun sü re li e ro t ik  bak ış la rına  sunmağa gö­

re h azırlam ak la , - sanki b iz  yokm uşuz g ib i suda dolaşan 

C h loe 'n in  saf eğik om uzu k o lla rı sa rk ık lığ ın d a  kendi te­

n in in  güneş a ltında  su yansısı gövdesini unu tkan  do laş­

ması boyunca b iz im  bunu içm em iz, b iz im  böyle  bakm am ız 

sanki Skym nos yokm uş g ib i suda gerçekten saf güzel 

ç ıp lağ ıy la  dolaşması boyunca, ü s te lik  eros orda C hloe 'n in  

be li eğik kend i iş iy le  uğraşm asında (n eyd i o unu ttum  

ağ g ib i b ir  şeyler m i y ık ıy o rd u )  sansür bö lge le rin i g ö l­

genin ö rtm es i ve yavaş yavaş s ırtı bize uzaklaşm asından 

doğuyor: ilg iy i besliyen gölge, e ğ ik lik , s ır t ı  d ö n ü k lü k  

hem de k iş ile r in  is tek an la rında  b irb ir le r in e  uzun uzun 

bakm a la rıy la  v e r ild i:  eros, Skym nos'un  yanan İstek ba­

k ış la rıy la  k ız ın  ç ıp lak  esm erliğ in i so luk  soluğa so lum a­

sında hep, hep C hloe 'n in  hüzün duran  is tek yüzündeki 

acısında, Skym nos o ik i çobandan kaçm ak iç in  kaya lık- 

la ı ın  oyuğuna g irm e k te  ç ırp ın ır la rk e n  çoban ların  bacak 

ve bacak-üstü-arkası o ç ıp la k  ik i yanağına b ak ış la rınd a k i 

sulu ağzı gözlü so lum aları ve u nu tm ıya lım  k i o devrin  Y u ­

nanında çok olağandı.

Ben buna eros 'un  g e r ilim i d iyeceğ im : - b i r  başkası «zevk 

(ya n i okşam a) isteğin ö lü m ü d ü r»  (S a rtre : L 'ê tre  et le 

néant, sayfa 4 5 3 . . . )  d iy o r -  e lbet k i bu işlem de her ik i 

insanın uygu lad ığ ı, b ir  çeşit sadizm le m azoşizm kaynsşı- 

m ıd ır : e ros 'un  g e r iI im in i o luş tu ran  bu kaynaşm a, fiIm -

de gerekse ik i çocuğun (1 2 -1 5  yaş la rı, sevi söz konusu 

o lduğunda hemen b ir  ta k ım  k a rş ılık lı  nazlanm a, g u ru r, 

ve sanki s a flık  gös te rile rin e  en uygun, aynı zamanda en 

hassas y ı l la r ) ,  gerekse A rta 'n ın  (A rta  sevi karşısında ge­

nel K adındaki o ik i yüz lü  ap ta llığ ın  som ut b ir  simgesi as­

lın d a ) k a ra k te rle r in in  doğurduğu tu tu m la rla  ö rtü lm ü ş  g i­

b id ir !  f i lm d e k i e ros'u  b ir in c i s ın ıf yapan bu tü r ye rle ­

r in  a ltın ı çizm eden, o d u ru m la ra  ters uygu lanab ilecek çok 

tan ınm ış  b ir  p s ik o lo jik  ö rne k  ve rey im : b ir i  s in ir in i bo, 

zar, masaya b ir  y u m ru k  in d ir irs in ;  o y u m ru k  aslında si­

n ir in i bozanın başınaydı: iş te ; Skym nos'un  kucağında t i l ­

k i yavrusu , C hloe'ye doğru  g e lir , S kym nos'un  dudağı göz­

le rinde  saf sevi öz lem i, kucağında okşayıp  yanağını da ­

yadığı t i lk ic iğ in  k ü rk ü  kaygan, okşam a la rındak i yüzü azı­

c ık  «bu kucağ ım daki sen o lsaydın  yabancı k ız»  der g i­

b i, C h loe 'n in  kucağında b ir  ö rdek, Skym nos'a doğru ge­

l ir ,  C h loe 'n in  hüzününde yanan sevi öz lem i, yanağını yas- 

tık la d ığ ı pam uk teni ö rdeğ in , uzun pam uk ince boynunu 

esm eri yum uşak avucunda ne kösnül okşayışı «güzel ço­

cuk, yabancı, şenle de böyle» g ib i, om uzlad ığ ı boyundan 

büyük pe likan la  Skym nos Chloe'ye g e lir  sessiz y a k la ş ır la r 

(d u ru m la r ın  tek tü k  konuşm alı -a m a  ne doğal ye rleş ti 

bu - yü rü tü lm e s in in  sonucu sessiz lik  e ros 'un  to h u m u ) ve 

Chloe tu tku n  hüzün gözleri S kym nos'ta , Skym nos'un  ik i 

om uzunu çevre liyen, b ir  parçası g ib i duran  pe likan ı, p e li­

kanın  pam uk ten in i ik i e liy le  uzun okşar, Skym nos p e li­

kanı çarm ıha  bağladığında pe likan  sev ile rin in  s im gesid ir 

a r tık  ve C hloe 'n in  pe likana sa rılış  yüzü «senin de bana 

böyle sa rılm an ı Skym nos» g ib id ir , Tsakalos'un yanında 

A rta  tu tuşan isteğine ka rş ın  naz sa laklarsa da, bu isteğin i 

i lk in  o kuşu bağrın ın  avucunda - ve ö z lem in i çek tiğ i g ib i - 

s ık ıp  sevmesi, sonra - hep Tsakalos'un sevişm ek is ted iğ in i 

b e lir t ic i ya lva rış  sözleri yanında hep A r ta 'n ın ' yalancı ka­

çınm a la rına  k a rş ın -  ağaç gövdesini (b il in ç s iz )  okşam ası, 

sonra da a tın  yüzünü ve daha sonra ko rud a k i ağ ip le r in ­

de hüzün b ir  harp şa rk ıc ığ ı kayan pa rm ak uç la rın ı ne 

h a f if  ten led iğ i e liy le  «Tsakalos, öyle is tiyo ru m  k i»  g ib ile r ­

den e riy iş le r le  ne iy i ve rd i. Bu sadik ve mazoşist d u ru m ­

la r konuşm a la rın  hemen hepsinde ve b ir  ta k ım  davran ış­

larda da b e lg ind i: C h loe 'n in  ö rdeğ ine  Skym nos'un  işken­

cesi, C hloe 'n in  Skym nos'u  yere itm e s i, A rta 'n ın  günlerce 

Tskalos'u peşinden koştu rm ası (ya lancı «peşim den gelm e­

le r in i h iç sevmem, gelm e peşim den» le r ) ,  Skym nos Chloe'- 

y i, Chloe Skym nos'u peşinden, Chloe «sen beni sevemez­

sin», «ama seviyo rum », «o zaman daha s ık  gel yanım a», 

«hemen g e liyo ru m » , «hayır hay ır» , Tsakalos'un m askeyle 

A rta 'ya  s ırtta n  tek tü k  değm esindeki k ız d ırm a la r aslında 

A rta  «m askeyi ç ıka r a r tık »  d iye p a tlay ıp  asıl ten ine ken­

d in i b ıra ks ın  d iye, n ite k im .. . ,  C hloe 'y le  A rta 'n ın  ik i yüzlü 

«yapma acıtıyorsun»  lan  A rta 'n ın  « is tem iyo ru m , is tem iyo ­

rum »  te k ra rla m a la rı, sona doğru  «sevi ç ile s in in  sonu bu- 

d u r»  g ib i C h loe 'n in  um utsuz boynu toprağa b ü k ü k  d ö rt 

ayaklı b ir  sürüngen d uruşundak i o ender som utlam a, ve 

sonda ö lü  pe lika n ın  kaya üstündeki paçavra g ö rün tüsü ­

nün azıcık  b ir  benzeri yere y a tık  C h loe 'n in  ağzındaki b u ­

ruşuk tad. Başka neden e ro tizm i b a şa rılıyd ı: çünkü e rk ­

s iz liğ inde  çabalıyan d ils iz  Lykas istek istek bak ış la rıy la  

kam çıland ı, b ir  ara um utsuzluğunda çöküp b ir  kayaya, d u ­

dağı om uzuna değdi ve böyle  d u rd u , - sonra g it t i dansta 

a rın d ı, sonra da am acında e lbet o b a şka -, çünkü ten ler
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yağm urda ıslandı (b un a  ucuz d iy e lim  p e k i) ,  çünkü son­

da to p ra k ta  yatan C h loe 'n in  ko l teni duya rlığ ında  sevi 

sonrası m ahm ur dönüş leri G ide 'in  y irm i yaş uyku teni 

kösnüsüne (ye tişen  b ir  z inc irlem e  ka rarm ay la  - fondu en­

c h a în é -)  değen deniz su la rı, çünkü A rta 'm n  bal ten i ya­

nağını Tsakalos'un o yavaş el değ iş iy le  yum uşacık sıkan 

parm ağı a ltın d a k i dolgun e tin  e r iy iş le r i enderd i ender 

(yüzü  yanağı kavrayış b iç im i aynı b ir  değişi Chloe de 

k u lla n d ı) ,  f i lm  sey irc iye  ten d eğ iş le rin i kendi yaşarm ış­

çasına duyu rm a k ta  başarıydı İşte ve e ro tizm , k iş ile r  bu 

değ iş leri çok özel b ir  bal yum uşağı yavaş (am a doğa l) 

d e v in im le rle  y a p tık la rın d a n , g ene llik le  perdede a lış tığ ım ız  

o  sert havadan çok çok değ iş ik , düş ılığ ı hüzününde yaz 

güneşi o f lü tü n  bal m in ö r lü  e ro tiz m iy d i. Sonra Jak, ben­

ce de çok ye rinde  o la ra k , ik i gece görün tüsünün  k ö tü lü ­

ğünden, b ir  adam la r k ım ıld a y ıp  yü rü d ü k le rin e  ka rş ın  h iç­

b ir  şey seçilem ediğ inden ve perdede uzun uzun (o n  sani­

ye ) b ıra k ıla n  bu bozuk g ö rü n tü le rin  neye ya ra d ık la rın ı 

ke s tirem e d iğ in i. Doğrusu ben de. (Ü s te lik  kara gözlük le ­

r im le  daha da h iç .)  (A m a b ir  gö rün tü  geld i k i a k lım a : 

hani o ekspres ion is t ağaçlardan b ir i  va rd ı arkada ve Önü 

kap lıyan  Tsaka los'un  ensesinden İk i çok uzun saç teli 

uçuşuyordu: Tsakalos ağacın b ir  parçası g ib iy d i, o ik i saç 

da d a lla rın  devam ı; Tsakalos ağaç sa ç la rı.) Jak Şalom 

b îr  de o para le l ku rgunun  doğurduğu ke s in tile rin  (ke nd i 

deyiş iy le  kopuk  kopuk  g eç iş le rin ) lir iz m i parça lad ığ ın ı. 

Oyda f i lm in  an la tım da  taşıdığı tek ö ze llik  ( y e n il ik  de­

m ek d e ğ il)  bu yönünde: b ir  çeşit, b iç im in  öze kaynaşım ı 

b aşa rıld ı: bu b iç im , bu f i lm in  özüne en uygun o la n ıy ­

d ı: eros g e r ilîm in in  özü b ir  b iç im : sanıyorum  yerinde 

b ir  ö rnek vereceğim : en ün lü  s tr ip  tease 'c ile r, soyunm a­

la rın ı b ir  tü r lü  b it irm iy e n  ve ik i ceket a ltından  göm ­

lek üstüne g öm le k le ri yavaş b ir  ç ile  zevkinde ç ıka ra n la r 

değil m i; a r t ık  bu kez d e riy i göreceğinizden em in  o lduğu ­

nuz an ka rş ılaş tığ ın ız  her yeni sütyen nasıl isteğinizde 

ke s in tile r d oğu ruyor ve İlg in in  soluğunu destek liyorsa  ( iş ­

te g e r i l im ) ,  f i lm d e k i k e s in tili an la tım  da bunun iç in ;

uzun uzun yo lla rda n  sonra Tsakalos A rta 'y ı belnden kav­

ray ıp  tam kend ine  çek tiğ i an kes in ti ve Skym nos ç iftin e  

geçiş; (Tsakalos ş im d ik i bö lüm de A rta 'ya  değişle değme- 

yiş arası a rkas ın da d ır hep) m askeli Tsakalos'un az yara­

maz ta v ırla rda  ama İstek do lu  o uzun uzun su lanışı so­

nunda A rta 'm n  m askeyi sert in d ir ip  tam yüz yüze g e ld ik ­

le r i an kes in ti ve Skym nos ç ift in e  geçiş; ayrı b ir  yerde 

A rta 'm n  Tsakalos'a ya rım  karış  uzak lık ta  uzun uzun ba­

k ış la rken  göğsünü şişen so luk so lu k la rı g it t ik ç e  tene yak­

laşıp ama kes in tiy le  Skym nos ç ift in e ; Lykas C hloe 'yİ su­

da ç ırp ın tı sü rük le d ik ten  sonra tam d oğ ru ld u k la rın d a  «İş­

te şm di Chloe kend in i b ıra k ır  mı acaba seviye» y i b ir  ke­

s in ti ve A rta  ç ift in e  geçiş; ( tü m  b u n la rın  a ltın ı çizm ek 

be lk i gü lünç ama bu ke s in tile rin  ço k lu k la  seyirc iden «aaa 

a r tık »  «ooo lm adı»  b iç im i h om urdam a la r ç ıka rtm ası in ­

sanı e r it iy o r : aslında bu g ib ile r i k e n d ile r in i l ir iz m in  ku ­

cağına gevşek b ıra k m a k  d uya rlığ ına  iye o lm ıy a n la r) ; ke­

s in t ile r in  ça rp ın tıs ı o  bö lüm  b ir  de: Tsakalos A rta 'm n  a r­

kasından (y in e  o arkadan konuşuşlar hep arkadan çünkü 

daha e ro t ik  d u ru m d u r çünkü hep yüz yüze b ak ışm a la rı­

n ın  bek ley iş in i d o ld u ru r gerekse A rta  ve Tsakalos'un ge­

rekse se y irc in in  iç ine  işte e ros 'un  g e r ilim i mazoşist ser­

p in t i le r )  sü rek li y a lv a rır  yo la  g e tirm e k  iç in  ve bölüm ün 

iç ine  sü rek li o la ra k  Lykas 'la  koç b oynuz la rın ın  d ire n iş  gü­

reşi s o k u ş tu ru lu r: bu eklem e, Lykas b ö lü m le rin in  kapsa­

dığı duygunun Tsakalos bö lüm ünde  gerçekleşem iyen aynı 

duygu tü rüne  yetişen dengesid ir: Lykas b ö lüm ünün  üste­

l ik  sessizliği «duygu» kavram ına öz b ir  som utlam a o rta ­

ya çıka rm ası bak ım ından  çok ilg in ç : öyle  k i,  Lykas bö­

lü m le r i b îr  yerde a r tık  Tsakalos b ö lü m le r in in  h ücre le ri. 

(B u  ke s in tile rin  lir iz m i parça ladığını bu lm ası, Jak 'ın  - ken­

d i söy ledğ ince - l ir iz m i akıc ı b ir  b ü tün  o la ra k  kabu l e t­

mesinden doğuyor, k i l ir iz m  kavram ın ın  a lan ın ı çok k ı­

s ıt la y ıc ı b ir  görüş: İnce b ir  suyun akış h ız ın ı kesen b ir 

laş ama su taşı ne tansık k ıv r ı lış la r ın  kayan s ıy rılış ın da  

( l i r iz m )  geçer, g id e r..)
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un A ç lık  adlı rom anından Peter Seeberg 

ve Henning Carisen. G ö rü n tü le r /  Henn­

ing K ris tiansen . M ü z ik  /  K rzys to f Ko- 
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Per Oscarsson, Gunnel L in d b lo m , B ir- 

g îtte  Federspiel, Osw ald H e lm u th , S îgrid  

H orne  - Rasmussen. Sandrews - Svensk 

F ilm in d u s tr i.

Y aşıyo rum  ve ka rn ım ı tıka  basa doyur- 

duğum  b ir  akşam gördüm  S u it /  A ç lık 'ı .  

H a z ır lık lı m ıyd ım  ye te rince , be lk i hiç 

yem ediğ im  gün lerden b îrind e  görm eyi 

y eğ le rd im  kend im i Per Oscarsson'a da­

ha b ir  yakın  duyacağım ı düşünerek. 

Am a sanıyorum  o gün ben im le  b ir l ik te ,  

K nu t H am sun 'un  ün lü  rom anından  Da­

n im a rk a lI genç sinem acı Henning Car- 

Isen 'in  yaptığ ı bu f i lm i seyredenlerin  

çoğunluğu (b il in ç l i  S inem atek se y irc ile ­

r i )  o ldukça  y iye re k  g e lm iş le rd i f ilm e . 

H iç  değilse beş d a k ik a lık  ara 'da çabuk 

çabuk büfeye sey irte rek  «koke»  yed ile r, 

k o rkm uş  g ib iy d ile r , bÖylesî ko rkm uş  se­

y irc iy e  b ir  de H irosh im a 'da  ra s tlad ığ ı­

m ı ansıd ım  (b u n u  yazm anın ne gereği 

v a r ) ,  ü rk m ü ş le rd i, Per Oscarsson ü r­

kü tm ü ş tü  o n la rı; başkasının açısını pay­

laşmaya yanaşm ayan, inanm azcasına, b ir  

çeşit bencil t ik s in t iy le  (b e lk i de im re n ­

me d e m e liy im ) b a k ıyo rla rd ı Per Oscars­

son'a çünkü .

Ö ze llik le  k iş in in  köpek leş tiğ i, sinemada

g ö rü n tü  düzeni ve bu luş o la ra k  son de­

rece e tk ile y ic i düş sahnesinde Öylesi 

b ir  a lça lm an ın  utancına s ığ m a k lık  eden 

b ir  köşede etsiz b ir  kem iğ in  k e m ir iliş in -  

de, ik i b ü k lü m , ö ğ ü rtü lü  b ir  kusm a bö­

lüm ünde  ağza sokulan b ir  parm ağın 

ansızın ıs ırılış ın d a , kan dam la la rın ın  

peşpeşe yere düşüşünde, to p ra k  üzerin ­

deki ıs lak, k ıv r ım  k ıv r ım  b ir  solucan 

görün tüsünde  (ö rn e k le r ç o ğ a ltı la b il ir )  

ku ra ld ış ı b ir  g e rilim e  b ü rü n ü yo rd u  f i l im .  

Ve seyirc i so lu k la rı g itg ide  daha b ir  

sesli duyu lm aya baş lıyo rdu . Perdedeki

a v u rt la rı göçm üş, acılı ve soylu yüzü­

nün ye rine , başka la rın ın  (Y la ja l i )  ya­

ş a n tıla rın a , sev inç le rine , kaygıla rına  o r­

ta k  o lm ayı kabullenen yeni b ir  çehre 

takınm aya  çabalayarak (oysa hep aynı 

k a la ra k ) , gö rü lm em iş  b ir  ilg iy le  saatçi 

v it r in le r in d e k i İş lem eli, kakm alı saatle- 

süzerek, 1 8 9 0 'la rın  O slo 'sunun ka­

ra n lık  ve soğuk sokak la rın ı adım layan 

« ta n rın ın  ya rd ım  e tm ek is tem ediğ i»  Per 

Oscarsson'a ya rd ım  edesi, b ir  yerden 

sonra her an «hadi b ir  şeyler ye a r­

tık »  d iyesi ge liyo rdu  insanın. Ve sesli 

s o lu k la r g itg ide  daha b ir  çoğa lıyordu.

H iç  uzunca b ir  sey irc i be tim lem esiy le

yazıya başladığım  o lm a m ış tı. G özlem im : 

k e m ik li, olağanüstü ç e k ic ilik te k i g ö rünü ­

şüyle H am sun 'un  kahram anın ı som ut 

g ö rü n tü le re  dönüştüren Per Oscarsson 

karşısında a lab ild iğ ine  te d irg in d i sey irc i. 

Y azm akla , okum ak la  b iraz  aşırı ilg ile ­

nen le rin  yeniye tm e y ıl la r ın ın  başucu k i ­

ta p la rından  b ir id ir  H am sun 'un  A ç lık 'ı ,  

D ostoyevsk i'le rin , R İlke 'le r in , K a fka 'la rın  

yanıs ıra . Benim  iç in  V ic to ria  yazarıydı

H am sun b ir  zam anlar; y a p ıtla rıy la  K u­

zeyli o lm aktan  çok b ir  A kd e n iz liy i an­

d ıra n , çoşkun duygu ları d ile  getiren ,

her şeye ka rşın  gene de erkekçe b ir 

yaşama sevincine s ır t ın ı veren b ir  doğa 

adam ı. A ç lık 'ı okum am  ve yaşam asının 

sonlarında faş is tlerden  yana ç ık tığ ın ı 

öğrenm em  ardarda o lm u ş tu . B üyük ya­

zar o lm a k  tu tkusunu  taşıyan genç b i­

r in in  öyküsü d ü r A ç lık . Bu gencin H am ­

sun 'un  kend is i o lduğu kuşkusuz, çün­

kü H am sun 'un  gençliğ inde gerçekten ro- 

m andakine  benzer b ir  dönem i yaşadığı, 

uzun se rs e rilik  gün le rinden  boğulasıya 

ski 1 ınca k a lk ıp  den iz le r aşarak A m eri- 

ka lara g it t iğ i b il in iy o r . Bu ünlü  rom a­

nın sinem ayla pek uyuşm am asına ka r­

ş ı lık , genç b ir  D an im arka lI e liy le  

nemaya uyarlandığ ın ı okuduğum da, ş im ­

d iye değ ink i edebiyat ü rü n le r in in , ro ­

m a n la rın , h ikâye le rin  ve Özellikle tiy a t­

ro  o yu n la rın ın  sinemaya uygu lanm a ları 

ka rş ıs ındak i aşağılayıcı um ursam azlığ ım  

depreşm edi nasılsa; şaş ırd ım , um ursa­

m az lığ ım ın  y e rin i b îr  m erak  a lm ış tı, 

hatta  derg ile rde  e lin d ek i kem iğ i k e m ir­

meye savaşan Per O scarsson 'un res im ­

le r in i gördüğüm de nedenini b ilm eden 

ıs ın ıv e rm iş tim  bu f ilm e . Oysa hâlâ gü­

vensiz im  sinemaya yapılan  uyarlam a la ­

ra. A ş ırı ü lküsel kaçacak b iliy o ru m  ama 

«büyük S 'le  yazılan S inem anın ; bağım ­

sız, kendine özgü, her çeşit uzlaşmadan 

a rın m ış  b ir  S inem anın öz lem in i çeken­

le r»  den iın . Bu konuda « uya rlam a la r 

yedinc i sanatın ile r le y iş in in  güvencesi­

d ir»  diyen Bazin de gerek tiğ i g ib i inan­

d ıram ad ı beni. Hâlâ «peki ama b ir  ik in ­

ci kez ya ra tm ak  niye?» d iye düşünüyo­

ru m  k im i zaman. Sonra hızla gelişen 

b ir  e v r im i olan sinem a, sonsuza değin 

hep «senaryo çağı» nda mı bekliyecek? 

Çözümlemeye ka lk ışacak değ ilim  sinem a­

nın kuram sa l s o ru n la rın ı, sinema ede-
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b iya t i liş k i le r in i,  vb. Hem ye ri değ il, 

hem de gerek li b ilg im  ve y e tk im  ye te r­

siz. B en im kis i ancak e v ir ip  çev irm ek 

va rsay ım la rı, ş im d ilik . O da şöylesîne. 

Evet, Per O scarsson'un e lin d ek i kem iğ i 

ke m ird iğ i o re s im le r, her zaman çe liş­

m ele r iç indek i beni bağ layıverd i Henning 

C arlsen 'in  f i lm in e , E ros 'vari b ir  güçle. 

İ lk in , 1966 Cannes f i l im  şenliğ inde f i l ­

m in  sağladığı başarın ın  yanında en İyi 

e rkek  oyuncu arm ağanını kazanan Per 

Oscarsson'dan sozetm e liy im , övgüm ü an­

la tab ilm e k te  ku su rlu yu m , b e lk i şöylesi 

b ir  cüm le : B ir  oyuncunun sinemada

böylesine yüceleştiğ i ender g ö rü lü r  ( b i ­

raz k lişe  b ir  ifade o lduğunun fa rk ın ­

d a y ım ). Ama geçelim , peki H am sun 'un  

rom anın ı s inem alaştırm aya cesaret eden 

Henning Carisen hakkında  ne b iliy o ru m ?  

A n to n io n i, G odard ve T ru ffa u t e tk i le r i­

ni yansıtan D an im arka lI b ir  sinemacı 

o lduğunu , d ö r t f i l im  ya p tığ ın ı, vb .. Se­

naryocusu Seeberg ile  b ir l ik te ,  b ü tü nü y­

le H am sun'un rom anına bağlı ka ld ığ ın ı 

söy lüyo r Carisen f i lm in d e , böylesîn in  

kuşkusuz daha iy i o lduğu ile r i sü rü le b i­

l i r  ya, hani değ iş tirm eden konuyu gü­

nüm üze getirseyd i, işe çağdaş b îr  yo ­

ru m la  el a tsaydı.. B ir d üşünm e li: 1966 

y ılın d a  m odern b ir  O slo 'da aç b ir  Per 

Oscarsson.. Ama hay ır h ay ır, o ldukça 

sıradan b îr  konu o lu yo r, b ü tün  ilg in ç ­

liğ in in  y it t iğ i.  Kuşkusuz C arlsen 'in  

Ham sun'a bağlı ka lm ası, 189 0 'Ia rın

O slo 'sunu yeğlemesi daha tu ta r lı .  Üste­

l ik  f ilm e  aynı çağdaş s ık ın tıy ı ü fle d i­

ği sez ild ik ten  sonra.

K ıskançça b ir  hay ra n lık  duyduğum  bu 

f i l im d e  Per O scarsson'un oynadığı 

Ham sun k iş is in in  açlığına ve g u ru rlu lu ğ u - 

na a la b ild iğ in e  im re n d im  açıkçası, b iraz 

duygusal da olsa böyle ; açlığı b ir  tu t­

ku durum una  ge tir iş ine , kendinden baş­

ka her tü r lü  ya rd ım  e lin i geri ç e v ir i­

ş indeki soylu ku rum u n a , hatta be llibe- 

lirs iz , sözümona b ir  a y rıc a lık  tan ıd ığ ı 

Y la ja li 'n in  sevgisinden b ile  uzak du rm a k  

is tey iş indek i gu ru runa  im re n d im . v 

Henning C arlsen 'in  A ç lık 'ı ,  b irb ir iy le  çe­

liş iy o r g ib i görünüyorsa  da aç lık  ve gu ­

ru r  üzerine k u ru lu d u r. Çağının a lttan  

a lta duyu lan  s ık ın tıs ın a  açlığı ve g u ru ­

ruy la  ka tıla ra k  e lin d ek i kâğıtla ra  boyu­

na 1848 ta r ih în i ç iz ik t îr ip  duran  b ir  

«ayd ın»  ın ya ln ız lığ ın ın  öyküsü d ü r İn ­

san lığ ın , uygarlığ ın  g e liş im iy le  ortaya 

ç ıkan  b ir ta k ım  ka vram la rın  yeni yeni 

fa rk ın a  varm aya başladığı ondokuzuncu 

yüzy ılla  y irm in c i yü zy ılın  a rasındaki o 

patlam aya hazır, dengesiz y ılla rd a  b ir  

kuzey kentinde , O slo 'da yaşayan te d irg in  

b ir  aydın iç in  a ç lık , sanki va rılm as ı ge­

reken b ir  aşam adır, bu d u ru m u n  üstüne 

üstüne g itm ek  kaçın ılm az z o ru n lu lu k ­

tu r , gerekirse  ç ılg ın lığa  değin. Başkası­

n ın  parasıyla  y iyem iyecek den li doygun 

Per Oscarsson g u ru ru n u  açlığına yed i­

r i r  hep, g u ru ru  aç lığ ın ı besler, sadece

g u ru r m u, kend in i ka n d ırm a la r, hayal­

le r, düş le r, yazarlığ ına  o lan  İnancı, ya­

şama gücü, duygusal boşa lım la r, çe liş­

m eler, vb. hep açlığına d o lu ş tu rd u k la rı-  

d ır .  T a sa rıla rın ı, y a p ıtla rın ı b ir  an ön­

ce g e rçek leş tirm ek Özlem iyle, büyü k  ya­

zar o lm a tu tkusuy la  do lu  g ün lü k  dav­

ra n ış la rı s ırasında; çevreyle her an va r­

o lan  ça tışm a la rında , kend is iy le  çılg ınca 

konuşm a larında , onu denetliyen  polise 

durm adan  zamanı soruşunda, b itm ez 

tükenm ez gez in tile rin de  ka rarsız  s ık ın t ı­

sını b ü yü tü r. Kendi y a ra ttığ ı bu durum a 

s ığ ın ır, onu kuşatana çem beri -e ğ e r b ir  

çem berden sözed ileb iIirse  - ya rm ak  iç in  

denediğ i çeş itli a tı lım la r ı (k e nd in e  iş 

ed ind iğ i varolm ayan k iş ile r i aram ası, 

m anavın yanında ça lışm ak istem esi, 

Y la ja li'y e  olan tu tk u s u ) sonuçsuz k a ld ı­

ğ ında; açlığına ve o d ikbaş lı gu ru runa  

kapan ır.

Parm ağını ısıracak den li a ç tır ama b ir  

anlam da akla gelebilecek d oygun luk la rı 

ka t kat aşan b ir  doygunluğa e r iş m iş tir , 

e r iş m e k te d ir; b îr  a ş k ın lık tır  o nu n k is i, 

k e s in lik le  g u ru rundan  taviz verm eye ya- 

naşm azlığ ıy la . A ra da b ir reh inc iye  değin 

uzan ır ya, re h inc iy le  aynı düzeye in ­

m ek dem ek d e ğ ild ir  b u ; tersine soy lu lu ­

ğunun bel ir iş id ir ,  ç o k lu k  başka larına  

ya rd ım  e tm ek iç in d ir , sözgelim i y irm i-  

d ö r t s a a ttir  aç o lduğunu söyleyen topal 

b ir  ayakkabıcıya, yoksul b ir  d ile n c i ka­

d ına , vb .. Çevreyle s ü re k li çatışm akta
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d irenen, çevreye boyun eğmeyen ben­

liğ iy le  ç e k iş ir  d u ru r. S ürüp giden bu 

k ıs ır  döngü içinde İliş k i k u ra b ild iğ i b ir  

sevgili b ile , ona y a k ış tırd ığ ı adla Y la ja li 

b ile , b ir  parantez o lm a k ta n  öteye g ide­

mez, şehveti deneyemeden b ıra k ır , hat­

ta yazm aktan da vazgeçer g ib id ir ,  yoz- 

cf. k la n  n ı havalara savuru r, k ız g ın lık la  

y ır ta r  a ta r, ç iğner.

«H erşeyim i y it ird im  ben, bayanlar bay­

la r, herşeyim i y it ird im »  d iye dövünü r 

ya gene de yaşamaya d ö n ü k tü r her za­

m an, aç lığ ın  a c ıla rın ı aşama aşama ta­

darken . İlg is iz  ve acım asız insan ların  

kentinden  uzak laşm ak tır yapacağı enso- 

nu, çevreyle  savaşında yorgun düşm üş­

tü r , onu iten  top lum a kend in i kabul e t­

tirm e k te n  ca ym ış tır  sanki. Ç oktan u m u t­

suzluğa ve ya ln ız lığa  ya da ya ln ız lığ ın  

um utsuzluğuna a lış tırm ış tır  kend in i a r­

tık ,  den iz lere açılm ayı başa rır ama bu 

kaçışı geçerli b ir  çözüm yo lu  m udur?  

G ö rünürde  evet.

Ç ünkü f i lm in  son görün tüsünde , güver­

te üzerinde duran , o şövalyemsi kahra ­

m an lığ ın ı gene kazanm ış, sağduyusuna 

egemen, b il in ç l i ,  yeniden u m u tlu  Per 

O scarsson 'un, ik î saat süresince ç a rp ıl­

d ığ ıy la  kaskatı suskun kala ka lan sey ir­

ciye dön ü k  on lara  bakan, on la rı kü çüm ­

seyen, geleceği a ralam ak istercesine ger­

g in  yüzü boydan boya kap la r perdeyi, 

güvenli güvenli gülen. Donuk gü lüm seyi­

şi ya lın  anlam da b ir  çözüm  yo lunun  

v a rlığ ın ı m ı b e lir le m e k te d ir, be lk i evet 

ama sa lt görünürde . Derece derece dü ­

şüşü sonunda k u rtu lu ş  o la ra k  kaçmaya 

y ö n e lm iş t ir  ama değişen b ir  şey var 

m ıd ır?

B ü tünündeki o an la tılam ayan (buraya  

değin sözümona ifade edeb ilm ek is te d i­

ğ im  ama b iliy o ru m , başaram adığım ) 

b u ru k  havasına ka p ıld ığ ım  filim d e , K u­

zey s inem asının (İsveç o k u lu n u n ) 

S jö s trö m 'le re , S tİlîe r 'le re  dayanan k ö k ­

lü geleneğini sü rdü ren  C arlsen 'in  rom a­

na bağlı ka lan doğacı, d u ya rlı, özenli 

a n la tım ; PolonyalI K rzys to f Kom eda 'n ın  

a n la ş ıla b ilir  b ir  tem anın çe ş itle m e le rin ­

den o luşan, apansız g iren  kopuk kopuk 

m üz iğ iy le , Henning K rİs tiansen 'in  yö res i­

ni ko rkusuz b ir  göz lem c ilik le , h iç b ir  ay­

r ın tıy ı se k tirm eks iz in  izleyebilen belge­

ci kam erasıyla  daha b ir  güç kazanıyor. 

«G örüntü  d iya le k tiğ i»  ni iy i kavram ış 

C arlsen 'in  m odern sinema d ilin d e  h iç­

b ir  zorlam aya yer yo k ; ku ru lu ş , İşleniş 

ye terince  sağlam; oysa H am sun 'un  ro ­

m anın ın  s inem a laş tırılm ası konunun pek 

e lve rm ez liğ îy le  çabucacık tekdüzeliğe dü- 

şüverm eye açık , sinema İç in  sakınca lı, 

üstesinden gelinm esi zo rlu  b ir  konu gi­

b i. Böyleyken Carisen, h iç kuşkusuz de­

n e b ilir , bu güç konuyu düşünebilecek 

en ya lın  b iç im d e  g ö rü n tü le ş tir iy o r, b ü ­

tününde  özgün b ir  beğendirm e çabasının 

( b i r  çeşit d ışavu rum  düşkü n lüğ ü n ün ) 

kend in i duyu rduğu  akıcı a n la tım ıy la .

Sonra başarılı b ir  ku rgu , doğal deko r­

la rın  k u lla n ım ı, oyuncu y ö n e tim i, s iv r i­

leşen Per Oscarsson ve ona ayak uydu­

rab ilen  Gunnel L îndb lom , te k n ik  uyum , 

Henning K rİs tiansen 'in  son derece başa­

r ı l ı  siyah beyaz g ö rü n tü le r i, H am sun 'un  

çağdaşı M unch 'un  re s im le rin i andıran  

tüm  a y rın tıla r ın a  değin önceden düşü­

nü lm üş, hesaplanm ış b ö lü m le r, vb .. Bü­

tün  b u n la r top lu  başarıyı o lu ş tu ru yo r, 

top lu  başarı da f i lm in  a lışılagelen uyar­

lam alardan a y rı, b e llek le rde  yerleşen, 

çizgi d ışı b ir  f i l im  o lm asın ı sağlıyor so­

nuçta.

O kuyucunun  «kafasında ve d u y a rlığ ın ­

da» C arlsen 'in  A ç lık 'ın ın  « e tk ile y ic i n i­

te liğ in i elden geld iğince yankılam ak»  

görev in i b aşa rab ild im  m i acaba? H iç 

sanm ıyo rum . Neyse sözü daha fazla uzat­

m anın  gereği yok, sinem a e leş tirm es i­

n in  o en b e y lik  ya rg ıla rın d a n  b ir iy le  b i­

t ir iv e r ir im  bu yazıy ı: m u tlaka  görü lm e­

si gereken b ir  f i l im . . .

Sungu Çapan
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TERFNCE STAMP, SAMANTHA EGGAR.

TÜKENEN A M E R İK A N İZM ...

THE COLLECTOR /  KORKUNÇ KOLLEK- 

SİYONCU. W illia m  W yle r yöne tim inde  

çe v rilm iş  b îr  re n k li A m erikan  f i lm i.  Se­

naryo  /  John Kohn, Stanley M ann. John 

Fow les 'in  aynı adlı rom anından. M üz ik  

/  M aurice  Ja rre . O vuncu la r /

S tam p, Samantha Eggar Y apım  /  Co­

lum b ia  P ictures. 1965.

Sinema lite ra tü rü n e  am erikan izm  deyi­

m iy le  geçen H o llyw ood  f i lm i ö z e ll ik le r i­

n in  en güçlü  g e rçe k le ş tir ic ile rin de n  b i­

r id i r  W yle r. A m erikan  insanın ın  o la y la r 

ka rş ıs ındak i tu tu m u n u , düşünce ta rz ın ı 

zaman zaman k ıs ır  ka lm akla  b i r l i k t e - 

sosyal b îr  öze o tu rta ra k  çeş itli h ikâye 

ka lıp la rı iç inde işleyen W y le r 'in  a n la t­

m ak is ted iğ in i en iy i b iç im de  b e lirte n  

k iş ise l b ir  üslûba vardığ ı g ö rü lü r. O lay­

la rın  d ra m a tik  g e liş im i; o yuncu la rın  

g id iş  ge liş le rine , d u ru ş la rın a , bakış yön­

le rine , kısaca en ince a y rın tıla rın a  ka­

d ar düşünü lm üş büyük  p la n la rın , d u ­

ya rlığ ı yüksek tu tu lm u ş  yakın  p lân la ­

r ın , gö rün tüyü  açık lam a, güç lend irm e  

görev ç izg is in i k ı l payı kaçırm ayan ko­

nuşm a la rın , fon  m ü z iğ in in  b irb ir le r iy le  

h a rm o n ik  bağ ku rduğu  yapı iç inde  o lu ­

şu r, çözüme u laşır.

«The W u th e rin g  H eights», «The H e ir­

ess», «M rs. M in iv e r» , «The Best Years 

O f O u r Lîves», «The Dedective S tory»  

W y le r 'in  s inem asını en b e lirg in  ortaya 

koyan ö rn e k le rd ir . Ne var k î, am erikan  

sinem asın ın  genel gerilem e çizgisi iç in ­

de « d e v rin i tam am lam ış»  b îr  sanatçı 

o la ra k  çöküşünü, «Ben H u r»  g ib i ya­

p ıtla ra  imza atmağa kadar va rd ırm ış - 

t ı r  bugün.

« K o rku n ç  K o lleks iyoncu»  yu W yle r iç in  

b ir  s ilk in m e , b ir  aşama o la ra k  kabul 

e tm ek g üç tü r. İk i oyuncu ile  b ir  f i lm i 

en u fak  b ir  tem po düşüklüğüne  fırs a t 

verm eden sü rük lem ek ve bunu H itc h ­

cock va ri suspense h ile le rin e  başvurm a­

dan yapm ak b ir  sinem acı iç in  şüphesiz 

o lu m lu  b ir  ça lışm a s a y ılm a lıd ır. An­

cak W y le r 'in  s ine m a to g ra fik  a n la tım  

gücü, üs lûp  ö z e llik le r i, va rdığ ı s ın ır la r  

b e ll id ir .  W y le r sinem a b ilg is in i ispa t­

lam ak iç in  «K o lleks iyoncu»  yu çevirece­

ğine film o g ra fis in d e n  b ir  a n to lo ji m ey­

dana g e tir ip  g ö s te re b ilird i. 

« K o lleks iyoncu»  nun hikâyesi şem atik  

o la ra k  k o rku  f i lm le r in in  ka lıp laşm ış  

ç izg ile r in i ta ş ım a k ta d ır. Kelebek m erak­

lısı b ir  genç âşık o lduğu b ir  kız ı ka­

ç ıra ra k  şehir d ış ın d a k i şatosuna hap­

setm ekte, kend is ine  âşık o lm asın ı bek­

lem e k te d ir. G e r ilim , k ız ın  kaçm ak ve 

gencin kend is in i b ıra km am a k iç in  yap­

tığı uğraştan doğan çatışm aya dayan ır 

W y le r h ikâyesin i şem atik  o la ra k  sinem a­

to g ra fik  düzende g e liş tirm e  usta lığ ın ı 

gös te rm e k ted ir. O yuncu y ö n e tim i, m i­

zansen, p lân  u zu n lu k la rın ın  süresi, k u r ­

gu g ib i a n la tım  a raç la rın ı ye rlîye rinde  

ku llanacak yeteneğe s a h ip tir  zaten. 

Ö nem li o lan W y le r 'in  «The Best Years 

O f O u r Lives» (1 9 4 8 )  den bu yana 

hangi noktaya g e ld iğ id ir . Savaş sonrası 

am erikan  top lum unu  y irm i y ıl önce güç­

lü s ine m a to g ra fik  b o y u tla r iç inde  işle­

yen W y le r, 1966 da ne an la tacak tır?  

Hangi sözü söyleyecektir?

W yle r g e r ilim i s ine m a to g ra fik  düzende 

ustaca b iç im liy o r  d e m iş tik . G e r ilim i do ­

ğuran ça tışm an ın  özünü incelemeğe ka l­

k ış tığ ın ızda  aynı yargıya va rm ak  im ­

kânsız laşm aktad ır. S ınıfsa l b ir  özelliğe 

m i s a h ip tir  bu çatışm a? Totodan para 

kazanınca kendis ine şato satın  alan al t- 

bu rju va -en te lle k tü e l zıtlaşm ası g ib i gö­

rü n ü r  önce bu çatışm a ama W yle r h iç 

o ra lı d e ğ ild ir . Kelebek avcılığ ı a llegorİ- 

sine dayanarak yaşayan v a r lık la r ı hayat­

tan, eylemeden a lıkoyu p , sevmek g ib i 

b îr  yabancılaşm a sorununa d e ğ in ir g ib i 

o lu rsa  bunun da üstüne g itm ez W yle r 

«K o lleks iyoncu»  ile  1965 te gücünü 

te k ra rla m a k  isteyen W yle r e line  b ir  ara 

çağdaş am erikan yazarı J.D. S a linger'i 

g e ç ir ir . Sa linger be lk i de W y le r 'i 1950 

lerden günüm üze aynı güçte getirecek 

ç ık ış  nok ta la rı sağ layab ilecektir. Oysa 

W yle r Salinger'e  öylesine u za k tır  k i g i­

der f i lm in  başoyuncusunu, tra jed i kah ­

ram anı ile  ruh  hastası arasında b e lir ­

siz b ir  çizgide yeni av la r peşinde göste­

re rek  k o rku  f i lm le r in in  k lişe  çözüm y o l­

la rından  b ir in i k u lla n ır .

W y le r aslında H o llyw o o d 'un  tü ke n iş i­

d ir .  A m e rika n izm İn  s ine m a to g ra fik  ka­

lıp la r ı,  üslûp  ö z e llik le r i halen geçerii- 

d ir .  Am a bu ka lıp la r ın  iç indek i öz - eğer 

öz d e n e b ilirs e - a r t ık  fo to ro m a n  sayfa­

la rında  boy gös te rm ek ted ir. Günüm üz 

insanı W yle r'den  ve onun g ib ile rden  çok 

uzak ta d ır bugün. W y le r 'in  ya ln ızca si­

n em a tog ra fik  usta lığ ı o insana yak laş­

mağa, onu kavram ağa ye tm e m ekte d ir.

Tanju Akerson
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Ö DENLİ BÜYÜK DEĞİL

THE GREAT RACE/BÜYÜK YARIŞ. 

B lake Edwards yö ne tim inde  çe vrilm iş  

b îr  re n k li A m e rika n  ya p ım ı. Senaryo 

/A r th u r  Ross ve B lake Edwards. G ö ­

rü n tü  yönetm eni /  Russell H arlan. 

M ü z ik /H e n ry  M ancîn l. O yuncu la r /  

Jack Lem m on, Tony C u rtis , N athalie  

W ood, Peter Fa lk , Keenan W ynn, A r­

th u r  O 'C onne ll, V iv ia n  Vance, D oro­

th y  Provlne. 1965

Blake Edwards konusunda en doğ­

ru  benzetm eyi, pek tan ınm am ış b îr 

Fransız e leş tirm ec is i y a p tı: Jean

H u rt ln , Edwards'a  sinem anın  Albee- 

si d iy o r. Ö nce leri dudak bükü leb ile - 

cek bu benzetm e E dw ards 'in  bü tün  

f i lm le r i ele a lınd ığ ında  -E d w a rd s , 

doğru luğunu  açıkça ortaya  koyuyor. 

A lbee tiya troda  o rtaya  b e lli b ir  d u ­

rum  a ttık ta n  sonra gelişm esin i ya­

vaş yavaş ve en b ek lenm ed ik  b iç im ­

de getiren  b ir  yazar o la ra k  ta n ın ır. 

Y apısa l o la ra k  en b e lirg in  özelliğ i 

b ud u r. Edwards, y ine  yapısal o la rak  

bu kez sinemada aynı şeyi yapıyo r. 

S eyirc i Pembe Panter'de Peter Sel- 

le rs 'ln  odasında gez in irken  o rtada 

duran  dünya kü res in i d u ru p  d u ru r ­

ken hızla çevirm eye başlam asının 

nedenin i i lk in  kavrayam ıyo r. H a lbu ­

k i b ir  an sonra K om iser Clouseau 

ona dayanacak ve kend is in i odanın 

ö te  yanında b u la c a k tır . B üyük Ya- 

rış 'ta  Prof. Fa te 'in  ya rd ım c ıs ın ı b ir  

an iç in  d iğe r o to m o b ille r in  çevre­

sinde do la n ırke n  gördüğüm üz zaman 

ona, ra k ip le r in in  önünde gövde gös­

te ris i yapan yarışçı tan ım lam asını 

y a k ış tır ıy o ru z . Oysa adam , kendi 

o to m o b ille r i de buna dah il o lm ak 

üzere bü tün  araba ları ku rca lam ış  ve 

b ir  süre sonra arıza yapm a la rın ı 

sağ lam ış tır. İşte bu gec ikm e li gü- 

lü t ' le r  -y a n lış  an laşılm asın , ya ln ız ­

ca yapısal o la ra k -  Edwards'a  sine­

m anın  A lbee 's i d e y im in i ka zan d ırı­

yo r. E dw ards 'in  b ir  başka Özelliği 

yaptığ ı f i lm  is te r d ram  (Days of 

W ine and Roses), is te r p o lis iye  (E x­

p erim en t in T e r ro r ) ,  is te r g ü ldü rü  

(P in k  P an ther) o lsun ku lla n d ığ ı bü ­

tün  o yuncu la rın  son derece a k ıllı 

b ir  oyun ve reb ilecek güçte o lm a la rı­

na d ik k a t e tm e s id ir. O yu n cu la rın ın  

çoğunu b ir 'd e n  fazla f i lm d e  oyna t­

ması on la ra  ve rd iğ i bu özel önem i 

göste riyo r. (Jack Lem m on: Days o f 

W in e ... G reat Race; Lee Rem ick

Days o f W in e ... ,  Experim en t in . . . ,  

Peter Sellers: P ink Panther, A Shot 

in the D a rk ;) .

E dw ards 'in  sinemaya radyo iç in  

oyun yazarlığ ı ve senaryocu luktan  

geçm iş o lm ası f i lm le r in in  ku ru lu ş u ­

nun g ene llik le  sağlam tem elle re  da­

yanm asına ya rd ım  ed iyo r. Buna d a i­

ma çok iy i o yuncu la r ku llanm ası ve 

g ü ld ü rü le rd e  g ü lü tle r i'n in  gecikm e li 

o luşu ek len ince ortaya  en azından 

ra h a tlık la  izlenen f i lm le r  ç ık ıy o r. 

A ncak E dw ards 'in  b ü tün  g ü lü tle r i bu 

b iç im d e  d e ğ ild ir  e lbe tte . F ilm le r in ­

de M ack S enne tt'in  k re m a lı tu r ta la ­

rına  da ras tlam am ız  bunu gös te rir. 

B ununla beraber her ik is i de - özel­

l ik le  b ir in c is i - b e lli b ir  düzeyin üs­

tünde o lan , Days o f W ine., ve Ex­

p e rim e n t in T e rro r g ib i g ü ld ü rü  o l­

mayan f i lm le r i b ir  yana b ıra k ılırs a  

Edwards bana, kend is inde top lad ığ ı 

Ö ze llik le r gözonüne a lınd ığ ında  - sağ­

lam  yapı, iy i oyuncu, gec ikm e li gü- 

lü t -  gücünü g ü ld ü rü le rd e  gösterm e­

si gereken b ir  yönetm en o la ra k  gö­

rü n ü yo r.

G örünm esine g ö rü n ü yo r ya, b ir  sü­

rü  insana is te r ik  kahkaha la r a r t t ı ra ­

rak, o n la rı üç saatten daha uzun 

b ir  zaman k a ra n lık la r ın  kucağında 

İk in c i b ir  yaşantıya yöne ltm en in  sa­

natla  ne den li bağdaşabileceği ay- 

b ir  konu. Oysa seyirc iye  kahkaha 

a ttıra n , ama her f i lm iy le  b ir  adım  

ile r i g ide rek  -k e n d i yöne ttiğ i f i lm ­

lerden söz ed iyo rum  b ir  zam anlar, 

bugün a r tık  İsv iç re 'de  yaşayan, ka­

m ış sopası ve da im a ça rp ık  duran  

a yak la rıy la  b ir  adam ın ya p tık la rın a  

yaklaşm aya çalışan b ir  d iğer A m e ri­

ka lıy ı İlg iy le  iz leyeb iliyo ruz . Çünkü 

f i lm le r i - The Be llboy, The Patsy-çok- 

la rına  bu ru n  k ıv ı r t ıp  sinema salo­

nunu te rk e ttirs e  b ile  - y irm i y ıl son­

ra -b e lk i  o den li uzun b ir  süre b i­

le gereksiz o la c a k - bugün kam ış 

sopası ve ça rp ık  a yak la rıy la  b ir  ada­

m ın  y a p tık la r ın ı se y re ttiğ im iz  b i­

ç im de  izlenecek değe rded irle r. De­

m ek k i b ir  zam an la rın  A m erikan  

gü ldü rüsünü  sü rdüreb ilecek b ir  yö­

netm en varken - f i lm le r i  ne denli 

düzgün o lu rsa  o ls u n -  ne Edwards'- 

la rı ne de - bazıla rınca  öyle an laş ıl­

m ış da o ls a - D ö n e n le ri a lk ış la ya b i­

leceğiz.

B üyük Y arış , herşeyden Önce oyun­

c u la rın  ve herha lde  te kn ik  ka dro ­

nun çekîm  anında b ir  hayli eğlen­

d ik le r i ve yöne tm en in in  sessiz f i lm  

g ü lü tle r in e  o lan  tu tkusunu  göste rd i­

ği b ir  f i lm . P ink Panther'de  o lduğu 

g ib i burada da tek başına ayrı b ir  

f i lm  o la ra k  gös te rileb ilecek kadar 

başarılı ve M aurice  B in d e r'in  hazır­

ladığı je n e r ik 'te n  sonra Edwards b ir ­

kaç p lân  iç inde  üç buçuk saatlik  

uzun f i lm in in  konusunu o rtaya  ç ıka ­

r ıy o r. ly i'n in  sim gesi, beyaz g iy ­

s ile r iç inde, V a le n tİno 'n un  çadırında 

yarışa hazırlanan, a y d ın lık  yüzü ve 

parlayan d iş le r i ile  Leslie /  C urtis , 

K ö tü 'n ün  sim gesi, ka ra la r g iy inm iş , 

k a ra n lık  b îr  evde yaşayan, kara b ı­

y ık lı  k a ra n lık  b ir  k iş in in , P ro f. Fate 

/  Lem m on 'un  hakkından  her kere­

sinde ge liyo r. N atha lie  W ood b ile

her fi lm d e k i soğuk, zo rak i oyununu 

b ıra k ıp , herkes g ib i eğlenm işe ben­

z iyo r. Ancak Edwards, hemen bü­

tün  yöne tm en le rin  uzun f i lm  yapa r­

ken d ü ş tü k le ri hatâya düşüyor. Y er 

ye r f i lm in  ko n tro lü n ü  kaybed iyor, 

kend i çapındaki b ir  yönetm enin  

film d e  ye r a lm asına nasıl iz in  ve r­

d iğ in i an layam adığ ım ız sahneleri 

görm ez lik ten  ge liyo r ve en ö n e m li­

s i, iy i o yuncu la r ku lla n m a n ın  ve r­

d iğ i ra h a tlık  içinde oyunun yö ne ti­

m in i e linden k a ç ırıyo r. Böyle sahne­

lerde bet sesli b ir  şa rkıc ı 5-6 d a k i­

ka süreyle  ku la k la rım ıza  güneyli 

ş ivesiy le  b itm ez  tükenm ez boş söz­

le r söy lüyo r, Jack Lem m on soytarı- 

laşıyor. Am a herşeye rağm en Büyük 

Y a rış , tü rü n ü  ben im sem iş, e lindek i 

o lanak la rdan  en iy i b iç im d e  y a ra r­

lanab ilm ey i beceren, f i lm le r in in  ya­

p ıs ın ı sağlam o la ra k  ku ran , A m e ri­

ka 'n ın  D onen'le b ir l ik te ,  b iç im le  

İçeriğ i en iy i kaynaştırabîlen  ik i yö­

netm eninden b ir in in , zaman zaman 

üzerinde y ılla rca  ça lışm ış b ir  m in ­

ya tü rü , çoğu zaman İse sert im alâ t 

ç a rk la rın ın  ortaya  ç ık a rd ığ ı, her ya­

nı p a rla k  ama Özentisiz, ç irk in  b ir  

ü rününü  seyred iyorm uşuz duygusu­

nu veren b îr  f i lm i.  Ve f i lm  b it ip  o to ­

m o b ille r  Paris-New Y o rk  ya rış ın ı b i- 

o la ra k  b it irm e k  iç in  m o to rla ­

rın ı ç a lış tırd ık la r ı anda, İlke l ma­

k ine le r önünde bugün herkesin ez­

bere b ild iğ i f i lm le r in i yapm ış olan 

« M r Laurel ve M r. H ardy» ye hak­

la rın ı ve reb ilm e k  iç in  en azından 

bunun  g ib i b irk a ç  f i lm in  daha ken­

d ile r in e  ith a f ed ilm esi ge rek tiğ in i 

düşü n ü r g ib i o ldum .

Jak Şalom

31



YENİ WESTERN A M A ...

MAJOR DUNDEE/KAHRAMAN BİNBAŞI. 

Sam Peckinpah yöne tim inde  çevrilm iş  

b ir  re n k li A m e rika n  yap ım ı. S enaryo / 

H a rry  Ju lian  F ink . Uyarlam a /  H. 

F ink, Oscar Saul ve Sam Peckinpah. Gö­

rü n tü  Y öne tm en i/S am  Leav itt. M ü z ik / 

Daniele A m fith e a tro f. D e ko r/A ! Y ba rra . 

O y u n c u la r/C h a rlto n  Heston (A m os Dun­

d e e ), R ichard H a rr is  (T y re e n ), Jim  

H u tton  (L t .  G ra h a m ), James Coburn 

(Sam uel P o tts ) , Senta Berger (Te resa) 

M a rio  A d o rf (S ergent Gom ez) Y a p ım / 

C o lum bia  adına Je rry  Breşler (1 9 6 4 ) .

«K ahram an B inbaşı» dış görünüşü ile 

t ip ik  b ir  W estern f i lm i. .  Dayandığı h i­

kâye ka lıb ı y ı l la rd ı r  işlenegelen b ir  ko­

nu üstüne k u ru lm u ş . A m erikan  iç sa­

vaşı s ırasında Kuzeylile re  tu tsak düşen 

G üneyli a skerle rin  kom utanı K ız ı ld e r ili 

ta k ib i iç in  K uzey lile rle  iş b ir liğ i yapıyo r 

A ncak başka ld ıran  K ız ı ld e r il i le r in  re isi 

yakalandığında geçici o la ra k  yapılan  iş­

b ir l iğ i sona erecek, ik i ta ra f koz la rın ı 

p ay laşacak la rd ır. F ilm  K ız ı ld e r ili ta k i­

b i sırasında Kuzeyli ve Güneyli A m e ri­

kan s ü v a rile r in in  başla rından geçen çe­

ş it l i  serüven leri a n la tıyo r.

Geleneksel W estern f i lm  tü rü n ün  b i l i ­

nen üslûbu iç inde  y ı l la rd ı r  se y re ttiğ i­

m iz  b ir  h ikâye çeş id in i, genç yönetm en 

Sam Peckinpah W estern f i lm  tü rüne  ya­

bancı b o yu tla r iç ine  sokm ak istem iş.. 

W estern f i lm  tü rü n ü n  Ford, H awks g ib i 

yöne tm en ler e iinde  k lâs ik  b ir  değere 

kavuştuğunu sonra zam anın akışıyla  

y ıp ra n d ığ ın ı, sesleniş gücünün azald ığ ı­

n ı, a r tık  onbeş-y irm i y ıl öncesi g ib i se­

y irc i y ığ ın la rın ı e tk ileyem ed iğ in i b i l i ­

yo ruz. W estern f i lm  tü rüne  yeni b ir  ha­

va g e tirm e k , can land ırm ak  yo lunda b ir ­

ta k ım  genç yöne tm en ler son y ılla rd a  çe­

ş it l i denem elerde b u lu n u yo rla r. Bu yö­

ne tm en le rin  ça lışm a la rındak i o r ta k  yan, 

kovboy f i lm  tü rü n ün  kahram an la rın ı ge­

leneksel tip le rden  k u r ta r ıp  a ra la rın d a ­

k i m ücadeleye çağdaş b ir  boyu t kazan­

d ırm a k .. Geleneksel W estern f i lm  tü rü n ­

de değişmez b ir  ka rakterizasyon v a rd ır : 

« İy i adam », «K ö tü  adam» ve « iy i»  yi 

seven, onun la  beraber o la b ilm e k  iç in  

herşeyi göze alan b ir  kadın . « İy i»  f i lm in  

sonunda « K ö tü » y ü  yener, sevdiği ka­

d ın la  b ir le ş ir . « İy i adam» t ip in in  de 

«KÖtü adam» ın da ö ze llik le r i beş aşağı 

beş yu ka rı a yn ıd ır. A m erikan  ta r ih in in  

b e lli b ir  dönem ine, yüzyıl öncesine ha­

k im  o lan insan tip in in  k a lıp la ş tır ılm a s ı,

/ a « - *

THE GREAT RACE/BÜYÜK Y A R IŞ /B LA K E  EDW ARDS/NATHALIE WOOD

g iderek «des tan laş tırılm as ı»  d ır  d iy e b i­

l ir iz  W estern f i lm  tü rüne . A m e rika n  in ­

sanı bu dönem de yeni b ir  düzen k u r ­

ma yo lunda herşeye karşı savaş veren 

b ireyc i b ir  tu tu m u n  iç in d e d ir. «B irey 

üstüne yü ce lik  tü rküsü  ç ığ ıran»  W estern 

f i lm  tü rü  esk im ekten , çü rüm ekten  k u r ­

tu lm ak  iç in  b ire y c ilik  an layışın ı yen i­

lem ek zo run d a d ır. P eckinpah 'ın  da yap' 

inak isted iğ i bud u r zaten Kovboy f i lm i 

n in  geleneksel h ikâye ka lıb ı iç inde  kah 

ra m an la rın ı günüm üzün eylem  ve so 

ru m lu lu k  anlayışına uyan b ir  t ra j ik  çiz

giye g e tird iğ i g ö rü lm e k te d ir. F ilm i o luş­

tu ran  ça tışm anın  dayandığı bu Özellik 

P eckinpah 'ın  W estern f i lm  tü rü n ün  ge­

leneksel üs lûbunun dışında değ iş ik  b ir  

üslûb  aram asına da yol açm aktadır.

«K ahram an B inbaşı» e li ayağı düzgün, 

rahat se y re d ilir  b ir  f i lm d ir .  Ancak Sam 

P eckinpah 'ın  denem eleri üstüne kesin b ir  

yargıya  va rm ak, «W estern f i lm  tü rü  ye­

n ile ş ti!»  dem ek iç in  henüz çok erken-

Tanju Akerson

MAJOR DUNDEE/KAHRAM AN B İN B A Ş l/S A M  PECKİNPAH
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2 6  şubat - 1 nisan 
arasında çıkan 

ve Sinematek’te 
gösterilen filmlerden 

gördüklerimiz

THE DİSORDERLY ORDERLY/JERRY LEWIS GÖNÜLLÜ DOK­

TOR. Frank Tash lin  yö ne tim inde  çe v rilm iş  re n k li b ir  Am e­

rika n  f i lm i.  Je rry  Lew is, G lenda Fa rre l, Everett Sloane, 

Karen Sharpe, Kethleen Freem an, Susan O live r. 1955 'te  

A rtis ts  anda M odels İle başlayan Je rry  Lew is - Frank 

Tash lin  İk il is in in  başarılı g ü ld ü rü le rin d e n  The D iso rderly  

O rd e rly . Je rry  Lew is bu kez herkese ya rd ım  e tm ek İste­

yen, saf b ir  tıp  öğrencis i ro lü n ü  üs tlenm iş , deko r çağ­

daş A m erikan  to p lu m u . A şırı ya rd ım  tu tku su n un  doğ u r­

duğu gü lünç d u ru m la r sey irc iye  ardarda su nu lu yor, tech­

n ic o lo r re nk le rle , g it t ik ç e  hız lanan b ir  sinem a a n la tım ıy ­

la. Ama sadece sunu luyor, o rtaya  çıkan b ir ta k ım  gülünç 

d u ru m la r  g ö s te r iliy o r; b ir  e le ş tir i, yergi havasına b ü rü n ­

m ü yo r f i l im  h iç b ir  zaman, A m e rika n  yaşam ını ka rika tü - 

rize  e tm ek g ib i İd d ia la rı fa lan  da yok (b u  b ir  kınam a, 

m ı, d e ğ il) .  A m erikan  top lum unun  gün lü k  yaşayışı içinde, 

t ıp  öğrenm ek isteyen ama tıp  öğ ren im i iç in  fazlasıyla  

hassas o lan, İy i y ü re k li b ir  gencin çevresinde geçen, ön ­

ceden tasarlanm ış hayali b ir  o la y la r z in c ir i.  Sonuçta ka­

ra r lı  b ir  insan o lu p  ç ık ıy o r Je rry  Lew is, d o k to r lu k  öğre­

n im in e  yeniden b aş lıyo r, sevdiğ in i sandığı k ız la r  arasında 

seç im in i yapıp  gerçekten sevdiğine v a rıy o r, m u tlu luğa  

kavuşuyor. H atta  b ir  anlam da bu f i lm in ,  Je rry  Lew is f i l im -  

le ri arasında tek aşk f i lm i o lduğu da ile r i s ü rü le b ilir .

Je rry  Lew is 'in  gag gös te rile ri zaman zaman tekra ra  kaç­

tığ ı iç in  b ık k ın lık  ve re b iliy o r (ya  da bana öy le  g e ld i). 

F ilm in  parça - b ü tü n  iliş k i le r in i doğru layan bu a n lık  gü­

lünç d u ru m la rla  g e liş tir ile n  basit yapısı, g it t ik ç e  hızlanan 

taşkın  b ir  sinem a d il iy le  son derece ha reke tli f in a l sahne­

sinde doruğuna v a rıy o r. Bu eğlencelik f i lm in  a rdında m u t­

lu lu k  üzerine, tu tk u  üzerine  b ir  f i l im  o lduğu g ib is inden 

özlü  tem a la r a ram anın  gereks iz liğ ine  ina n ıyo ru m . Tash lin  

sağlam ku ru lu ş lu  f i lm i b ild iğ in ce , babadan öğrend iğ i g ib i 

g ö tü rü yo r, Je rry  Lew is şa k la b a n lık  ed iyo r ve sey irc i de 

ik i saat boyunca istedîğince g ü le b iliy o r. Ö nem li o lan da bu, 

geris i lâ f. S.Ç.

ANGYALÖK FOLDJE /  MELEKLERİN TOPRAĞI. György 

Revesz yö ne tim in de  çe v rilm iş  b ir  siyah-beyaz M acar ya­

p ım ı. K la ri To lnay, Zo ltan  N ak la ry , Tamas V egvari, Fran- 

ciska GyÖry. K im i f i lm le r  v a rd ır , iç in iz  s ık ıla  s ık ıla , g ö r­

m eniz ge rek tiğ i İç in  ya da önceden k a ra r la ş tır ı ld ığ ı iç in  

g id e rs in iz  de Önceleri f ilm e  dudak büke r, sonra yavaşça ko l­

tuğunuza k u ru lu r , inanm ak istemeyen ama buna zo run lu  

o lan gözlerle  iz le rs in iz  perdedeki g ö rü n tü le r i. F ilm den 

sonra kend in ize  gelince h iç  b ek le m iyo rd u m , de rs in iz , me­

ğer b ir  başeserm iş. Adam tu tm u ş , de rs in iz , M acar kondu- 

la rında  yaşayan insan ların  değişmez yaşan tıla rın ı o den­

li güçlü  b ir  b iç im d e  ve rm iş  k i, uzun zaman ku rtu lam a- 

d ım  o  tencerelere vu ru lan  kaşık  seslerinden. Uzun zaman 

k u rtu la m a d ım , o y ı r t ık  e lb ise li, b u ru k  sesli sokak ş a rk ı­

c ıs ın ın  şa rk ıla rınd a n , küçük  m asum  İm re 'n în  neşeli ç ığ ­

lık la rın d a n , kondu sa k in le rin in , siyah-beyaz b ir  sabah eş­

y a la rıy la  b ir l ik te  ev le rine  dönüş lerinden , f i lm in  ( ta n ım ­

lanabilecek en zor şey olan ama f i lm in  en önem li unsu ru ) 

havasından. Y er yer ş iirse l, k im i zaman acı, her zaman 

tu ta r lı .  - J.Ş.

LA STEPPA /  BOZKIR. A lbe rto  Lattuada yö ne tim inde  çev­

r ilm iş  b ir  re n k li Ita lyan ya p ım ı. Charles V anel, M arina  

V lady, Danîele Spallone. - Bazı yöne tm en ler, sinem a yaşan­

tı la r ın ın  başında b ir  ya da ik i tu ta r lı f i lm  yapınca, san­

k i hep bu düzeyde s ü rd ü re ce k le rd ir s a n ılır  çaba la rın ı. 

Oysa, p o lit iq u e  d 'a u te u r'ü n  en hata lı yanı o lan bu tu tu m  

bugün a r t ık  s ilin m e le r i, e z ilm e le ri gereken bazı yöne t­

m en le rin  halâ işbaşında o lm a la rın a  ya rd ım  ed iyo r. İşte 

Lattuada, zam anında b ir  Senza Pietâ /  A c ım aksız ın , b ir  

II C apotto  /  Palto yapm ış. Sonra G uenda lina 'la ra  başla­

m ış, B o zk ırla r'd a n  geçerek bugün k im sen in  anlayam adığı 

b ir  yere gelm iş. Hâlâ Lattuada fe ry a d la rı. Eğer b ir  f i lm in  

tip le r in i iy i ç izm ek, hazır b ir  konudan b ir  senaryo ç ı­

ka rm ak  Lattuada iç in  başarı say ılab iliyo rsa , yaşasın L a ttu ­

ada. Y o k  eski b aşa rıla rın ın  değil yanından, uzağından b i­

le geçem iyorsa, b ıra k a lım  anısı ka lsın  b izde, o lu m lu  b ir  

yanı o la ra k .-J .Ş .
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ANGYALOK FÖLDJE/M ELEKLERİN TOPRAĞI LA STEPPA/BOZKIR

LES TRIBULATIONS D UN CHINOIS EN C H IN E /Ç İN  MA­

CERASI. P h ilippe  de Broca yöne tim inde  çe v rilm iş  b ir  

Fransız f i lm i.  Jean - Paul Belm ondo, Ursula Andress, Valeie 

Lagrange. Ş im diye  değin de lid o lu  b ir  tü rün  ö rn e k le r in i ve­

re rek  Fransız sinem asında kendine özgü b ir  yer edinen 

eski Yeni D alga 'cıla rdan P h ilippe  de Broca, Jean P ierre 

CasseTlİ f il im le r in d e n  sonra ş im di de Jean - Paul Belm ondo 

evresinde. B e lm ondo'y la  b ir l ik te  yaptığ ı L 'H om m e de Rio- 

nun büyü k  b ir  evrensel başarı kazanması üzerine, bu kez 

Ursula A ndress 'i de a la rak gene Be lm ondo'y la  b ir l ik te ,  

Jules V e rne 'va rî b ir  konuyu iş liy o r Çin M acerası'nda. Bre­

z ilya n ın  ye rine  bu kez egzotik Çin g ö rü n tü le r i, insan do­

lu , la b ire n tim s i Hong - Kong sokakla rı va r. T ica ri kaygı­

n ın  bu den li b e l ir li  o luşu daha baştan soğutuyor k iş iy i, 

güvens iz lik  v e riy o r. A n la ttığ ı önem li değil pek, de Broca- 

n in  (m ily o n e r , çağdaş b ir  genç W erthe r /  B e lm ondo'nun 

gerçeküstü se rü v e n le ri) , nasıl an la ttığ ı ö ne m li. A y rın tı la r ı 

önemseyen son derece hare ke tli b ir  sinema a n la tım ı, us­

ta işi g ö rü n tü le r, M ack Sennet'ten James Bond'a değin 

s inem anın b ü tün  tü r le r i,  re s im li rom an tekn iğ inden  ya­

ra rlanan  b ir  sinem a anlayış ı, baştan sona sü rdü rü len  sü- 

rü k le y ic il ik , vb. G ö rünürde  yüzeysel b ir  başarıyı sağla­

yan b ü tün  b un la r sonuçta, de B roca 'n ın  b ir  önceki ça­

lışm asın ın  (R io  M a c e ra s ın ın ) te k ra rı o lm a k ta n  öteye 

gö tü rem iyo r f i lm i.  Ü ste lik  daha başarısız b ir  te k ra r. - 

S. Ç.

THE DISORDERLY ORDERLY/J. L. GÖNÜLLÜ DOKTOR.

ELEKTRA. M ih a il Kakoyannis yö ne tim inde  çe v rilm iş  b ir  

siyah - beyaz Yunan ya p ım ı. İrene Papas, A leko C a s tilli, 

Y annis Fertis . - K akoyann is 'in  başarılı b ir  tragedya uyarla ­

ması.. T iy a tro  - sinem a iliş k is in in  o lum suz ö rn e k le ri d ış ın ­

da tu tab ileceğ im iz  b ir  f i lm , E lektra .. Kakoyannis tragedyayı 

s ine m a to g ra fik  b ir  düzende g e liş tirm e  yo lunda sinem anın 

g ö rü n tü , ku rgu  g ib i öğe lerinden y e r li ye rinde  yararlanm ağı 

b ilm iş .. E le k tra 'y ı oynayan İrene Papas güçlü  oyunuyyla  

K akoyann is 'in  çalışm asına ka tk ıd a  b u lu n u y o r!.. -T. A. 

THE AMOUROUS ADVENTURES OF MOLL FLANDERS /  

DUŞKUN KADIN. Terence Young yö ne tim inde  çe v rilm iş  b ir  

re n k li A m erikan  ya p ım ı. K im  N ovak, R ichard Johnson, 

V it to r io  de Sica, Hugh G r if f ith .  - A y ırm a lı: Düşkün b ir  ya­

na, kadın  b ir  yana. D üşkün ler çok, Bond 'cu  Young, za­

va llı de Sica, m askara Johnson. Kadın 'sa te k : N ovak, b i­

l iy o r bu iş i. B ir f ilm e , o rtaya  bu den li kö tü  b ir  şey ç ık a r­

m ak iç in  avuç dolusu para la r harcam ak neye, yönetm en­

l ik  yaptığ ı zaman o rtaya  s e y re d ile b ilir  şeyler çıka ran  (es­

kiden başeserler y a ra tıy o rd u ) b ir  sinem a esk is in in  b irk a ç  

d o la r iç in  kend is in i rezil etm esi neye. Ama b il iy o r la r , b ü ­

tün söm ürücü le r g ib i hesap ların ı gayet iy i b ilen  Hollyvvood 

y a p ım c ıla rı, güzel b ir  kadın , son g ü n le rin i yaşayan b ir  

oyuncu yönetm en, b ir - ik i k a rak te r oyuncusu, b ir  de efsa­

nevî yönetm en Bond'cu Young b ir  araya gelince, Buenos 

A ires 'ten , Hong - Kong'a kadar b ir  do lu  insanın , ka ran­

lık  sa lon ları do ldu racağ ın ı. O n la r da böyle  b u lm u ş la r yo l­

la r ın ı, ne dem eli?  - J.Ş.

LES TRIBULATIONS D'UN CHINOIS EN C H IN E / ÇİN 

MACERASI



GÖSTERİLER

sinematek derneği gösterileri 
mayıs 1967 programı

RENE CLAIR 
14 T E M M M U Z  

14 J U I  L L E T
1, 2, 3, 4 Mayıs 

(Büyük Sinema Klâsikleri Serisinden) 1933 Fransa 
BO WIDERBERG 

Ç O C U K  A R A B A S I  
B A R N V A G N E N  

4, 5, 6, 7 Mayıs 
1964 İsveç 

ROBERTO ROSSELLINI 
X IV . LOUİS'NİN İKTİDARA GELİŞİ 

LA PRISE DU POUVOIR PAR LOUIS X IV  
8, 9, 10, 11 Mayıs 

1966 Fransa 
YOSSIF HEIFITZ 

KÜÇÜK KÖPEKLİ KADIN 
LA DAME AU PETIT CHIEN 

11, 12, 13, 14 Mayıs 
1960 S. S. C. B. (1961 Cannes Film Şenliği Ödülü) 

MILOS FORMAN 
M A Ç A  A S I  

C E R N Y  P E T R  
15, 16, 17, 18 Mayıs 

1964 Çekoslovakya (1964 Locarno Film Şenliği 
Büyük Ödülü)

VERA CHYTILOVA 
B İ R  B A Ş K A  Ş E Y  

O NECEM JİNEM 
18, 19, 20, 21 Mayıs 
1963 Çekoslovakya 

(1963 Mannheim Film Şenliği Büyük Ödülü) 
SERGEY BONDARÇUK 

SAVAŞ VE BARIŞ (BİRİNCİ BÖLÜM)
V O  I N A I M IR  
22, 23, 24, 25 Mayıs 

1965 S. S. C. B.
(1965 Moskova Şenliği Büyük Ödülü)

SERGEY BONDARÇUK 
SAVAŞ VE BARIŞ (İK İN C İ BÖLÜM)

25, 26, 27, 28 Mayıs 
ALAIN ROBBE-GRILLET 

TRANS - EUROP - EXPRESS 
29, 30, 31 Mayıs, 1 Haziran 

1966 Fransa
N o t: Her filmin ilk üç gösterisi Şişli Kervan Sinemasın­

da, dördüncü gösteri Işık Lisesi Salonundadır.
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14 TEMMUZ

14 JUILLET. Y önetm en /  RENE CLAIR. Senaryo /  

RENE CLAIR. G ö rü n tü le r /  GEORGES PER1NAL. 

D ekor /  LAZARE MEERSON. M ü z ik  /  MAURICE 

JAUBERT. O yu n cu la r /  GEORGES RIGAUD, AN- 

NABELLA, POLA ILIERY, PAUL O LIV IER , RAYMOND 

CORDY, AIM O S, TO M Y BOURDELIE. Y ap ım  /  

F ILM  SONORES TOBIS 1933 FRANSA.

FİLM İN  KONUSU

13 Tem m uz gecesi ağ ır ağ ır, evelen eve, kapıdan 

kapıya dolaşarak h ikâyen in  kahram an la rı ile  tan ı­

ş ıyoruz Şoför Jean, ona aşık o lan  ç içekç in in  k ı­

zı Anna, ik i sevg ilin in  arasına g irecek o lan P o la ... 

Gece ş e n lik le r i devam ederken, m aha llen in  coşkun 

ka laba lığ ı arasına nereden geld iğ i b e lli o lm ayan 

Bay Im aque k a rış ır . O ra d a k lle r le  kaynaşır. Sonra 

b irden  yağm ur başla r, ha lk  d a ğ ılır , coşan İnsan lar­

la do lup  taşan sokakta ya ln ızca b irb ir in e  sa rılm ış  

ik i sarhoş k a lır .

Ertesi sabah Pola 'yı m aha llen in  serseri d e lik a n lı­

ları İle  a rkad a ş lık  ku ra rke n  görü rüz . Anna İse has­

ta annesine bakm ak zo run d a d ır. Bu yüzden gece­

k i baloya k a tıla m ıy a c a k tır . Anna Jean'ı aramaya 

ç ık a r. B u lu şu rla r ama nedensiz b ir  kavga yüzün­

den a y r ı lı r la r  b irb ir le r in d e n .

Gece A nna 'n ın  annesi ö lü r . B ir süre sonra Jean, 

Po la 'n ın  e tk is iy le  b ir  h ırs ız  çetesine k a rış ır. Y a ln ız  

ka lan ve sevg ilis in i de e linden kaçıran  Anna ise 

b iraz  ç ılg ın  ama zararsız  b ir  m a rk i İle  İ liş k i k u ru r  

Aradan zaman geçer. B ir  gün Jean 'ın  arabası b ir  

ç içekç in in  arabasına ça rpa r. Ç içekçi A nna ’dan baş­

kası d e ğ ild ir . İk i genç yeniden kavgaya tu tu ş u rla r. 

G e lip  geçenler de olaya k a tı l ı r la r .  İş büyüm ek 

üzere iken b ird e n  yağm ur başla r, ka la b a lık  dağı­

l ı r  ve aynı saçağın a ltına  s ığ ınm ış  o lan  İk i eski 

sevgili de b a rış ır la r .

FİLM  HAKKINDA

« B ir  ç içekç i k ız la  b ir  taksi şo fö rü  arasında doğan 

taptaze b ir  aşk. Bayram  akşam ı top lanan bütün  

b ir  kü çük  Paris ka laba lığ ı. B irde n b ire  araya giren 

b ir  yabancı kadın  ve f i lm in  sonunda ancak dağı­

lan hüzün. Sözcüğün en iy i an lam ıy la  b ir  « ha lk  

f i lm i»  o lan 14 Tem m uz İçin Ja ub e rt'ln  yazdığı m ü ­

z ik , eserin  başarısında büyük  ro l oynadı. Annabel- 

la, l lle ry  ve R lgaud'nun o yun la rın ı da anm a lıy ız .»

H is to ire  Encyclopédique du Cinéma 

RENE JEANNE - CHARLES FORD 

« Jau b e rt'in  Jaubert İçin yazdığı «A Paris, dans 

chaque fa u b o u rg ...»  d iye  başlıyan ün lü  şa rk ıs ıy ­

la 14 Tem m uz, ulusal bayram  günü her köşede 

top lanm ış  h a lk ın  ş a rk ıla r, dansla r ve akordeon '- 

la rla  ku tlad ığ ı Paris neşesini re n k li b ir  b iç im de

v e r iy o r .. .

GEORGES SADOUL

Le Cinéma Français 

«Bunun la  b ir l ik te  «Rom ance», sonrak i f ilm in d e  

daha da ön plânda g ö rü lü yo r. Ve a r t ık  sadece b ir  

a y rın tı o la ra k  değ il, eserin tem eli o la ra k . Böyle- 

ce «A Nous la L lbé rté»  deki kü çük  boş luk  «14 

J u ille t»  de C la lr 'in  k iş il iğ in i te h d it eder b ir  d u ru m  

a ld ı.

Buna acım am ak elde değ il. Çünkü 14 Tem m uz'un  

konusu, daha doğrusu en trika s ı René C la lr 'in  baş­

eseri o lm ası iç in  ge re k li b ü tün  öğelere sahip : K ü­

çük m ahalle  to p lu lu ğu , sokak d an s la rı, kahveler, 

kısaca C la lr 'in  alaycı e le ş tir is i İç in  g erek li herşey. 

Y an lış  sesler ç ık ıy o r  f ilm d e n . Gerçeğe uym azlığ ın ­

dan çok, bu ya d ırg a tıyo r. Gerçeğe uym azlığ ı daha 

¡1er! b ir  noktaya götürseyd l C la ir, b e lk i h lc iv 'e  

u la ş ırd ı.»

JEAN M ITR Y

René C la ir

«Dalma konusunu aşan b ir  yönetm en C la ir. Bu f i l ­

m iy le  de bize günüm üzün küçük  b ir  m ito lo jis in i 

sunuyor.»

ALEXANDRE ARNOUX

Pour Vous 1933

YÖNETMEN

«Y eryüzünün en büyük yöne tm en lerinden  b ir i  o lan 

C la ir, en İyi f i lm le r in i In g ilte re 'd e  ya da A m e ri­

ka 'da  ça lış tığ ı s ıra la rda  değ il, Fransa'da ça lış tığ ı 

zaman ç e v irm iş tir . Ç ünkü d e rin  b ir  b iç im d e  Fran- 

s ızd ır. Once A v a n t-g a rd e  f i lm le r le  İşe başlam ış 

fa ka t kısa b ir  süre sonra çe v ird iğ i g ü ld ü rü  f i lm ­

le r iy le  b üyü k  ün y a p m ış tır . «Un Chapeau de paille 

d 'Ita lie» , «Silence est d 'or» , «Sous les toits de 

Paris» g ib i f i lm le r i e rken  dönem  Fransız sinem a­

sın ın  büyük  başa rıla rı arasında ye r a lm a k ta d ır. 

O lg u n lu k  dönem inde daha çok d ra m a tik  g ü ld ü rü ­

lere yönelen C la ir, sinem a sanatına «Beauté du 

Diable», «A Nous La Liberté» g ib i «düşünen» eser­

le r armağan e tm iş t ir .  A laycı İnce liğ i, b ir  h ic iv  ha­

f i f l iğ iy le  ya ns ıttığ ı kesk in  bakışı V o lta ire  ve 

D ide ro t'yu  h a tır la tır .

1898 'de  P aris 'te  doğan C la ir, önce leri gazetecilik  

yapm ış sonra da Feu illade ve P ro tozano 'nun yan ın ­

da t iy a tro  oyuncu luğunu se çm iş tir. 1923 y ılın d a  

B a ron ce lli'n ln  yanında yönetm en y a rd ım c ılığ ı ya­

parak sinemaya geçen C la ir 'ln  önem li f i lm le r i  şun­

la rd ır

PARIS QUI DORT 1924 

ENTR'ACTE 1924

UN CHAPEAU DE PAILLE D 'ITALIE  1928 

SOUS LES TOITS DE PARIS 1930
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LE M ILL IO N  1931 

A  NOUS LA LIBERTE 1932 

14 JUILLET 1933 

LE DERNIER M ILLIARDAIRE 1934 

LE SILENCE EST D'OR 1947 

LA BEAUTE DU DIABLE 1950

LES BELLES DE NUIT 1952 

LES GRANDES MANOEUVRES 1956 

PORTE DES LILAS 1957 

TOUT L'OR DU MONDE 1961»

GEORGES SADOUL

ÇOCUK ARABASI

BARNVAGNEN. Y ö n e tm en /B O  WIDERBERG. Senar­

yo  /  BO VVIDERBERG. G ö rün tü  yönetm eni /  JAN 

TROELL. M ü z ik  /  JAN JOHANSSON. K urgu /  W1C 

KJELLIN. D ekor /  C. FRIBERG. /  O yuncu la r /  

INGER TAURE (B R İT T ), TH O M M Y  BERGGREN 

( BJÖ RN), LARS PASSAGARD ( ROBBAN) , ULLA 

AKSELSSON (B R İT T 'İN  A N N E S İ), GUNNAR OGLUND 

(B R İT T 'İN  B A B A S I), B ILL JÖNNSON (B R İT T 'İN  

KÜÇÜK KARDEŞİ).

FİLM İN  KONUSU

B r it t ,  18 yaşında, b ir  fa b rika d a  çalışan b ir  genç 

k ız d ır . İk i gencin arasında b oca lam ak tad ır. Bun­

lardan b ir i ,  ro ck  şa rk ıc ıs ı o lm a k  İç in  ça lışm ala r 

yapan ve o to m o b ille r in  arka s ıra la rında  k ız la rla  

sevişen, m eşin ceketli R obban 'd ır. D iğeri ise lise­

ye devam eden, annesine karşı k in le  k a rış ık  b ir  

sevgi besleyen, iy i a ile  çocuğu B jö rn 'd ü r. B r it t ,  

B jö rn 'e  ras tlad ığ ı zaman Robban'dan b ir  çocuk 

bek le m e k te d ir. E vin i te rke tm iş , k ira  ile  tu ttuğ u  kü ­

çük b ir  apartm anda o tu rm a k ta d ır . B ir  süre iç in  

B jö rn , her ik is in in  de duyduğu ya ln ız lığ ı g ide rm e­

y i b aşa rır. B jö rn  s ıca kka n lı, can lı b ir  gen ç tir ama 

bu n ite l ik le r in i ku llanm asın ı b ilm e m e k te d ir. B r it t  

ve B jö rn  k e n d ile r in i y a ln ız lık la r ın ın  dışına  ç ıka ­

racak b ir  ç ık ış  yo lu  arayan ik i v a r lık t ı r .  Ve sonra 

b ir  akşam , B jö rn  B r it t 'e  tecavüz e tm ek is te r. B r it t  

gerçekte ne k ıza r, ne de k o rk a r. Yalnızca d e rin  b ir  

üzüntüye k a p ı lı r ,  değerli b ir  şey y it irm iş  g ib i . . .

FİLM HAKKINDA

Çocuk Arabası bize et ve kan 'dan  ya p ılm ış  v a r lık ­

la rın  kade rin i a n la tır . Televizyon c iha z la rın ın  k a r­

şısına çökm üş ya da k iş il ik le r in in  b itm eyen d e r t­

lerinden yo rgun  düşm üş ya ğ lı, o lgun ana-babalar 

karşısında gençlerin  yanın ı tu ta r. Bu gençler y a rı­

nın dünyasında bugünün duyg u la rıy la  yaşam akta­

d ır la r . F ilm in  b ir  ye rin d e : «sert b ir  insan o lunm a- 

m a lıd ır , m e rak lı b ir  insan o lm a k  gerek. Yoksa, 

h iç b ir  şey öğren ilem ez».

« Y ılın  O layı» .

Sydsvenska Dagbladet 

«Fevkalâde ilg in ç . Taze ve can lı. G ö rü n tü le r bek­

lenm ed ik  ve cesur.»

S tockho lm s-T idn ingen 

« C a n lılık , anında o lan ın  saptanm ası, ça rp ın tı ve­

ren b ir  yaşam.»

Dagens N yheter

YÖNETMEN

Bo W iderberg  İsveç sinem asın ın  son y ı lla rd a k i ç ı­

k ış ın ı yaratan yöne tm en lerinden  b ir id ir .  S inemaya 

g irm eden önce, ya za rlık  y a p m ış tır . D ört rom an ı, 

ik i kısa h ikâye ko lleks iyonu  v a rd ır . İsveç sineması 

hakk ında  gazetelerde b ir  seri e le ş tir ic i m akale  yaz­

d ık ta n  sonra kısa b ir  te levizyon f i lm i çe v irm iş ; 

bunu «İsveç S inem asına Bakış» ad lı k ita b ı iz le­

m iş t ir .  Çocuk arabası yönetm enin  i lk  f i lm id ir .  Son 

f i lm i ise bu y ı l İsveç'i Cannes f i lm  şenliğ inde tem ­

sil eden E lv ira  M a d ig a n 'd ır.

X IV . LO UIS 'N İN  İKTİDARA GELİŞİ.

LA PRISE DU POUVOIR PAR LOUIS X IV . 1966 

Roberto  R osse llln l'n in  bu son f i lm i hakkında  d e rg i­

m iz baskıya erken g ird iğ i iç in  geniş b ilg i ve rem i­

yo ruz. F ilm  hakkında  göste riden ' önce geniş öfcet 

ve b ilg i v e rile c e k tir . Aşağıda kısaca f i lm in  ko nu ­

sunu bu lacaksın ız

F ilm  X IV . Louis d e v r in i, g ü n lü k  yaşan tıla rı yan­

s ıtm a k  su re tiy le  gös te rir. Böylece fi lm d e  peşpeşe 

Güneş K ra l'ın  b ir  öğünde 25  çeşit yem ek ye d iğ in i, 

bu ye m ek le rin  hazırlanm asın ı, K ra la  h izm et eden

yüzlerce insanı, K ra l'ın  bahçıvan ve m im arına  göz 

d ik t iğ i b ir  soylu k iş iy i hapsetm esin i, sonra, bahçıva­

na kendi saray bahçesini tanz im  e ttirm e s in i, m i­

m ara V ersa illes Sarayını y a p tırm a s ın ı, X IV . Louis- 

n in  m e tres in i b ü tün  saray h a lk ın ın  se lâm lam asını, 

g iy im e  aşırı derecede düşkün o lan K ra l'ın  bü tün  

o rdusunun  e lb ise le rin i d eğ iş tire rek  dantelden ya p ıl­

m ış o la n la rın ı g iy d irm e s in i, saray h a lk ı ile  yaptığ ı 

b ir  gezin tide  k ita p  okum asın ı iz le riz . F ilm , K ra lın  

soyunm asıyla  son b u lu r , üzerinden parça larca  

kum aş çıka ran  K ra l, hâlâ tam am en soyunab ilm iş 

d e ğ ild ir .
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KÜÇÜK KÖPEKLİ KADIN. Y önetm en  /  YOSSIF 

HEİFİTZ. Senaryo /  ÇEHOF'tan u yarlıyan  HEIFITZ. 

G ö rü n tü le r /  ANDREY M O SKVIN . O yuncu la r /  

ALEKSEY BATALOV, YA  SAVVIN A. Y ap ım  /  

M OSFILM  1960. (1 96 1  CANNES F İLM  ŞENLİĞİ 

Ö DÜLÜ).

FİLM İN  KONUSU

G ourov, deniz k ıy ıs ında  do laş ırken , s ık ın tıs ın a  ve 

k ü çük  köpeğine gezin ti y a p tıra n  Anna Sergeyevna'ya 

gözü ta k ı lı r .  T a n ış ır la r. Ve b ir l ik te  ta tlı saatler 

g e ç ir ir le r . Başlangıçta bu, işsiz güçsüz ik i insanın 

bas it b ir  f lö r tü  g ib id ir .  Ancak G ourov, M oskova 'ya 

dönüp te a ile  çevres in in  ta tsız ve bayağı havasına 

g ir in ce  b irden  K ır ım 'd a  deniz k ıy ıs ın d a k i i liş k is i­

n in  öyle ge lip  geçici b ir  şey o lm ad ığ ın ı an la r. Son­

ra, Anna Sergeyevna'nın o tu rduğu  kü çük  taşra ken­

tinde  kısa b ir  bu luşm a ve A nn a 'n ın  evinde, t iy a t­

roda, o te lle rd e  uzun b ek ley iş le r. Anna kocasını al­

d a ta rak  G ourovla  b u luşm ak üzere M oskova 'ya g i­

der. Ve yeniden uzun bek le y iş le r, o te lle r  ve hüz­

nün sevince, um utsuzluğun  u m u tla ra  ka rış tığ ı bu ­

lu ş m a la r... Hep sü rüp  g id e ce k tir  bu.

FİLM  HAKKINDA
« K ü çük  K öpek li K adın , k la s ik  b ir  edebiyat eseri­

n in  f i lm e  uyarlanm ası a lanında b ir  başeserd ir. 

Çehov'un ve H e if itz 'in  sanatla rı arasında çok ince 

b ir  a k ra b a lık  va r. Aynı a lçak sesle konuşm a, aynı 

ince beğeni, aynı usulca gülüm seyiş , aynı alaycı 

ve sevecen bakış. Ve b ü tün  b u n la rın  a rdında aşa­

ğ ı lık  «güzel çağ» yaşantısı ka rş ıs ındak i g iz li ateş­

li başka ld ırm a . Bütün fi lm le r in d e  o lduğu  g ib i bu 

film in d e  de H e ifitz , a k ıllıca  b ir  m izansen, iy i b ir  

oyuncu yö ne tim i ve zevk li b ir  gö rü n tü  düzeni uy­

gu lam ış»

LUDA ve JEAN SCHNITZER

V in g t ans de Cinéma S oviétique 

«D erin lem esine  b ir  Çehov tonunda, son derecede 

insancıl, hüzünlü b ir  aşk öyküsünü anlatan m ü­

kem m el b ir  u y a rla m a ...»

GEORGES SADOUL

« . . .  Ve H e ifitz 'in  K üçük K öpek li K a d ın 'ı, kesin 

g ö rü n tü  düzen i, d in g in liğ i ile , Renoir ve Fo rd 'un

sinem a geleneğini g iz li, do lay lı b ir  b iç im d e  sü rdü ­

rü y o r . . .»

JOHN GILLETT

Sight and Sound

YÖNETMEN

1905 y ılın d a  Rusya'nın M insk  kasabasında doğan 

H e ifitz , 1930 'dan bu yana eser veren en önem li 

Sovyet yöne tm en lerinden  b ir id ir .  1 9 3 0 -4 0  y ı l la r ı 

arasında dostu Z a rkh i ile  b ir l ik te  S ovyetlerdeki gün­

lü k  yaşantıy ı yansıtan b ir  d iz i f i lm  çe v ird i. Bu 

f i lm le r  arasında ö ze llik le  «B altık  M ille tvek ili»  Çer- 

kasov'un oyunuyla  d ik k a ti çekm ek te d ir. Savaştan 

sonra da b ir l ik te  çalışan ik i sinemacı «Yaşama Adı­

na» da çağdaşların ın  s o ru n la rın ı, tu tk u la rın ı ve r­

meye devam e ttile r . Sonra bu iş b ir l iğ i sona e rd i 

ama aynı amacı H e ifitz  tek başına başarıy la  sü r­

d ü rd ü . Bu arada çev ird iğ i ve b ir  den iz şantiye­

sinde iş ç ile r in  g ün lü k  ya şan tıla rın ı anla tan «Bir 

Büyük A ile», b ir  kam yon şo fö rünün  öyküsü olan 

«Roumantzev O layı» ve m ükem m el b ir  Ç ehof uyar­

laması o la ra k  bü tün  se y irc ile r in i hayran b ırakan  

«Küçük Köpekli Kadın» g ib i f i lm le r iy le  çağdaş Sov­

yet s inem asının büyük  is im le rin d e n  b ir i  olm aya 

hak kazandı.

FİLMLERİ

MADEN TÜRKÜSÜ 1928 

YÜZDEKİ ESİNTİLER 1930 

POLDIEN 1931 

V A TA N IM  1932 

GORJACE D ENECKI 1935 

B ALTIK  M İLLE TV E K İLİ 1937 

HÜKÜMET ÜYESİ 1940 

AD IM  SOUKHE BATOR'DUR 1942 

M ALAKOFF TEPESİ 1944 

JAPONYA BOZGUNU 1945 

YAŞAM A AD IN A 1946 

DEĞERLİ TOHUMLAR 1948 

BİR BÜYÜK AİLE 1954 

BAKÛ ALEVLERİ 1954 

ROUMANTZEV OLAYI 1956 

KÜÇÜK KÖPEKLİ KADIN 1960

MAÇA ASI

CERNY PETR Yönetm en /  M ILOS FORMAN. Se­

naryo /  J. PAPOUSEK, M . FORMAN. G ö rün tü  /  

JAN NEMECEK. M ü z ik  /  JIR I SLITZ. K urgu /  

M IROSLAV HAJEK. O yuncu la r /  LADİSLAV JA K IM , 

JAN OSTRCIL, PAULA M AR TIN KO VA, PAVEL 

SEDLACEK. Y ap ım  /  CESCKOSLOVENSKY FİLM  

SEBOR 1964 ÇEKOSLOVAKYA.

1964 LOCARNO F İLM  ŞENLİĞİ BÜYÜK ÖDÜLÜ

FİLM İN  KONUSU

F ilm in  başkiş is i 17 yaşında genç b ir  adam d ır: 

P ierre. Hayatında i lk  o la ra k  b ir  iş sahib i o lu r. 

B ir mağazada satıcı y a rd ım c ılığ ı ya pa ca k tır. M a­

ğazanın m ü dü rü  ona, m üş te ri g ib i ge lip  g iz lice  mal 

aş ıran la rı gözetlem ek gö rev in i v e r ir . P ierre  b ir  gün, 

b ir  adam dan ku ş k u la n ır ve iş in i b ıra k a ra k  ada­

mı evine kadar iz le r. Bu yüzden babası onu pay­

la r. Am a P ierre  pek a ld ırm a z . Sonra genç adam ,
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i lk  f lö r tü  Pauline İle bu luşm ak üzere yüzm e ha­

vuzuna g ide r. O rada, g ös te riş li e lb ise le r g iy ip  kızı 

e lde etm eye çalışan İk i gençle, Lada ve Cenda ile  

a tış ır.

Akşam , P ierre, Paulİne 'le  baloya g ide r. O rada Lada 

ve Cenda ile  b u lu ş u rla r. Lafa gelince pek gözüpek 

görünen gençler, iş eylem e dökü lünce  yaya k a lı r ­

la r. Y ü rek le n m ek İçin İçe rle r. Sonunda P ierre, 

P au line 'l dansa ka ld ırm aya  k a n d ır ı lır .  Cenda'yı da 

b ir  genç kıza yanaşma konusunda y ü re k le n d ir ir le r . 

E rtesi gün P ierre , b ir  gün önce h ırs ız  sanarak iz­

led iğ i adam ın mağaza m ü dü rü n ün  b ir  dostu o ld u ­

ğunu Ö ğrenir. Bu arada pek acem ice b ir  şeyler aşı­

ran b ir  kadın ı g ö rü r ama yaka lam aktan  ç e k in ir 

B ir ka ra r verinceye kada r da kadın  kaçar.

Eve dönen P ierre , babasına, bu m eslekten hoşlan­

m adığ ım  söyle r. Ama gerçekte ne yapm ak iste­

d iğ in i de pek b ilm e m e k te d ir. Babası, P îerre 'e , ken ­

d is in i b ir  m eslek sahib i yapab ilm ek  iç in  nelere ka t­

land ığ ın ı uzun uzun a n la tır  ve sonunda, b ir  ka ra ­

ra varam adığ ı sürece b ü y ü k le rin in  sözünü d in le m e ­

s in in  iy i o lacağını h a tır la tır .

FİLM  HAKKINDA

« . . .  B ir  gazetede, 1947 y ılın d a  taşra ken tle rin de  

yaşayan gençle rin  hayatın ı anla tan b ir  öykü  o k u ­

m uştum . Hemen b ir  senaryo haline  g e tird im  ve 

stüdyo  m üdü rlüğüne  te k l if  e ttim . B j  senaryo Maça 

A s ı'n ın  i lk  b iç im iy d i.

S tüdyonun cevabını bek lem eks iz in , iş in  te k n ik  ay­

r ın tı la r ın ı ve o yuncu la rı aram aya ko yu ld u m . Y e r 'i,  

mağazayı, ana ve baba 'yı kolayca b u ld u m . Ama 

gençleri bu lm a k ta  büyük  güç lük  çe k iyo rd u m . B u l­

duğum  genç o yuncu la r hep 1963 'ün  g enç le riyd i, 

1 94 7 'n in  değ il. A d a m a k ıllı d eğ işm iş le rd i. Ne senar­

yoya y a k ın d ıla r  ne de konuşm alara . Tam  ben bü­

tün  senaryoyu bugünün gençlerine  göre yeniden 

yazmaya ka ra r v e rm iş tim  k i, stüdyodan senaryo­

nun kabu l e d ild iğ i haberi ge ld i. B ir ay f i lm e  ha­

z ırlanm a  h akk ım  va rd ı. Bense h a z ır lık la r ım ı yap­

tığ ım dan  bu b ir  ayı senaryoyu yeniden yazmaya 

a y ırd ım . S tüdyo yö n e tic ile r i kabu l e d ilm iş  b îr  se­

naryoyu yeniden yazmama şaştıla r. Am a o n la rı da 

ikna  e ttim . F ilm i ik i a y lık  b ir  süre iç inde  ve 35 

çek im  gününde çe k tim . Bazan b ir i nezle o lu yo rd u , 

bazan hava bozuyordu, bazan da ben ne çekeceği­

m i b ilm iy o rd u m  ve b ü tün  b u n la r yüzünden b irk a ç  

gün b e k liy o rd u k . İy i b ir  şey doğrusu, f i lm  çok ucu­

za ç ık ınca , insan is ted iğ i zaman çe k im i d u rdu - 

ra b lliy o r.»

M ILOS FORMAN

Le Nouvel O bservateur 

«Maça Ası, son y ılla rd a , Y üksek Sinema E nstitüsün ­

den mezun o lan  b ir  düzine genç Ç ekoslovak yönet­

m enine yo lu  açan b ir  f i lm d ir .  Bu genç sana tçılar 

to p lu lu ğu , geleneksel d ram  örgüsü iç inde  s tilize  

e d ilm iş  o lan g e rç e k ç ilik  b iç im in i re dd e d iyo rla rd ı. 

S tüdyo la rı b ir  yana b ıra k ıp , e lle rin d e  kam era , ya­

şamada gerçekten va r o lan şeyle rin  peşine d üş tü ­

le r. Böylece b ir  yandan genç yöne tm en le r y a ra t tık ­

la rı k iş ile r in  ge rçe k le rin i yaşamada b u lu rk e n , ö bü r 

yandan se y irc ile r de bu k iş ile rd e  k e n d ile r in i b u l­

d u la r.»

M ARIE BENECHOVA

H um an ité  D im anche 

«Bugünün Ç ekoslovakyasında, 16 yaşında b îr  d e li­

k a n lın ın  b irk a ç  g ü n lü k  öyküsü . İş i. A rkadaş la rı. 

A ş k 'ın  b ir  tü r lü  aşılam ıyan kaygı d u v a rla rı. Bece­

r ik s iz lik le r . Kendine güven ih tiy a c ı. Ana babayla 

i liş k ile rd e k i g ü ç lü k le r. H iç b ir  konu bundan daha 

b e y lik  o lam azdı. Am a gene h iç b ir  bak ış , bu bey­

l ik  konuya, F o rm an 'ın  bakışı kadar o lağanüstü de 

o lam azd ı. F o rm an 'ın  bakış ında, R ouch 'ta , Polanski- 

de ve R ozier'de bu lduğum  o sevecen, sıcak ve kes­

k in  tadı yeniden ke ş fe ttiğ im  iç in  m u tluyu m .»

JE A N -LO U IS  BORY 

A rts

«Sonra, İşin en iy i yanı Form an, b a b a -o ğ u l i l iş ­

k ile r in i in ce liyo r. K uşak la rın  kaç ın ılm az ça tışm a­

sın ı. B irç o k la rın ın  te rs ine  ben, yöne tm en in , oğu l'u  

baba'dan daha çok tu ttuğuna  in a n m ıyo ru m . Baba, 

sondaki konuşm asıyla  bazı g erçek le ri a ç ık lıyo r. 

Am a e lbe tte , f i lm in  son g ö rün tüsü , yan i baba 'yı 

donm uş b ir  g ö rü n tü  halinde yansıtan  p lân , eski 

kuşak la rın  iş le r in in  b itm iş  o lduğunu  göste riyo r.»

JEAN ROCHEREAU 

La C ro ix

«F o rm an 'ın  film in d e n  ç ıka rke n , Maça A s ı'n ın  son 

derece güzel sonunu se lâ m lıyo ru m . Ve b îr  parça 

m akarna çalan kadın ı pa tronuna  haber verm îyen 

Kara P ie rro t'yu  se lâ m lıyo ru m . Eve dönünce P ie rro t, 

o layı babasına a n la tır . Baba, b e lk i kend is i de 

aynı b iç im d e  davranacağı halde, başka şeyler an­

la t ır  oğluna. Çünkü B aha 'd ır. Ve Form an d u ra k la r  

orada Baha'nın yüzü d ö n ü k tü r a lıc ıya , P ie rro t- 

nun ise s ır t ı .  K a fka 'n ın  yazdığı g ib i, «Sadece ço­

cuğa a it o lan  su ç lu lu k  duygusu, y e r in i b e lir l i  b îr  

ö lçüde  ik is in e  a it b îr  çö kü n tü 'n ü n  b ilin c in e  b ıra k ­

maya başlad ı» . P ie rro t o anda an la r herşeyi Ba­

basından a y rılm a  isteği h iç b ir  zaman gerçekleşem i- 

yecek b îr  d ü ş tü r. Ne genç kız ın  sevgisi, ne m e­

m u rla r la  ça tışm a, ne yeni b ir  yuva k u rm a k , h iç ­

b ir i ,  kısaca hayatın  kend is i, babasından ayrı o la- 

m ıya ca k tır.

F ilm  hakkında , d ü ş ü n d ü k le rim i yazam adım  bugün.
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Çok aşağılarda ka ld ım . Maça Ası, b ir  sinem a ada­

m ın ın  yapabileceği en c idd î, en çe k ic i, en güzel 

f ilm le rd e n  b ir id ir .  Hepin izden Maça A sı'n ı görm e­

n iz i is tiy o ru m . Güzel b ir  savaştır söz konusu o lan. 

Kazanm ak size düşüyor.»

MICHEL COURNOT

Le Nouvel O bserva teur

YÖNETMEN

1933 y ılın d a  doğan M ilos  Form an, genç Çek yö­

n etm en le ri arasında en ö n e m lis id ir . Son y ılla rd a  

b ird e n b ire  b ü tün  u lus la ra rası şen lik le rde  büyük 

ya n k ıla r uyandıran  Çek sinem asına, Maça Ası ve

B ir Sarışının Aşkları g ib i ik i başeser kazandıran 

Form an, Çekoslovakya Y üksek Sinema E nstitüsün­

den m ezundur. E leş tirm e n le r, onu O lm i'y e  ve 

Rozler'ye b enze tm ek ted irle r ama Form an gene de 

sonuna kadar Ç e k 't ir .

FİLMLERİ

YARIŞMALAR /  16 m m . o rta  uzun luk ta  /  mezu­

n iye t f i lm i

BU M ÜZİK OLMASAYDI /  o rta  uzun luk ta  

MAÇA ASI /  1964 

BİR SARIŞININ AŞKLARI /  1965 

LUCERNA /  1966

BİR BAŞKA ŞEY

O  NECEM JIN EM . Y önetm en ve Senaryo /  VERA 

CHYTILO VA. G ö rü n tü le r /  Jan CURIC. Dekor /  

V LA D İM İR  LABSKY. M ü z ik  /  JİR İ SLİTR. O yuncu­

la r /  EVA BOSAKOVA, VERA UZELACOVA, JOSEF 

LANGMİLER, JİR İ KODET, M İL İV O Y  UZOL^C. Ya­

p ım  /  CESCKOSLOVENSKY FİLM . 1963 ÇEKOS­

LO VAKYA.

1963 M annhe im  Şenliğ i ödü lü .

FİLM İN  KONUSU
F ilm  b irb ir in i  tan ım ayan, yaşama b iç im le r i b a k ı­

m ından da b irb ir le r in e  raslam a şansına h iç b ir  za­

man sahip  bulunm ayan  ik i kad ın ın  öyküsünü an­

la tm a k ta d ır. K ad ın la rdan  b ir i  jim n a s tik ç id ir  

Prag'da yapılacak Dünya şam piyon luğu iç in  gün le­

r in i s ık ı b ir  ça lışm anın  tem posu iç inde geç irm ek­

te d ir. Ö te k i, Çekoslovakya ya da F ransa 'dak i b in ­

lerce benzeri g ib i sadece b ir  ev k a d ın ıd ır . Evi ve 

çekilm ez b ir  oğlan çocukla meşgul o lm ak tan  öte 

b ir  uğraşı o lm ayan b ir  kü çük  b u r ju v a d ır . F ilm  ka­

d ın la r ın  her ik is in i de h a ya tla rın ın  herhangi b ir  

raslansal anında değ il, tam  ters ine  son derece özel 

b ir  kes itinde  tesp it e tm e k te d ir : Her ik i kadında 

sü reg e ld ik le ri yaşamla ilg ile r in i kesm enin s ın ır ın ­

da d ır. Her ik is i de, t ik s in t i ve b ık k ın lığ ın  s ın ır ın ­

da kendi ke nd ile rin e  « bü tün  b u n la r neye ya rıy o r? »  

ya da «Sonu ne bunun?»  so ru la rın ı so rm ak tad ır. 

B ir in c is i, yan i şam piyon, m eslek hayatın ı y u r t ­

taş ları önünde kazanacağı son b ir  başarıy la  kapa­

m ayı düşle rken  b ird e n b ire  o ana kadar h iç  ya­

şam adığının  fa rk ın a  v a r ır .  B ü tün  hayatı b it ip  tü ­

kenm eyen, b irb ir in in  tıp a tıp  aynı b ir  d iz i hareke ti 

te k ra rla m a k la , a rdı kesilm eyen a ntrenm an la rla  

geçm iş tir . Ne gerçek an lam ıy la  b ir  evi o lm u ş tu r 

ne de a iles i. V itr in le re  b akm ak, a lışveriş  e tm ek 

g ib i g ün lü k , kü çük  m u tlu lu k la rd a n  b ile  u z a k tır . M ü ­

z ik  d in le d iğ i ya da düpedüz d in le nm e k fırs a tın ı 

bu lduğu ender zam anlarda kend is i a n tre nm a n la rı­

nı düşünm ekten a lakoyam am aktad ır. Zaman za­

man hem kend is inden hem de tu tk u n la rın d a n  şüp­

he e tm e k te d ir S a ğ lık lı, sağlam te m e lle r üstüne m i 

o tu rm u ş tu r tu tk u la r ı?

Ev ka d ın ın ın  yaşayış tü rü n ü  değ iş tirm e , iç inde  bu­

lunduğu usanç ve ric i hayattan bü tü nü y le  k u rtu lm a  

yönündek i çaba ları daha da c id d î b ir  k r iz i o rtaya  

ç ık a rm a k ta d ır . Ç ünkü , ev iş le ri g ib i g ün lü k , cansı- 

k ıc ı h a re ke tle rin  b ir  yarışm a sonucu değerlend i­

r ilm e  şansları y o k tu r . Tam ters ine  b u  cansıkıc ı 

ha reke tle r geleceği o lm ayan, is im s iz , yozlaşm ış b ir  

varoluşa y ö n e lm iş t ir . Böylece kadın  cansık ın tıs ı 

ve ra s la n tın ın , b ir  de gazetesini okum aktan  k a r i: 

s ın ın  ç ıp la k lığ ın ın  fa rk ın a  b ile  varm ayan e vc il, p ı­

s ır ık  b ir  kocanın it iş iy le  sokakta  tan ıd ığ ı ke nd i­

sinden daha genç b ir in in  m etresi ha line  gelecek­

t i r .  Ev iş le r in in  yeknesaklığ ı iç inde  y i t ip  giden d i­

ş iliğ in i yeniden b u lu r g ib i o lm u ş tu r. F ilm in  sonun­

da jim n a s tik ç i başarıya u laşacak tır: H ayatın ı öğ­

re n c ile r in i ye tiş tirm e ye  adayacaktır. Ev kadın ı ise 

aşığını te rke d ece k tir: Y an lış  b ir  yo lda o lduğunu 

an la m ış tır.

NOT

F ilm in  jim n a s tik ç iy i can landıran  oyuncusu Eva 

Bosakova gerçek b ir  şam piyondu r. 1960 Roma 

o lim p iy a t oyun la rında  A ltın  m adalya kazanm ış tır.

FİL İM  HAKKINDA

Vera C hytilova  1963 M annhe im  fes tiva linde  büyük 

ödü l kazanan «Başka b ir  şey» adlı f ilm in d e  b ir b i­

rine  para le l ik i kadın p o rtres i ç izerken sinema- 

to ğ ra fik  açıdan o lduğu g ib i insan değ e rle rin in  de 

yansıtılm ası açısından başarıya u la şm ış tır. Vera 

C hytilova  kahra m a n la rın ı ya rg ılam ak ta , kahram an­

la rın ın  davran ış la rına  ahlâkçı b ir  açıdan, yani şam­

piyona özenilecek b ir  m odel, k ü çü k  b u r ju va 'ya  ise 

bü tü nü y le  suçlanm ası gereken b ir  ö rne k  o la ra k  bak­

m aktan  ka ç ın m a k ta d ır. F ilm in  sonunda her ik i kah­
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ram an da iç inde  b u lu n d u k la rı açmazdan k u r tu l­

m a k ta d ır. Şam piyon kend is in i öğrenci ye tiş tirm e ­

ye, ev kadın ı ise âşığını te rkederek  evine dönm ek­

te d ir. F ilm in  b ir  başka öze lliğ i de, yukarda  da be­

l ir t i ld iğ i  g ib i, şam piyonu oynayan Eva Bosakova- 

n ın  gerçek b ir  şam piyon o lu şu d u r. A yrıca  şam­

p iyonun  ta n ık  o lduğum uz a n trenm an la rı da son 

ya rışm anın  gerçek ç a lışm a la rıd ır. Bu ö ze llik  f i lm in  

« A u th en tic ité »  s in i a r tt ı rm a k ta d ır .

Jan C u ric 'in  fo to ğ ra fla r ı ilg i ç e k ic id ir . Ö te yanda 

k a d ın la rın  çeş itli ha re ke tle ri ve yüz ifa de le rin in  

som ut değ e rlen d irilm es i p s ik o lo jik  gözlem i başarı­

ya u la ş tırm a k ta d ır.

YÖNETMEN

P ierre  B illa rd 'ın  «Çek Agnes V a rda 's ı»  d iye ad lan­

d ırd ığ ı Vera C hytilova  Prag sinem a o k u lu n d a k i öğ­

re n im i b it im in d e  yaptığ ı i lk  kısa m e tra jlı f i lm in ­

den (Tavan ) sonra «Yeşil Yol» da k iş il iğ in i o rtaya  

koym uştu r.

«B ir Başka Şey», «Pire Torbası» g ib i uzun ve o rta  

m e tra jlı f i l lm le r in d e  ye teneğini ve gücünü k a n ıtla ­

yan Vera C hytilova  f i l im le r in d e  gerçek k iş ile r i 

oyuncu lara  te rc ih  edecek derecede gerçekle re  bağ­

lı ka lm asıy la  ün y a p m ış tır . Son f i l  im le r i arasında 

«Dünya Self Servisi» ve Küçük İnciler» ye r a lm a k ­

tad ır.

SAVAŞ VE BARIŞ

V O IN A  I M IR . Yönetm en /  SERGEY BONDARÇUK. 

Senaryo /  TOLSTOY'dan u ya rlıya n la r: VASSILI

SOLOVIEV, SERGEY BONDARÇUK. G ö rün tü  ANATOL 

PETRINSKI. D ekor /  M IH A IL  BOGDANOV, G. 

M IA S N IK O V . M ü z ik  /  VIAÇESLAV O V Ç IN N IK O V . 

O yuncu la r /  S. BONDARÇUK, V . T IKH O N O V, 

LUDM ILLA SAVELYEVA, B. ZAKH AVA. Y ap ım  /  

M OSFILM  1965 SOVYETLER B İRLİĞ İ.

(1 9 6 5  MOSKOVA F İLM  ŞENLİĞİ BÜYÜK ÖDÜLÜ) 

FİLM İN  KONUSU

F ilm in  aşağıda okuyacağınız özeti, T ö ls to y 'un  ün ­

lü rom an ın ın  ö ze tid ir . D ört bö lüm  o lm ası düşünü­

len ve ik i bö lüm ü ç e v rilm iş  bu lunan film d e  aşa­

ğ ıdaki rom an özetin in  tam am ın ı bu lam ıyacaksın ız . 

Esere gene llik le  çok bağlı ka lm ış  o lm a k la  b ir l ik ­

te, senaryo 'nun rom anda yaptığ ı bazı d e ğ iş ik lik ­

le r i de düşünerek, rom anın  konusunu tam  o la rak  

ve riyo ruz .

1805 y ı l la r ı ,  Napoleon o rd u la rı avrupada büyük 

savaşlar ve rm e k te d ir. R usların  pek çoğu bu o rd u ­

la rla  günün b ir in d e  savaşacaklarına in a n m a k ta d ır­

la r. Daha önce Rusya, A vustu rya  ile  b ir l ik te  Aust- 

e r litz 'd e  Fransız o rd u la rın a  karşı savaşmış ve 

Fransızları bozguna u ğ ra tm ış la rd ır. Savaşın hızla 

ile rlem es i yüksek sosyetenin hayatın ı pek e tk ile ­

m e m iş tir . Safahat ve lüks her zaman o lduğu g ib i 

devam edip  d u rm a k ta d ır . Fransız o rd u la rın ın  Rus­

ya s ın ırına  dayanm ası çok uzak b ir  ih t im a ld ir .  Ay­

rıca Rusyanın daha önce fra n s ız la rla  çarpışm ası 

da son derece şekli b ir  ya rd ım  n ite liğ i taşıyo rdu . 

Sosyete g ün lü k  yaşam ını sü rd ü rü p  g itm e k te d ir . Par­

t i le r ,  b a lo la r, çe ş itli eğlenceler.

Ç a rlık  Rusyasında A s k e r lik  şe re fli b ir  m es lek ti. Ay­

rıca çar yö ne tim i askerle re  çok iy i yaşama ko şu l­

la rı ve m evki sağ lıyo rdu . Soylu a ile le rden b ir in in  

oğlu o lan  genç N iko lay  Rostov askerliğe  büyük

b ir  ilg i duyduğu iç in  Hassa ordusuna yaz ıla rak  su­

bay o lm u ş tu . Çara bağ lılığ ı cesareti ailesi iç inde 

övünü lecek şey le rd i. Genç N ik o la y 'ın  Nataşa adlı 

k ız  kardeşi o  subay o lu p  evden a y rılırk e n  hayli 

hüzün lenerek ağladı. Kuzeni Sofia ise b ir  y ı ld ır ım  

aşkı ile  N iko lay 'a  tu tu ld u .

Rostov a iles in in  ya k ın la rınd a n  o lan Bozukov'u Pet­

e rsburg  sosyetesi fazla  tu tm u yo rd u . Bozukov öğ­

re n im in i Paris ün ive rs ites inde  tam am lam ış ve ü lke ­

sine yeni dönm üştü . Ü lkesine döndükten  uzun b ir  

süre sonra dah i yaşam ına b e lli b ir  yön verem edi. 

A ske rliğ i ya rarsız  ve saçma b u lu yo rdu . Zengin ba­

basından a ld ığ ı pa ra la rı kum arda  y iy o r, b irç o k  in ­

san da ona kaybed ilm iş  b ir  insan o la ra k  b a k ıy o r­

du. Ö nce leri sosyete to p la n tıla rın a  çağrılm ayan, ve 

rahatsız ed ic i b ir  insan o la ra k  tan ınan Bozukov, 

babasının ö lü m ü  ve kend is ine  büyü k  b ir  servet 

b ırakm ası sonucu b ird e n  b ire  sevilen ve aran ılan  

b ir  k iş i o lu ve rd i. Bozukov, b ir  süre sonra yak ın  

dostu ve ö rne k  insan o la ra k  kabu l e ttiğ i Prens 

V a s ili K u ra g in 'in  güzel k ız ı E llen le  evlenm ek zo­

runda  ka ld ı. Fakat bu e v li l ik  aslında pek o lu m lu  

sonuçlar ve rm ed i. B ir  başka dostu o lan  Prens Bol- 

konsk i de ka rıs ından  m em nun değ ild i. İk i o lu m ­

suz e v li l ik  ik i arkadaşı b irb ir in e  daha y a k ın la ş tır ­

d ı. Prens B o lkonsk i o rduda  görev a lıp  g it t iğ i sı­

ra la rda  ka rıs ı Lisa ham ileyd i. Onu a ilen in  b ir  k ır  

köşkünde o tu ra n  k ızka rdeşi ve babasına te s lim  

e tti. Lisa doğum  yaparken ö ld ü . Ve prensin  o lu m ­

suz e v liliğ i de böylece sona e rd i.

FİLM  HAKKINDA

«Ne yeni b ir  şey icat e tm ek is te d ik , ne de rom ana 

b ir  şey ek lem ek. F ilm in  ya ra tıc ıs ı gerçekte 

T o ls to y 'du r.»

SERGEY BONDARÇUK

«B irka ç  m ilya ra  ç ıkan  ve üzerinde üç y ıl ça lış ılan  

f i lm in  ilg i çek ic i b ö lü m le ri b üyü k  savaş sahne­
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le r id ir .  A yrıca  f i lm in  değerin i ya ns ıttığ ı Rus doğa­

sında, ova ve o rm an  g ö rü n tü le rin de  aram ak ge­

re k ir . Senaryosu da zaman zam an k a rış ık  o lm a k ­

la b ir l ik te  To ls to y 'un  eserine K ing V id o r 'u n k in d e n  

daha b a ğ lıd ır . . .»

GEORGES SADOUL

«Savaş ve Barış, h iç  kuşkusuz, IV . M oskova F ilm  

Ş en liğ in in  en iy i f i lm iy d i.  B e lk i b ü tünüy le  başarı­

lı d eğ ild i, ama en tu tk u lu , en e tk ile y ic i ve en gü­

zel f i lm iy d i şenliğ in . H azır b u lu n an la r ta ra fından  

ilg iy le  iz lend i. S ovyetler bu f i lm e  büyük  b ir  önem 

v e r iy o r la r . Savaş ve Barış, Rusya'da her zaman bü­

y ü k  u lusa l rom an sa y ılıyo r. Bu yüzden bu esere 

d il  uzatanlara ku tsa l şeylere hücum  eden b ir i  g i­

b i b a k ıy o rla r. T ıp k ı b izde « K ız ıl İle  Kara» n ın , ya 

da «Princesse de Cleves» in gördüğü saygı g ib i.

Savaş ve B a rış 'ın  d u ru m u  bu : B üyük, heye­

can v e ric i, göz k a m a ş tırıc lık la  sıradan beğenin in  

yanyana yaşadığı, ama h iç b ir  zaman kayıts ız  kala- 

m ıyacağın ız  b ir  f i lm .  Bazı ha ta la rı yüzünden yö­

netm eni m ahkûm  etm ek aslan ye lesinde p ire  a ra­

m ak g ib i b ir  şey o lu yo r. B e k liye lim  B ondarçuk 

Aslan ı, kend i ye lesin i kend is i tem iz les in .»

MARCEL MARTIN  

Cinema 65

YÖNETMEN

(Sergey B ondarçuk iç in  Bk. «Yeni S inema» sayı 2 )

TRANS EUROP - EXPRESS Yön. /  ALAIN  ROBBE 

GRILLET. Senaryo /  , ALA IN ROBBE - GRILLET. Gör. 

/  W ILLY  KURANT. Oy. /  JE A N -LO U IS  TR IN TI- 

GNANT, M A R IE -FR A N C E  PISIER, NADINE VERDIER, 

CHRISTIAN BARBIER, DANIEL EM ILFORK, CHARLES 

M ILO T , HENRI LAMBERT. Y ap ım  /  COMO FILMS 

1966. FRANSA.

F İLM İN  KONUSU

P aris 'in  «Kuzey İstasyonu» ndan üç k iş i Anvers 

tren ine  b in e r Yazar - yönetm en Jean, Y apım cı 

M arc, Y önetm en ya rd ım c ıs ı ve s c r ip t - g i r l  Lucette. 

İk i saat süren y o lcu lu k  boyunca bu üç k iş i çevi­

recek le ri f i lm in  h ikâyesin i k u ra r la r . Perdede, ağır 

ağ ır, bu üç k iş in in  f i lm i ku ru ş la rıy la  b ir l ik te ,  k u r ­

d u k la rı f i lm e  a it g ö rü n tü le r canlanarak içiçe yer 

a lı r .  Uç k iş in in  yapm ayı ta sa rla d ık la rı f i lm in  konu ­

su şöy led ir

U luslararası b ir  kaçakçı şebekesi yeni b ir  a janı 

denem ek is te m ek te d ir. Bu yen i a jan  Anvers 'ten  

tes lim  alacağı b ir  e ro in  p ake tin i Paris 'e  gö tü recek­

t i r .  Am a yeni a jan , görevi ye rin e  ge tirm eye  ça lı­

ş ırken  b izzat kend i şe fle ri ta ra fın d a n  kasten ya­

ra tıla n  g ü ç lü k le rle  k a rş ıla ş ır, tuzak la ra  düşer. So­

nunda, bu d u ru m la ra  eklenen kiş ise l ve duygusal 

nedenler de işe ka rış ınca , a jan  gerçek ve sahte 

düşm an lar arasında boca la r ve gö rev in i başarama- 

dan p o lis in  e line  düşer.

FİLM  HAKKINDA

«Daha önceki f i lm im  « Im m o rte lle » , çe k im le ri da­

ha önceden k a ra r la ş tır ı lm ış , kesin, değ iş tirilem ez 

ve k iş il ik le r i  don d u ru lm u ş  b ir  f i lm d i.  Burada ise 

her şey tam  te rs i. F ilm in  teması trende  doğar. 

T ren in  ç i f t  cam la rı b ir  yandan gerçek m anzara­

nın  görü lm es ine  en geniş ö lçüde  im kân  hazırla rken  

b ir  yandan da bütün  yansım a la rı v e r ir .  Gene bu

ç if t  cam la r, ses g e ç irm e z lik le riy le  f i lm i  adeta b ir  

sessiz f i lm  d urum una  so ka rla r. C am la rın  oyunu 

yüzünden ra y la rın ı, y o lla r ın , ev le rin  ne ta ra fa  doğ­

ru  g it t ik le r i g it t ik ç e  anlaşılm az o lu r . Hem herşey 

b ir  başka - şey, hem de herşey o, ya da kend is i 

o lu r . A n la tm a k  is ted iğ im  de buydu : B e lirs iz lik ,.

K esin tis iz  akış, yol ve k a rış ık  g id iş . O yuncu la r hem 

ke n d ile r i o la ra k  k a lı r la r  hem de o yn a d ık la rı k iş i 

o lu r la r . K a rım , yap ım cıla rd a n  b ir i  ve ben, hem 

ke nd im iz i oyna rız  hem  de düşündüğüm üz ro lle r ­

den b ir in i.  A yrıca  b ü tün  bu d u ru m la r da e n tr ik a 'n ın  

iç in d e d ir. A jan  gerçekte e ro in  ta ş ım a m a kta d ır, sa­

dece öy le  sa nm a ktad ır. T e h lik e le r gerçekte b ire r  

denemeden ib a re tt ir  çünkü gerçek d e ğ ild ir le r . O ros­

pu -M a r ie  France P is ier - b ir  o rospu d e ğ ild ir , sa­

dece düşünü len  fi lm d e k i ro lü d ü r o ro sp u lu k ; ve 

hem ö lm esi iç in  y e te r lid ir ,  hem de ö ldü rm ez, çün­

kü orospu d e ğ ild ir .»

ALAIN ROBBE-GRILLET

A rts

YÖNETMEN

Çağdaş Fransız rom an ın ın  en ün lü  k iş ile r in d e n  ve 

çağdaş s inem anın deneysel f i lm le r iy le  d ik k a ti çe­

ken yönetm erfllerinden b ir i  o lan  Robbe - G r,llle t 

1922 y ılın d a  B rest'de  doğm uştu r. T a rım  M ühen­

d is i o la ra k  çe ş itli Fransız söm ürge le rin i do laşm ış­

tı r .  1953 'te  i lk  rom anı «Les Gommes» u yayın la ­

yan Robbe - G r il le t o günden bu yana «Nouveau 

Roman» a k ım ın ın  en ö nem li sanatçı ve k u ra m c ı­

sı sa y ılm ak ta d ır. «Geçen Y ıl M a rienbad 'da»  n ın  se­

naryosunu yazan Robbe - G r il le t i lk  f i lm in i  1963 

y ılın d a  ç e v irm iş t ir  L'lm m ortelle . Konusu Istan- 

bu lda  geçen bu f i lm  1963 Louis D elluc ödü lünü  a l­

m ış tır . «Trans - Europ Express» yöne tm en in  ik in c i 

f i lm id ir .
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